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SUSIVIENIJIMAS LIE
R. K. AMERIKOJE
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kimus, kuriuose apkalbėti ir 
surasti tinkamiausius budus, 
kuriais butų galima laimėti 
kuodaumiausiai naujų narių 
šiame vajuje. Butų gerai,

MINKŠTŲJŲ ZANGLIŲ , LIETUVOS 
aF DARBININKŲ. STREI­

KAS PITTSBURGO 
DISTRIKTE PASI­

BAIGĖ.

mos prakalbos ir šiaip vaka­
rėliai, kuriuose butų progos 
paagituoti už Su-ino„ reika­
lus h' prirašinėti naujus na­

Nes, jei ta darba uždėsime buotojams ir prieteliams, S. 
frien ant, kontestiuuikii p^lL' R- K^Ą. jau turivjrš 20

MuIhuUoum t5c I 
•8.60 aavaitėje.

Mukuntivuu 50e į
»7 in) nMvaiUje

Mukautieua 75c. |
•10.50 savaitėje.

Mkantiema <1.00 i 
114 00 savaitėje

Mekantiama 81 50 į taėaeaį, patalpa Umokaaaa 
ma 821.00 aavaitėje.

B. L. B. E AMERIKOJ® į 
822 Buiitb B-tb Street Brooklyn, M. Y.

Arlington, N. J. — E. I.l 
du Pont de Nemours Co. dir-Į 
htuvėj įvykusioj eksplozijoj ■nias llz .

i žmonės sužeista, iŠ ku-;Įn:uk t''ii

Susivienijimo Lietuvių
BbUni m Bwoad Utaai Matter May 81, 1W7, at

atalikų Amerikoje Organas
Office et Brūklys, N. T. mdef the Act of Aagut M, IMA

GS£JO (SEPT.) 7 D., 1922

patalpa Umolaaa

Pittsburgh, Pa. — Rugpiu 
čio 30 d. pasibaigė minkštų­
jų anglių darbininkų strei­
kas, kuontri kompanijų ats­
tovai pasirašė sutartį su dar­
bininkų atstovais.

BONUSŲ DILIUS PRI­
IMTAS.

Vašingtonas. — Senatas 
priėmė baisų didžiuma ka­
reiviams bonusų bilių. Mano­
ma, kad tą bilių prezidentas 
už vetuos.

BES ATSAKYMAS AM­
BASADORIŲ KON­
FERENCIJOS PIR­

MININKUI.
Lietuvos pripažinimo 

jure klausimu.
Jų Ekscelencijai Ponui 

Raimondui Poincarė Amba­
sadorių' Tarybos Pirminin­
kui.

■" Y siunčios perduotos Santarvei
ir Sąjunginėms Valstybėms, 
nes Lietuvių' teritorijos sta­
tutas dar nėra nustatytas".

_____ . Kadangi tas nustatymas da­
bar reikia laikyti Lietuvo.- 

VYRIAUSY- Vyriausybės pripažinimu de
jure jau įvykintu, tai Lietu- 
|vos Vyriausybė tikisi, kad 
Santarvės ir Sąjunginės Vai 
stybės teiksis padaryti nuta­
rimą kai del perdavimdlLie- 
tuvai visų teisių ir titulų į 
Klaipėdos kraštą, kuriuo.';
josios laiko, eidamos Versa-jsaitis ir I 
lės traktato 96 straipsniu. Lie

Prašau priimti, Pone Pi r- j greso di< 
mininko, mano labai aukštos 
pagarbos pareiškimą.

V. Jurgutis,
Lietuvos Respublikos Už­

sienių Reikalų Ministeris.

B
Lietuvi: 
mis Šv. 
pasakė.

Ko 
maus 
Komisi

LEG RAMAS ^mėnesių nuo prisirašymo, t. 
y. susirgęs po 3 mėnesių nuo i 
prisirašymo prie Susiv., tu-' 
ri teisę gauti pašalpą.

KATALIKU GELEŽINKE
LIEČIU FRANCI JO J

^MITINGAS.
Paryžius. — Čia įvyko sei­

mas katalikų unijos gelžke- 
lių darbininkų, kurin buvo 
susirinkę atstovų iš 350 sky­
rių Seimas prasidėjo su iš­
kilmingomis našiomis, ku­
rias laike vyskupas, ši unija, Į 
įkurta 24 metai atgal, turi 
daugiau negu 100,000 narių, pasirašė Barcelonos Kpnvenj

Paryžius.
Kaunas, 1922 m. rugp. 4 d. 

PONE PIRMININKE!
— Lietuvos Vyriausybė di­
džiausiu pasitenkinimu pri­
ėmė Ambasadorių Konferen­
cijos notą, kur jai pranešta 
apie Francuzijos, Didžiosios
Britanijos, Italijos ir Japo- š< 
nijos Vyriausybių nutarimą ■ rių vienas pasimirė 
pripažinti Lietuvos Vyriau­
sybę de jure.

Kai del sąlygų, -su kurio­
mis Konferencija laikė savo 
pareiga tą pripažinimą su­
rišti, aš turiu garbės pareikš­
ti štai ką:

Lietuvos Vyriausybė, kuri i

Sto

ši niaus pritarimo ir tame 
reikale intensyvaus pasidar­
bavimo. Ypač labai yra rei­
kalinga parama jau tiek 
dayg pasidarbavusios musų 
gerb. dvasiškijos, kuri turė­
dama arti prie širdies žmo­
nių labą ir patirdama kas­
dieninį žmonių gyvenime į- 
vairių nelaimių atsitikimus, 

kiniuose. gali labai daug prigelbėti
5. S. L. R. K. A. kelia A Siame narių prirašymo va­

juje — savo įtekmingu pa­
raginimu lietuvius(es) kata­
likus apsidrausti sveikatą ir 
gyvastį, įsirašant į Susivie- 

'nijimą Lietuviu Rymo Kata­
likų Amerikoje.

Susiv. kuopos ir apskričiai

FEDERACIJOS
KONGRESO.

Mass. — Rugsėjo 5 d. čia prasidėjo Amerikos i našlaičius ir teikia moralę ir 
i Kataliku Federacijos Kongresas su iškilmingo! materia lę pagalbą savo&a- 
iomis, kurias atlaikė kun. Svagždys. Pamokslą Mams nelaiminguose at s\i-

Čekota.
pirm. J. B. šaliunas, pagelbininku kun. Vir-

tininkai: Leonaitė ir Bugnaitis. Rezoliucijų i merikos lietuvių išeivijoje
. Šimutis, Vaškiutė ir kunigai: Kemėšis, Če- tautinį, dorinį susiprihimą. 
itis. Delegatų 75. Upas geras. į išleidžia savo organą ’’Gar
Atstovas V. Čarneckis pribus antroje Kon-įsą", kuris drąsiai ir stipriai 

igina lietuvybės, katalikybės
ir visuomenės gerbūvio rei- 

ikalus, ir kas savaitę narius 
^aplanko atnešdamas žinių iš turėtų laikyti ekstra susirin- 
j viso pasaulio.

“^Akyvaizdoje virš ’minėtų 
faktų, reikia tik pasidžiaug­
ti, kad musų katalikiškoji vi-

Tą svarbų kontesto darbaJsu,,m,'n** v’s ,la,,K':ni *r a*s". . - - .. - -
kuris su šiuo mėnesiu vėl at- kiau P™lpda suprasti nau- kad visose koltonijose, kur 
siuaujina, neprivalome. p;i <lą ir reikalą priderėti prie |kada patogiau, butų rengia- 
vesti vien tik konteste užsi-M’ *J’ 
registravusiems nariams. Fasidėkojant Susiv. dar-

. R. K. A. Kontesto 
rbas Atsinaujina.

į darbą visi. mėnesių gerai padirbėsime.
A. pereitas Sei-

l'entro Valdybps
ijų narių vajaus
utarė kontesto

luti iki gruodžio
!)22, kad visoms

Cape Girardeau, Mo. — 
Rugsėjo 1 d. ėia sudužo pa- 
sažiennis St. Louis — San 
Francisco traukinis.

kontestą 
laiką

Londonas. — Anglijos vy-;,!l ^ien 
riausvbė įsakė sunaikinti še-: kuopoms 

vos užtektinai laiko ir ata­
tinkama pr >ga tinkamai pa­
sidarbuoti šiame svarbiame 
organizacijos darbe.

Užėjus ‘vasaros šilumai, 
kontesto i

[Vybėje užimtos vietos. Eisiąs trauktas, m s, ] i ”
i-i toliau socialius- mokslus ka- darbininkai žmonės, kurie J daugiausiai naujų .
‘ taliku universitete Vasineto- per dieną nusikamuoja dirb- Kuo didesnį ir stipresnį iš- niūkūs visą Amerikos lh‘tii- mai atlikti, neskupedamana- 

i mireivkcii*Yio fiiiaivianiiimo T.ia Iviu kataliku išeiviia no S. L.iriams reikiamų informacijų 
. Tam tiks-i ir nurodymų. Tad šiuo tarpu 

lui ir yra skelbiamas dabar- man ir nebelieka l>as dan­
tinis kontestas,-kurio pilnam giau pasakyti, kaip tik-tai: 

■ nusisekimui Centro valdyba 
Kalbėdami į tuos, kurie savo pusės dės kiiodau-1 

dar nepridera prie H. L. R. giausiai pastangų. Vienok, j 
K. A., turime pasakyti štai kad tos C. valdybos tuo žvil-; 
ką: •

Vašingtonas. — Iš Vašing­
tono'esame gavę žinią, kad 
kun. F. Kemėšis nuo rugsė­
jo 1 d. pasitraukęs iš Atsto­

riją ir Statutą del intemaci 
onalės reikšmės plaukioja-r 
unijų vandens kelių sutvar­
kymo, yra parodžiusi savo į- 
sitikinimų, kad plaukiojimo 
laisvė ir vėliavų lygybė

New Yorkas. — Sugrįžęs 
iš Europos Vokietijos amba­
sadorius, Ot-to Wiedfeldt, iš­
reiškė mintį, kad Vokietija 
tikisi Jungtinu Valstybių pa 
galbos. Nors javai ir gerai 
užderėjo, visgi dėlto tas ne­
išgelbės tautos.

p/aga. — Formaliai pasi­
rašyta C'eko-Siovakijos ir 
Jugoslavijos sutartis.

Maskva. — Sužinojus, kad 
• Jungtinės Valstybės žada 

siųst tyrinėjimo komisijų 
Rusijon, Sovietų Rusijos vai 
džia paskelbė, kad ji ant to 
sutinkanti,

Cumberland, B. C. — Įvy 
kits mainose eksplozijai, už 
mušta 15 žmonių, o 16 sužeis 
ta.

Berlynas. — Rusija nori 
gautis Vokietijos prekių 
kreditan.

New Yorkaa. — Avietinio 
departamentas New Yorko 
miesto Viešųjų mokyklų iš- 
laikvmni 1923 metąms pra­
šo 95,000,000 dolerių.

New Yorkaa. — Susimu­
šus “požeminiams trauki­
niams, daug žmonių tapo su­
žeista.

ue.

ritĮfy . r --j
Kontesto reikale atatinka- 

imus planus, instrukcijas bei 
rūšies organiza- smulkesnes informacijas tuo .._ 

nie. Mums visiems lygiai pri-lpria' tariaus, toli gražu, dar jaus, beabejo, paskelbs Cent- 
----•’ '------- : ' ' savo viršūnės. Dar ro Raštinė, kuri po ilgų va-

,Susiv. darbuotojams neina-ikacijų su panaujinta energi- 
įu Ižai reikia padirbėti, kad sut- ja savo uždavinį galės tinka-

sinie pageidaujamų sėkmių,; v’r^ $360,000.00. Nors galime 
kokių galėtume sulaukti tuo- j sakyti, kad tai yra didele ir 
met, kuomet visi padirbėtu-1sĮjPri savo

______ ____ _ nie. Mums visiems lygiai pri-i0’1'’
larbas buvo per-ivalo rūpėti, kad šiame nariu nepasiekė s 

kuomet šilta, i vajaus konteste laimėti kuo-|‘ 
t narių. ■

tuvėje, parėję iš darbo nori;auginsime Susivienijimą Lie v’1.1 katalikų išeiviją po S. I 
atsilsėti ir išeiti kur nors ty tuvių R. Katalikų Ameriko- R- K. A. vėliava. T-‘~ 
ru oru pakvėpuoti, atsivėdin je, tuo didesnė bus nauda pa- '..................
ti. Užtaigi vasaros laike ir 
buvo ncpatogti rengti pra­
kalbas arba po stubas vaik­
ščioti užrašinėjant naujus 
narius. Bet dabar jau prasi­
deda patsai patogusis laikas, 
kurį reikėtų taip išnaudoti, 
kad iki gruodžio 31 d. S. L.
R. K. A. padvigubintume ir 
nariais ir kapitalu. Tas ne­
bus sunku atsiekti, jei tik 
VISI Susiv. nariai ir narės 
STOSIME į DARBĄ ir ben-

Dublinas. — Mūšiuose tarp 
airių prie Kelmallock įvyko 

tiem^ vandens keliams yra ypatingas atsitikimas: tarp 
reikalingi. Todėl ji sutinka dvieju armijų ėjo didelis 
ištisai ir pilnai priimti ir sau, mušis. Kuomet vaipai sugau 
goti Versalės Traktato nus-^dė vakarinę maldą, mūšiai 
tatymus kiefc jie liečia Ne- sustojo, kareiviai suklaupę 
mtuio navigacijos sutvarky- meldėsi, 
mą.

Kadangi minėti Versalės 
Traktato nustatymai yra tai­
kinti tiktai taikos metu, Lie- ' 

•tuvos Vyriausybė nesivėlins 
su jais susiderinti tuojau, 
kai tik Lenkijh, kuri prieš­
taraudama savo iškilmin­
giems pasižadėjimams Lie­
tuvai, laiko dabar Lietuvos 
teritorijas, grąžins garbę sa­
ro parašui ir tuo budu leis 
Lietuvai užmegsti su ja drauį 
gingus santykius ir atidary­
ti "Nemuną laisvai navigaci­
jai.

Lietuvos Vyriausybė taip 
pat yra įsitikinusi, .kad po 
jos pripažinimo de jure San­
tarvės ir Sąjunginės Valsty­
bės nematys daugiau jokios 
klinties Klaipėdos toritori- 

, jai prie Lietuvos prijungti. 
Lietuvos Vyriausybė su dė­
kingumu prisimena (Santar­
vės) Valstybių atsakymą 
Vokiečių Delegacijai Taikos 
Konferencijoje 1919 m. bir­
želio 16 d., kur yra pareikš­
ta, kad ’’kalbamasis kraštas 
visada buvo Lietuvių,, ir kadi 
"Klaipėda ir jos sritys bu- šaudyti po vandeniu. Šie submarinai visiškai vandenin pasineria per 15 sekundų.

Topeka. — Kansas valsti­
jos gubernatorius Allen savo 
kalboj vienam kliube pareiš­
kė, kad svetimšaliai yra šiai 
šaliai labiau ištikimi, negu 
Amerikoje gimę.

tiems nariams, tautai ir ka 
tuliku visuomenei.

ganiu dedamos pastangos at-i
1. S. L. R. K. A. yrii pasta i11^1-1 pasidalijamus rai­

tytas ant grynai lietuviško- s*ns’ rp’^’a A’s,l »rtrių nuo-į 
katalikiško pamato.

2. S. L. R. K. savo nariams 
sergant moka nuo $3.50 iki 
$21.00 savaitėje pašalpos, o 
nariui numirus išmoka po-

dromis jėgomis bent porą, mirtinos nuo $150. iki $3,0(X). į

Vėliausi Britanijos submarinai, apginkluoti su 12 colių kanuolėtnis, kuriomis gąli

Į darbą. broleliai. į darbą tuo- 
jaus— 

Pradėtąjį darbą varyti toliausi 
Į darbą, seselės, j darbą risi— 
Į darbą, veikėjai, didi ir maži!

Juozas P. Mačiulis,
S. L. R. K. A, iždo globėjas.

KONTESTE DALYVAUJANČIŲ STOVIS:

K. Petrukas, Detroit, Mieli. ....................
Mykolas Neviilis, New Britain. Conn. .
V. Montvila, Luzerne, Pa. ....................
A. Domeika, Brooklyn, N. 1...................
J. Motuzą, Elizabeth. N. J......... . ■ • ■ •
'P. (lalčius. Bridgeville, Pa.......................
J. M. Vieraitis, Worcesteit Mass...........
J. Zubavičius, Scranton, PA.....................
J. T. Pocevičius, Pittston, Pa...............
J. Tėtulis, Worcester, Mass......................
A. Ivinskas, Cleveland, Ohio............ . . .
J. Bartininkaitis, St. Louis. Mo...............
J. B. Serafinas, Akron, Ohio..............
VI. Marcinkevičius, Pittsburgh^ I’a. ..
M. Ravaitienė, Herrin, III ..................

Ben. (labalis, Springfield , Hl............. .  .
D. J. Benderius, Chicago Heights, HI. 
Mot. Jušinskas, Shenandoah, Pa.........
A. Stauskas. Sheboygan. Win................
J. Naudžius, Grand Rapids, Mich.........
J. Jonikis. Chicago, ’ll!.......................... •
A . Avižinis, Providence, R. I...............
A. Gerulis, Harrison, N. J.....................
B. P. Snliklis, Moundsville, W. Va.
A. Kašėta, Worcester, Mass.................
Mot. Litvnitis, Branch, Mich.................
A. Aleksandraitis, Manchester, N. H. 
M. Lazickas, Elizabeįfti, N. J.................

Balsų 
:. 6595 
..' 6065 
.. 5485 
.. 5090 
.. 5035 • 
.. 4965 
.. 4935 
.. 4860 
.. 4835 
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.. 4395 
.. 4290 
.. 4170 . 
.. 3195 
.. 2185 
.. 2150 
.. 2060 
.. 1995 
.. 950 
.. 915 
.. 845 
.; . 825 
.. 795 
..* 765 
.. 725 
.. 72©\
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neplėšrusis, rusą ar lenką a- 
ras, o Lietuvos Vytis — tai 
juk mums lietuviams garbėj 
prieš visą pasaulį, kad mes 
jau nebe vergai, o sau žmo-i 
nės ir sau tauta.

. . . • - i Tiesa, pasą sistema nėrai
siuntę apie 200,000 auksinu; kėjo lenku imperijaiistams,

Reikia pažymėti, kad au- tėjus jie nematys Lietuvoje 
kos didelėje didžiumoje yra džiaugsmo \ipreikšto, o tU< 

.. __ ____ ______ _ lietuvių katalikų. Būtent: ironijos šypsą ant lupų. Iy4r
Ir Amerikos spauda pra- Tautos Fondo Centras per j galėtų būti kitaip po^ų tų

■ * - - i-i«— —j—a— ’"‘'^tmybių, lietuviams padary­
tų.

O rodos kaip nedaug berei-

misarą ir darys pastangą, 
kad Klaipėda kuogrei&ausia 
but prie Lietuvos prijungta.

dėjo rąžyti apie tai, kad ne­
bėra ko laukti, bet tuoj Klai-

tą laiką pasiuntęs 2,209,572 
auksiną; Tautos Fondo aky-.

pėdą Lietuvai reikia gražiu- H*1 aplenkiant Centrą pa-
ti.

Ilgoką apie tai straipsnį katalikų draugijos, jni-ikad jų svajonės issi|»ildytų. 
-ii__ __tc___ i>>__raniios ir ivairus kataliku KoroiL-nlnjdėjo ’’Literary Digest” pe- 

»wkin. m. y. reitos savaitės numery. Šis 
Įtekmingas laikraštis, pažy- 

yitiėje Versalės sutarties pun­
ktą del Klaipėdos krašto ir 
Aukščiausios Tarybos pirm, 
laišką birž. 18,1919 m., sako 
kad dabar jau nėra jokios 
priežasties laikyt Klaipėdą 
atskirtą nuo Lietuvos, nes 
Lietuva susikūrė savo vals-

rapijos ir .įvairus katalikų Argi bcreikalo genijalis in- 
komitetai 273,551.35 auksi- trigautas Pilsudskis ,iaUj ke­
lių; bendri komitetai, ku- lįnti metai sėdi Belvederyje? 
riems daugiausia dirbo ir au- Argi nepuikus buvojo ple- 
kojo katalikai, pasiuntę apie! ną8, pralindęs į spaudą kelios 
500,000 auksinų. Laisvama savaitės atgal ? Prasideda vėl 
nių ir socialistų aukų kaip ir karas su Rusais (jį pradėti 
nesimato. Mat jie netik pa-įtaip lengva). Stragedija ver- 
tys neaukojo, ’ bet ir kitus ėįa Pilsudskį užimti visą Lie 
nuo aukojimo atkalbinėjo, tuvą ir iki Liepojos ir Klai-

Viso aukų per virš paminė i pėdos. Toji pati stragedija

Doros Kampelis
DEŠIMTS DIEVO ĮSA­

KYMŲ.
(Pabaiga)

Išgirdome iš paties Išga- 
nytojaus burnos, kaip reikia 
suprasti Įsakymai, kurie tu­
ri būti viso musą gyvenimo 
pamatas. ’’Todėl, sako Išga­
nytojas. atmetę visokią biau 
rybę ir piktybės apstumą, 
ramiai priimkite įskiepytai 

1 žodį, kurs gali išganyti jusu

KLAIPĖDOS KLAUSIMU. 1

Prancūzai yra inirtę aut 
vokiečių ir juos kaip be įma­
nydami spaudžia prie sienos. 
.Visgi dėlto-f raneuzą komisa­
ras Klaipėdos kraštui, neži­
nia kokią išrokavimą delei, 
vokiečiams pataikauja ir 
jiems gelbsti lietuvius perse­
kioti.

Pasirodo, kad ir pas fran- 
euzus esama žmonią, kurie 
teisingai žiuri į Klaipėdos 
krašto padėtį ir piktinasi 
franeuzą komisaro darbais.

Kauno ’’Laisvė” paduoda 
iš franeuzą laikraščio ”Bon 
Soir” sekamą išsireiškimą:

”Franeuzija užlaiko Klaipėdoj 
, aąjjętąjj komisarą... jisai turi" te­
nai galybę quasi — diktatorinę. 
Kokią rolę mes ten lošiame!

’’Tikslas šio rašto, paremto ant 
tikrą dokumentą, kurie jai yra pa 
vesti. Svarbu yra žinoti, ar šis at- 
skWasai nuo Vokietijos kraštas 
taps priskirtas prie Lietuvos! Jei­
gu mes pažvelgsime gerai j daly­
ką stovį, tai pastebėsime, kad ne 
prie šio rezultato yra vedama”.

’’Vokiečiai, sako autorius, neat­
sisakė atgauti atskirtąjį nuo Ryt­
prūsių kraštą... Jie sugebėjo suval­
dyti (dominer) musą oficiali ats­
tovą iki tam laipsniui, kad kyla 
klausimas, kas ten valdo: ar mu­
są komisaras, ar gauja vokiečių 
(baltą) ir žydą, kurie, tvirtinama, 
yra jį (komisarą) įsidėję į savo ki­
šenę.

Parlamento nariai, kurie nese-i 
nai ten buvo atsilankę, to negalės 
užginčyti ’

’’Šis nepaprastas komisaras yra 
paprasta marionetka (fantoehe). 
Ar tai yra apsileidimas, ar prasi­
kaltimas! Šį klausimą stato sau 
Lietuvoj musų prieteliai frankofi- 
lai, pasilikę dar mums ištikimi, ne­
veizint į keistą Franeijos politiką 
Lietuvos link”.

’’Kiek vėliau tas pat laikraštis 
6. VII., įžanginiam straipsny kal­
bėdamas .apie pripažinimą Lietu­
vos de jure, sako:

’(Lietuva dabar yra akyvaizdoj 
4 didžiulių Santarvės tautų tame 
patį santikaj. kaip Lenkija. Suomi­
ja, Estonija ir Latvija”. (Mat a- 
pie sąlygas Paryžiuje nieko neži­
no). - .

Toliau kalbėdamas apie Klaipė­
dos dalykus primena:
' "Patarimai ir nurodymai, kurie 

savo laiku buvo duodami musų Ko 
ndsarui Klaipėdoj privalėjo su­
teikti jam geresnę orientacija... 
Kodėl jis nepaėmė, jų domėn, ko­
kioj šviesoj šiandien atrodo Frau- 
rija Ir josios įgaliotinis! Ar tai jis 
buvo tam tenai paskirtu, idant 
taptų žaislu Vokiečių rankose”...

"Baigdamas savo straipsnį aj^ 
torius pastebi: 'Francuzija irzli į 
skaityti Lietuvių Klaipėdą priete 
tiška jai prieplauka, kuri atidarys 
jai kalią j Maskvą... Balsas tiesos 

^r prato liepia atiduoti Lietuvai 
■os prieplauką, vienutėlę išeigą į 
Mūrą, gulinčią išeigoj lietuvių Nc- 
^Lno.”
|^VRoiki;< tikėtis, kad fnuicu- 
Bii neužilgo supras savu kini 
Mngą nusistatymą Klaipė- 
Mts kra.-'u kl.<. -.mu, atšauks 
■) kidtia.il
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tybę, ją šauniai išlaikė ir ga- tą laiką Lietuvai per prezi-| vers rusus užimti Litriją ir 
vo de jure pripažinimą Tau­
tų Sąjupgos, Jungtinių Vals- auksinų. Tautos Fondas, pris tuva su Klaipėda ir Liepoja 
tybių ir t. t j ....

Taipgi pažymima, kad1 
franeuzų komisaras nepildo 
savo pareigi), bet vokiečiams ; 
pataikauja, nesilaikė ir nesi­
laiko neitraliteto. Nekreipia­
ma domės į tai, jog vokiečiai 
persekioja lietuvių kalbos 
mokymą mokyklose, neleis­
ta įkurt lietuvių kolegijos, 
lietuviai neprileidžianti prie 
visuomeninių darbų, prie vai 
džios vietų, nors tame kraš­
te lietuvių skaičius žymiai 
yra didesnis. Lietuvių esą 
72,000, o vokiečių 66,000. Be 
to, daugelis lietuvių, vokiš­
kai mokančių, užrašyta vo­
kiečiais.
. Vokiečiai žino,, kad ne­
gaus Klaipėdos krašto, todėl 
jų organizacijos varančios 
agitaciją už to krašto auto­
nomiją.

1 ’’Literary Digest” pada­
rė ištraukas iš majoro d’ Et- 
chegoyen, franeuzų milita- 
rės misijos Vilniuje buvusio 
nario, straipsnio, tilpusio lai­
kraštyje ’’Figaro.” ^~\

Be to, pažymima, kad Ji.m- 
t gtinių Valstybių Lietuvai 
. duotas de jure pripažinimas, 
i buvo’dideliu jai, Lietuvai, 
• džiaugsmu. Apie tai cituoja 

straipsnį iš Kauno ’’Lietu­
vos”.

Reiškia, Klaipėdos prie 
Lietuvos prijungimo klausi­
mas aiškėja ir yra daug vil­
ties, kad greitai jisai bus iš­
rištas Lietuvos naudai.

dentą pasiųsta 3,333,885.85. Ėstoniją. Į vyksta taika, Lie- 
imi T’uiifoa TTonrlnu nriv tm’n on IC 1 «> i»zSrla I

kaitant ir skyrius, atskirai i atatenka lenkams, Latvija ir 
aukas pasiuntusius, Lietuvai Estonija su Ryga ir Reveliu 
davė 2,404,172 auksinų ir 85 — Rusams. Pabaltijos vals- 
sk.; gi kitokiais keliais, irgi i tybes išnyksta iš žcmlapio, 
beveik vienų katalikų suau- bet užtat dvi didžiosios sla- 
kotos aukos, pasiųsta 929,713 vų tautos pasiekia savo sva- 
auksinų.

Reiškia, organizuota lietu-,o su jais ir malonių iš Alijan- 
vių katalikų visuomenė pa-į tų ir paskolų iš jų piniguo- 
rėmė Lietuvą daugiau negu'čių. Ir tik vieno dalyko be- 
dvieni trečdalėm.

Reikia žinoti, kad Tautos 
Fondas yra aukojęs Lietuvos 
Raudonąjam Kryžiui, naš­
laičių prieglaudoms, švietil- 
mo reikalais ir 1.1.

Kas susilygins su lietuviai^
L'utnlil’niu L’livin tom vmiiiiui **katalikais, kurie taip šauniai 
Lietuvą rėmė, remia ir bea- 
•bejo rems; '

jojamų sieną, ingija uostą,

ve pildyti, kų gali, ir melsti 
pagalbos išpildymui to, ko 
neguli, ir šelpia, kad galė­
tum.” Kiekvienas Dievo ma­
lone pastiprintas, gali pasa­
kyti ir Šv. Povilu Apašta­
lu: ’’Viską galiu Tame, kurs 
mane pastiprina.”

Užlaikyti Dievo įsakymai 
nėra taip sunkus, kaip tat iš­
rodo. Išganytojas patsai sa­
ko: ’’Mano jungas yra malo­
nus, o mano našta yra leng­
va”. Ir patys pasakykite, 
kursai Dievo įsakymas taip 
jau yra sunkus. Ar sunku ne­
minėti be reikalo Dievo var­
das, arba šventa diena švęsti 
ir šv. mišių klausyti. Ar sun­
ku gerbti tėvas ir motina, 
kadangi pats Dievas inpylė 
į vaikų širdį0meilę tėvų? Ar 
sunkus įsakymai: neužmušk, 
nepaleistuviauk, nevogk, ne­
kalbėk neteisiai prieš savo 
artimą? Juk patįs baisėja- 
mės nedorybėmis, priešingo­
mis tiems įstatymams. Čia 
ne įsakymai kalti, bet musų 
valia, palinkusi į piktą, ku­
rios nenorime apgalėti. Tie­
sa, nekartą sunku yra per­
laužti savo valią; bet jei tik­
rai trokštame savo išgany-' 
mo, su noru ršpildysime vi­
są ką Dievas įsakė, nors bu­
tų sunkiausias. Pažiūrėkite į 
darbininkus, artojus, amat- 
ninkus, pirklius; jie darbo 
nesibijo, bet dar ieško, kad 
tik ką uždirbtų, nors nei vie­
no cento, nepasiims į grabų.

, O išganymo darbe ar-gi pri­
valome bijoties sunkenybių? 
Netik tuos^bet dar sunkes- 

' niiur įsakymus galėtume už­
laikyti, jei Dievą tikrai my­
lėtume. ’’Kas myli, — teisin­
gai sako Šv. Augustinas, —

> tam nieks nesunku”. Pa- 
vargkite tiek, kiek motinos 
vargsta del kūdikių, kiek vy­
ras del nutnylėtos pačios, 
kiek mergaitė kenčia del my­
limo jaunikaičio — legvai iš- 
pildysite visus Dievo- įsaky­
mus. ’’Tai yra Dievų meilė, 
— sako šv. Jonas Apašta­
las, — idant Jo įsakymus 
užlaikytumem, o Jo įsaky­
mai nesunkus yra”.

Visi isikalbinėjimai nuo į- 
sakymų užlaikymo yra tuš­
ti ir niekingi. Pats sveikas 
protas liepia juos užlaikyti. 
’’Dievas, — anot Šv. Augus­
tino, — viską įsako tų nau­
dai, kuriems įsako.” Patįs 
pažiūrėkime, kas dėtųsi šei­
mynose, jei vaikai tėvų ne­
gerbtų, neklausytų l Koks 
butų gyvenimas draugijoje, 
jei niekas nebepildytų įsa­
kymų: ’’neužmušk,” ’’ne­
svetimoteriauk” 'nepaleis­
tuvauk, tai paleistuvystė, 
kaip tranas, užpuls žmoniją, 
sugadins žmones doriškai ir 
kūniškai, žmonės elgsis blo­
giau už gyvulius. Panaikin­
kite įsakymą ’Wvogk.” tai 
suktybėms, J apgavinėji- 
mains, plėšimams, vagys­
tėms nebus galo.

Gerai sako vienas pagonį; 
išmin’ius: ”Be . įstatymų 
žmonija butų tarsi' palaida 
laukiniu žvėrių gauja, ku­
rioje stipresnis silpnesnį ap­
galėtų ir prarytu”. Tų kiek­
vienas išmintingas žmogus 
pasakys, jog įsakymas yra 
tvarkos pamatas tarp žmo- 
nių Dribai bloga gyventi,

tai idealiai pažangi sistema. 
Ideale tvarka turėtų apsiei­
ti be pasų. Bet toji ideale 
tvarka įvyks tuomdt, kuo 
met bus panaikintos valsty­
bių sieųos, kuomet įvyks Pa­
saulio Suvienytos Valstijos. 
Gražius tai idealas, tik tur­
būt, dar tolimas. Lietuvių 
tauta, nemažiau lauks ir 

' ( į zjv/vbi. iMun £^<.<11. v ii j »

trokš jo įsikūnijimo, kaip ki-. t(ll8ias ir bukite žodžio dary­
tos tautos. \ ieną mažą zings, fojaį lM. tiktai klausvtojai, 
nį pirmyn ketina padaryti I apgaudami patįs save.” Pa 
Tautų Sąjunga. Ji yra suma-, idausykime toliaus ką sako , 
niusi vienodą ir palengvintą Į šVt Povilas: ”Ne Įstatymo 
pasų būdą visoms savo na-j klausytojai yra teisingi pas 
rėms. Lietuva beabejo bus Dievą, bet Įstatymo išpildy- 
viena iš pirmųjų prisiimti tą j tojai bus nuteisinti.” Labai 
naują būdą. apsiriktume, jei manytume,

Ko vertas vėl pasakymas, I išganymui užteks Įsira­
šyti į parapiją bei katalikiš- 

kriminalistu. ki-' atkalbėti pote­
rius, melsties ir 1.1„ bet ma­
žai tesirūpinant Dievo bei 

į į Bažnyčios įsakymų užlaiky­
mu. Išganytojas yra pasa­
kęs: ”Ne kiekvienas, kurs 
man sako: Viešpatie! Vieš­
patie! ineis dangaus karalys­
tėn, bet kurs daro valią ina 
no Tėvo, kurs yra danguje, 
tas ineis į dangaus kąrah s- 
tę.”

Žinokime ir tai, jog išęg\- 
nynmi neužtenka išpildyti 
kai-knrie Įsakymai. Dieras 
reikalauja, kad užlaikytume 
visus be jokio skirtume.

Kristus siųsdamas apaš- 
talus mokyii žmones. Įsakė 
jiems: ’’Eidami tat mokyki­
te visas gimines... užlaikyti, 
visa tai, ką nors jums įsa­
kiau.” Daug žmonių pildo 

I tik tuos įsakymus, kurie len­
gva išpildyti, o peržengia bei 
apleidžia tuos, kurie reika­
lauja nuo jų šiek tiek valios 
išsižadėjimo arba nors ir 
mažo pasišventimo.

Įstatymai apie šventų die­
nų šventimą ir mišių klausi­
mą, pėtnyčios bei kitų pas­
ninkų užlaikymą, apie Itiai- 
vybę, padorų gyvenimą, 
toks mokslas jiems nepatin­
ka ir eina šalin nuliūdę. Ką 
padės, jei viena koja stovėsi 
ant kelio, vedančio į dangų, 
o kita į prapultj. Nesi žmog­
žudys, vagis — gerai, už tai 
ir nebaus, bet už kitas nuo­
dėmes neineisi j dangaus ka­
ralystę. Nesi paleistuvis, tai 
ir ne paleistuvystė pasmerks 

■ tave į pragarą, bet skriau­
dos, artimui padarytos, o ne­
atlygintos.

Ir kiekviename įsakyme 
negana nedaryti tai, už ką 
jau ir žmonės baudžia, į ka­
lėjimą hruka. Gal esi slaptas 
nusidėjėlis, gal tik žiuri, kad 
tavęs žmonės nematytų, o 
nežiūri Dievo, kuris mato 
slapčiausias mintis ir pagei­
dimus, kas taipgi sutepa žnio 

\jaus širdj.
"Ne vienas gal tai girdint, 

(tasakys, jog silpnam iš pri­
gimties žmogui negalimas y- 
ra daiktas taip gerai išpildy­
ti visi įsakymai. Nepiktžo- 
džiaukime! Dievas, geriau­
sias Tėvas, nedavė tokių įsa­
kymu, kurių negalima butų 
užlaikyti, ir kaipo teisingiau 
sins Teisėjas-Sudžia nebaus­
tų UŽ jų jierženginią. jeigu 
jų užlaikyti negalėtume. 
’’DieVas, — sako ir Augusti­
nas, nieko negalimo neįsako, 
bet kad kiį įsako, ragina te-

kad paso išsiėmimas paver­
čią žmogą lyg L_....... ..........
Mes, prisiglaudę laikinai svė 
čibje žemėje, juk nedaromi-j 
nieko pikta ar intartina, jeiį-| 
gu apsirūpiname savo gim­
tosios žemės dokumentai^. 
Jįik nepatapo krimįnalistitįs 
Rooseveltas, Wilsouas,..kad

reikėjo — tai Dėdės Šamo 
tam pienui pritarimo. Kad 
sveikoji Lenkijos pusė tain 
pienui išpradžių nepritarė, 
\tai juk nieko nereiškia. Gud-ljje važiavo į Europą su savo 
Taus Lietuvio ir išgamos sme| šalies pasais! Juk ne ingijo 

kriminalistų "šešėlio Natke­
vičius, Žygelis. Žemaitis, 
Bumšas, Bagdonas ir kiti, 
kurie važiavo į šią šalį su Lie! 
tuvos pasais.

-Tautų gynime kuo jos yra 
kultūringesnės, tuo dažniau 
yra vartojama surašinėji­
mai, registravimai atatisti- 
ka. Miestai surašo savo gy­
ventojus, valstybės savo pi­
liečius. Amerika kas 10 me­
tų daro visuotiną gyventojų 

■sąrašą. Niekas prieš tai ne- 
' protestuoja. Niekam nei į 
■galvą nepareina tuo piktin- 

Gyvuok, Dėde Šamai! Kol ties.
bu» pasaulyje gyvi) lietuvis-: Kodd d m(,g
bų sinlsiu, tol plaks jos tik- m<. iktinties Mvo val. 
ru dėkingumu didžiąjam bro - , . »... v ” , , dzios paredvtu surasit Lietu­
kui uz savo brolišką pagal-‘VO8 
bą tada, kada jos labiausiai i 
reikėjo.

genynas galėjo žiūrėti iš 
"Bugštu į Ponikovskių opozi­
cijas, nes žinojo, kad tam 
pienui nusisekus, jisai Pil­
sudskio hutų pašokęs^tikrai 
iš maršalo į karalius ir gavęs 
garbės pradėti antrą lietuvių 
dinastiją ant Lentijos sosto.

Bet, oi tas Deuė Samas! 
Vieton pritarimo Pilsudskio 
pienui ^šmakšt — Pabalti- 
jos valstybių pripažinimą. 
Visą muziką pagadino. Vis­
ką reikės iš naujo pradėti, oi 
ateitis — daugiau negu ne-į 
aiški.

LENKAMS SMŪGIS.
Amerikos pripažinimas, 

suteiktas Pabaltijos Valsty­
bėms, tai didžiausias smūgis 
Lenkijos imperijalistams ir 
visiems lietuvių išgamoms, 
nuėjusiems lenkams tarnau­
ti, ar net juos valdyti. 
^Thųns, kurie svajojo apie 
Lenkiją nuo Baltiko iki Juo­
dųjų jūrių, apie užkariavi­
mą visos Lietuvos — žinia a- 
pie Amerikos pripažinimą 
Pabaltijos valstybių tarai 
perkūnu trenkė į jų karštas 
smegenis. Tose smegenyse 
turės įvykti įvairių persvarų 
ir pervartų. Ne tai, kad jie

.‘.j bijotų Amerikos aktyvio įsi­
kišimoj santikius lenkų su 
lietuviais. Jie žino, kad Ame­
rika nesiųs savo kareivių va­
duoti VilnimislIHenkų ran­
kų, arba ginti Kauno, Klai­
pėdos tada kada Lenkijos po 
nų apetitai pasieks augščiau 
šio laipsnio. Bet jie' žino ir 
tai, kad sprendžiant galuti­
nas jų seimas, kad jų pačių 
gyvybę gelbstint — neapsi­
eisi be Amerikos galingo žo­
džio. Jie žino, kad jei tūloms 
valstybėms lemta bus bank- 
nityti, tai pirmai prisieis tai 
įdaryti ne Austrijai, bet 
jai, Ijenkijai. Jie žino, kad jų 
gyvybė priklauso nuo Ame­
rikos. Duos Amerika pinigų 
Europai — išliks ir jTgyfti. 
Neduos — Ijenkijos žuvimad 

taip tikras kaip amen pote-l^pl lietuvis, ot­
riuose. Gi kas pinigus duoda, važiavęs svetur, negalėtų ju­
tas (atprastai stato savo są­
lygas. Viena iš tų sąlygų jau 
(>askclbta. Tai Lietuvos pri­
pažinimas. Iš to išvada pasi­
darė aiški, kad lenkų pastan­
gos užimti visi; Lietuvą -

AMERIKOS LIETUVIŲ 
<AUK0S.

Su šiuo numeriu pradeda­
me dėti ’’Garsan” iš Lietu­
vos prezidento raštinės pri­
siųstas Amerikos lietuvių 
aukų Lietuvai apyskaitas.

Šios apyskaitos senai mu­
sų visuomenės buvo laukia­
mos, nes Lietuvos priešai 
buvo paleidę įvairių gandų 
del tų aukų sunaudojimo

J Kaip matysit apyskaitų 
pabaigoje, už tas aukas, ku­
rios buvo skiriamos kariuo­
menės reikalams, nupirkta 
orlaivių ir kitokių kariuome­
nei reikmenų.

Dabar matomo, kad Lietu­
vos priešų paskalos apie tas 
Buikas buvo neteisingos. lxds 
ta melai tik dėlto, kad norė­
ta,nuo Lietuvos nutraukti 
jai einančią pagalbą, kini 
taip buvo reikalinga. Aukos 
tinkamai ir tikslingai naudo-1 
jamos ir už jas amžiais Lie- tai butų sau mirties dekreto 
tuva bus dėkinga tiems, ku- rašymas, ir kad bene ateina 
rie kritingoj jos valandoj iš ! laikas, kada ir Lenkija teik- 
tiesė pagalbos ranką. sis pripažinti lietuviams gy-

PAŽEMINIMAS AR 
GARBE?

’’LAISVE” 1 "LAISVE”! 
į Tik ką gauta iš Lietuvos su 
svarbiomis žiniomis Kaime

..x. , ,, , , • , einantis kasdieninis laikraš-
Girdeti kalbų, kad (šaky skubinkitės ji

T IWuri.ms u»i-; u 
rašyt, irlSitumti Lietuvos’^ 6 numeriai 16o. 
pasus, tai esąs žmogaus pa­
žeminimas, kad jisai pasta- Rašykite pas 
tąs lietuvius tarsi kokiais! ’’GARSAS” 
kriminalistais. 222 So. 9th St, Brooklyn, N. Y.

Bet tokios kalbos yra irnef-^fo'- .. 
protingos ir neteisingos. .

Išvažiuojantiems svetur iš i 
siimti pasus, — juk yra pri- 
imta visame civilizuotame 
pasaulyje. Amerikos važiuo­
damas į Europą, išsiima pa­
sų; Anglas, Francuzas, va­
žiuodami Amerikon išsi­
ima pušų; Japonas, Kinietis, 
Australietis važiuoja Ameri­
kon su savo šalies (tašais. Ko

rėti savo lidtuviško paso. Ar 
tai yra pažeminimas lietu­
viui, kad jisai kiekvienam 
gali parodyti dokumentą, jog 
jisai yra narys kultu 
civilizuotos šalies, kuri turi 
savo valdžių ir. savo, tvarkų. 
Jau greičiau pažeminimu 
mums buvo, kada mitins pa- 
sus išduodavo ’’Jovei Impe- 

'* gu- 
ar atit 
mente

Aukų apyskaita prisiiptn vybėa teisę. Ir reikės tai pa-, ratorakavo veličestv*' 
nuo rugp. 6 d., 1920 nu iki daryti, nežiūrint aiškaus nu- beraatorius. Jeigu daH 

tarnaujantį ko- spalio mėn., 1921 m. jautimo, kad tai valandai a- musų pilietybės doku

Dr. Alfredo Gi miner iš 
Porto Rico, kurs sakosi iš­
radęs vaistą sėkmingam 
džiovos gydymui.

kidtia.il
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’’trylika — klerikalų” balsa- 
lės Išėję. Štai del ko.

fjaznnskas savo kalboj pab- 
noras amžinai tikyboj būti,

Ma'rcinkdnių. liodunės, Nau-

ndžiant iš pa

cinonjaitis.
Jprie lenkijos. Politiniai gin-! 1922 m. liepos Jnėn 

j esą jau pabaigti. Dabar mes, žemiau pasirašę Vil- 
rba taikos, arba karo, niaus ir Gardino krašto l«-n- 

rusu, ar-i^J okupuotu valsčių įgalioti 
■iųTaro Lie-!11’11*’ prašonio Jūsų pranešti 

l svetimi] valstybių ir Tautų 
i žiniai, ir prašyti 

jos, kad ji kiek galima grei­
čiau paskirti] tarptautinę ko­
misiją, kuri ištirtų, kaip len­
kai okupantai spaudžia, ty­
čiojasi ir kankina tų jaunuo­
lių tėvus ir gimines, kurie 
nepripažįstą okupantų, ne­
dalyvavo "Vilniaus Seimo” 

trinkimuose ir, nenorėdami 
tarnauti lenkų kariuomenė­
je, slapstosi miškuose.

L Pririšę prie kojų lentą, 
muša per ją plaktuku iki 
kankinamajam pradeda eiti 

. kraujas iŠ nosies ii’ ausų: pas 
kui vos gyvą meta ir iilcidžia 

jšiinimis (matyt, ima pavyz- 
iš Bieor-Stou rašinio ”Dė- 
t Tomo trobelė"). ’Taip 

[pasielgta su Dimitritu But­

 

ko, (gardino apskr., Berštų 
kaimb seniūno.

Pjausto gyvą kūną, žaiz­
das pabausto druska, o pas- 
Lu kui piudo šunimis. Taip nasi- 
dol>P]prfa su Vladimiru Vasilevi- 

jjBi činm, kurio brolis atsisakė 
Lenkiją sentikiai su užsieniu sfoti i lenkų armiją ('Berštų

nes žmonių daugybė nepildo faktinai prijungus tą žemę 
Dievo įsakymų; jeigu kr 
vienas darytų kas jam pa-} 
tinka, žemė butų gal važu- reifei________
džių lizdas ir nebegalima bu- Atsitikime leidįį-r 
tų Rtventi. •• ||)u lenkų-vokiečiųki

Gi, jei visi' žmonės gerai plva turinti būti netik prie- 
užlaikytų visus Dievo jsaky- telinga Lenkijai, bet dar ji 
mus, — ramybė ir laimėk - y • ' ’
viešpatautų pasaulyje; žemė, tpginiu į 
dabar ašarų f^ikalpė, taptų (tikslu). N 
žemišku rojumi, laikinos lai-1 
mės vieta; meilė ir teisybė, 
kurios yra pamatas visų ki­
tų įsakymų, suvienytų visus 
žmones j vieną didelę šeimy­
ną, kaipo vaikus vieno Tėvo, 
kurs yra danguje. Teisingai 
sako Šv. Augustinas: Jei Jė­
zaus Kristaus įsakymų apie 
teisybę ir geni gyvenimą 
klausytų ir juos užlaikytų 
karaliai ir liaudis, kunigaik­
ščiai ir teisėjai, jaunikaičiai 
ir mergaitės, seni ir vaikai, 
mokesčių rinkikai-ir karei­
viai, krikščionių viešpatija, 
kurioje visi gyventojai 
džiaugtųsi laime, hutų pa­
saulio pagražinimas, ir be pa 
vojaus eitų į dangiškos tėvy­
nės aukštybę, kur kada-nors 
turi viešpatauti garbėje.

Ne veltui ir Maižiešius 
Dievo vardu pasakė Žydų gi­
minei: ’’Jei klausysi balso 
Viešpaties, savo Dievų, už­
laikysi ir saugosi visus Jo Į- 
sakymus, padarys tave Vieš­
pats, tavo Dievas, augstesne 
už visas tautas, esančias ant 
žemės; ir ateis tau palaimini­
mai... visiems tavo darbams. 
Bet jei nenorėsi klausyti bal­
so Viešpaties, savo Dievo, jei 
nesaugosi ir neužlaikysi visu 
.To įsakymų... ateis tau visi 
šitie prakeikimai... sius Vieš­
pats tau badą, troškimą ir 
prakeikimą už tavo labai blo 
gus 'prasimanymus-darbus, 
del kurių apleidai mane.”

Psalmėse yra pasakyta: 
’’Palaimintus vyras, kurs bi­
josi Viešpaties: įsakymuose 
•To įsimylės didžiai. Galingi 
bus ant žemė^ .To anūkai, tei­
singųjų giminė bus palai­
minta. Garbė irjfirtingumas 
jo namuose, o teisingumas jo 
patinka per amžių amžius.”

turinti vii-sti politiniu ir stra 
i Lenkijos objektu 

ėmimas, Baltijos’ 
uostas, Klaipėda ir sritys, pa 
togios plačioms karinėms o- 
peracijoms turinčios būti j 
Lenkijos valdžioje jos šiau-l 
rių-rytų sienoms apginti.

Kultūrinės teisės trijų 
šimtų tūkstančių lenku Lie­
tuvoje (Statistika ir f.nitazi- ’ 
ja jų supratimu — -iimni-i 
niai L. I. B.) administracijos 
parėdymais esą siaurina­
mos. Vardan savo garbės ir 
politinės reikšmės 30-tu mi­
lijonu lenku viešpatija -t u-l 
nnti sergėti teises ir tu a ‘ 
savo piliečių ir įstaigų, ku^Į 

 

rios dabar^ttsiradiisios lietu­
vių užimtoje teritorijoje ( 
pie 4000 metų atgal, pridėsi-j 
me nuo savęs L. L B.)

Lietuvos klausimas, 
paskutinis konfliUkas 
Lenkijos sienų. Šiaip

dabar esą labai gėri. Franci- 
ja esanti jiems palanki. Su 
mažąja Estonija ir su Pabal- 
tijos valstybėmis esą susi­
tarta. Anglija taip-pat sup- 
rasianti, kas esą reikalinga* 
ir tikslu. Laikas dabar esąs' 
labai afsakomingas, ir val-įdom pakorė

Kaip apie katalikus mokytoWinformuojama Amerikoj

BUDĖKIME.
Kaune einantis dienrašti 

"Lietuvos Aidas” rugpjūčio 
atpasakojo turinį straipsnio 
’’Lenkija ir Lietuva”, orga­
ne ’’Gazęta Warszawska”.

Lenkų ir Lietuvių santi- 
kiai endekams šiaip vaizdi-

"P£..( XX) metų Lenkija ir 
Lietuva buvusios politine vie 
neta, teėiau, ačiū svetimi] 
gaivalų pastangoms , jos pa­
tapusios priešininkėmis. Sa­
vo geografine padėtimi Lie­
tuva butų padė.jiisr sudaryti 
užtvarą, apsaugojančią Eu­
ropą nuo bolševizmo. Tęeiau 
Vokiečių politika ir Žydų 
propaganda pavertę Lietuvą 
valstybe, jungiančia bolševi­
kus su Vokietija. Lenkija tu­
rinti tuojau likviduoti tokią 
padėt j. Lenkijai neabejoti­
nai reikia, kad toje jos buvu­
sioj teritorijoj (tai yra viso­
je, ir dar neužimtoje Lietu­
voje. L. T. B.) jos irttaka bu­
tą viešpataujanti.

Lietuvos vyriausybė dirb­
tinu budu priešinęsis Lenki­
jai, vartodama politinius ar­
gumentus, — štai kad ir Su­
valkų sutartj, — tačiau tie 
argumentai nustoja vertės, 
jeigu tik atsiklausus Lietu­
vos žmonių valios ir paskui

\ Faktą atitaisymas. įZ

VS 1
An\rikos li^kraštyje "Tėvynė” Nr. 11 šią metų 

radau straipsnį pavadintą "Lietuvos Mokytoju Pro­
fesinė Sąjunga.” Straipsnio skiltyse įdėtas Prof. 
S. Centro Valdybos grupės atvaizdus. Valdybą su­
daro A. Jakučionis, B. Žygelis, pirmininkas, A. Bu 
silas, viee-pinn. ir redaktorius. Gūžys ir Tamošaitis. 
St. Seimo narys — tai būrelis rimtą mokyklos"<larbi. 
ninką. Po straipsniu pasirašytu B. 2.: tai B. Žygelis.

B. Žygelis ir Natkevičius yra Prof. Sąjungos de­
leguoti Amerikon pedagoginiais ir partiniais Sąjun­
gos reikalais. Ten nuvykę juodu lietuviu kolionijo- 
sc laiko prakalbas ir niiiičtiems reikalams renka au­
kų. Kaip, kada žodžiu — jnežinau, nes nėsu pats gir­
dėjęs. Tik Amerikos laikraščiai rašo, kad m partin- 
gumo, kurio dengiąsi, nėra: nevengią pažeminti ka­
talikų. kaip mokytojų, taip ir šiaip inteligentu, pa­
sakų daug ir netiesos. Labai nesmagu, jei draugai 
mokytojai taip nedraugiškai, nebroliškai daro. Bet 
to aš pats n&ni girdėjęs, nė stenografuoti) jitUtalbą 
nėsu skaitęs. Tad del misijos darbų nė nekalbėsiu. 
Kalbėsiu tik del B. Žygelio minėto straipsnio, kur 
manau, išdėta bendromis stilizuotomis mintimis jų 
kalbi) ir veikimo pagrindas.

Ued.) Žygelis jau išvažiavo Lietuvon. Natkevi­
čius dar. berods, tebėra Amerikoje.

Tame straipsnyje pasakyta, ištikro, daug netie­
sos. Aįi tai norėsiu šiame straipsnyje atitaisyti, pro­
fesijos draugą B. Žygelį gerbdamas, tik užginčyda­
mas tuos dalykus, kuriais Amerikos broliai klaidin­
gai buvo informnoti.

-Nesmagu tatai daryti, t. y. mokytojui mokyto­
jo taip paprastas, aiškias netiesas atitaisyti, kurios 
ankščiau vėliau vis tikrojojSiviesoj pasirodo, ir ta­
da jas skelbusiam garbės nedaro, jei kas su tuo skai-.. 
tosi. Mes nešiojant tiesos, šviesos ir meilės nešėjų 
į liaudį vardų. Tad kaip gražu ir privalu tas var­
das garbingoj aukštpdioj palaikyti ir nė už dolerius, • 
kad ir šiandieninio kurso, jo neparduoti, nė išnuo- 1 
nmoti tūlam laikui, kuriai nors partijai! Jei norim 
švarus but, norim praustis, žiūrim, kad vanduo bu- • 
tų kuotyriausias; jei kieno sudrumstas, lankiam kol 1 
nusistos, kol upės srovė drumstąjį nuneš tolyn. Jei 
norim tikri šviesus skleidėjai Imti, nedrumskįm vi- ' 
suomenės, kabindami dumblo iš žemo dugno. Baro- ( 
dykini visuomenės^ draugijų darbus taip, kaip jie | 
ištikro yra, o tada kas mums tikėsi— gerai, kas ne-; 
tikės, neprisidės, nerems mus — vii turi būti gerai, j 
Tada bent atsakomybės nereikalingos nejausim, nes; 
aerų^ilarbų vainiko niekieno nebūsim sumynioję:

Neleistina yra asmeniui, atstovaujančiam ket- 
virdali ar maž.a trečdalį mokytojų, sutrauktų Prof. 
Sąjungon. visą Lietuvos mokytoją vardu kalbėti. 
Galima kalbėti tik savo organizacijos vardu. Kata­
likų Mokytojų Sąjunga taip pat kalba savo sąjun­
gos vardu, ne visų Lietuvos mokytojų. Nes mažes- 

Vereelis- nė pusė visų Lietuvos mokytojų nei prie vienos, nei 
kili. Ostrini], Skidelio, Lošo- prie kitos sąjungos nepriklauso. Todėl prieš toki 
nill InduTos. I’orcšės Vals- neteisėtą afišavimąsi svetur šitoje vietoje griežtai 

protestuoju. Kalbėkim tiktai už save ir vardu tų. į 
kurių vardu turime teisės kalbėti, o ne už kitus.

Pradžioje straipsnio autorius sako: ’’Šiais 1922(

Geriausi 
CIGARETA1

sis nestojo lenkų- kariuome­
nėn ir slapstėsi miške.

11. Užtat, kad -Jonas Bry- 
kas nenori eiti į lenką karino 
menę ir slapstosi miške, už­
mušė jo tėvus, gi jo kaimy­
nus beveik mirtinai primušė 
ir visą jų mrtą užgrobė.

Kalėjimai kini-te prikimš­
ti okupuotų kra-ni gyvento­
jų. Bendrai suėmus,, visus 
Gardino, Lydos ir Trakų ap­
skričių gyventojus kuo žiau-
riausiai kankina, o ,ju turtą' 
užgrobia.

Žandarai rr kareiviai visai 
apiplėšė šiuos-Trakų apskr. 
kaimus: Marcirkonis, Lipi- 
cą. Sumuš, Krokaiins, Kabe­
lius. Darželius, M a rgevičius,, 
Kapeniškius ir t. r. Lydos 
apskr. apiplėšti <jp kaimai: 
Zencikai, Ališkančiai, Nau- 
.■įadvaris, Ostrina. Obručiai, 
Ribokai ir k. Gardino apsk.: 
Bet’šląi. Sukarai ir visa eilė 
kitu kaimų.

Pažymėtieji faktai tik da­
linai vaizduoja, b uką smur- 

5. Primušė nėščią moteris-1 tą ir yra maža dalelyte, ką 
ike už sunii ir ji gimdo pirm jlaro lenkų okui nitai srsm+-^

3. Įkaitintus šomnoliis įs­
meigia i ko jas.— Juozui Ser- 
gei’ikur47 m. amžiaus už su- 
nu-jiartizana (Berštai, Gar­
dino apskr.)

4. Primušė ir dviem valan-
• 11 ž koji] — V. 

džia turinti ne tik sliprasti.jVoroko (Berštii kaimo se­
kas viršiau išdėstyta, bet tu-ninną). >■ . ° 
rinti imti veiktPne atidėlio-i - ~ ■ •-
jimo”. / - - ......

Tiek "Gazet.4 Wai>zaws-| lajini — Alarę Šoščaviekienę 'vargintais VihĮį us ir Gardi- 
ka.” 3R m. amžiaus. Berštai. Gar-,no kraštų gyvu■ tojais.

’’Lietuvos Aidas” nuo sa-ldino apskr. Į Po memorij. iu eina 37 Jo­
vęs dar prideda, kad endokaL r Primušė ir šunimis už-jlePatų parašai Gardino aps- 
čįa paleidę tik išmėginimo'pind- Aleksandrą Gurski. ■ Srities — Bei - ų, 
balsą. Sukąru kaimo, Berštų vals-

Gal tai ir taip. A is dėlto čiauš, Gardino apskr. . ..
ryšku — kad didžiausioji iri 7. žandarai primušė Toma 2‘-b T
stipriausioji lenkų partija.Aeesnulevičiu, Marcinkonių . ■ . ■ . . .„„...„j. ...........___  _____
imp linkti aiškiai prie Pil- kaimo, užtai, kam šis neloi- .ia<lvario, Sobakino, Ostrinų, m Sjoje (fjįf yfok. Prof. Sąjungoj) organizacijoje 
sudskio programos -— užiin- do žandarams ganvti arklius[Ro^ankos ir... 1 neišskaitoma susispietę, iš 2000 iJetuvos mokytojų, anie 1500 vy­
ti visa Lietuva ir kad tokiu saVo pievoje ' ' • vieta> valst iil. Švenčionių'rų ir moterų.” Profesijos drauguži, netiesą rašai!
budu veik visos. Lenkijos! O p r v J apskričio - Tl elegėmj ir Tvel buvoję mokytojų yra daug daugiau. Paskaitęs

.... . S. neveik mirtinai primuse v- • , Kita straipsni, gerokai nustebęs, pasistengsiu is tik-partnos vra prieš ngos Lie- w .... rėčiaus valsi-ui. .eiį ’ • „J , . nescia moterį ir .jos sena 7N
tuvos nepriklausomybei. m f-va Edvarda Aksena.i

Žinoma, lenkai karo nepra Krokšliu kaimo. Rodunė/rU^tei: s|
dės, jei jiems to neleis frau-: vaįsfians nžfai kad toa mo. įvardžių — 2 -žudai, 1 lietuvis:
euzai. Teičiau jeigu Europa ferjps vvras nėjo savo noru 
vėl karo, gaisrais užliepsno- j lrnkll kariuomenę. 
tų, jeigu laiku neapsigirs iš j 
kur nors stiprus balsas ir ne­
bus kuogreiėiausiai griebtą-1 
si stiprių priemonių Europą ' 
prie taikos ir tvarkos grąžin­
ti — lenkai dar sykį galėsi 
mėginti visą Lietuvą užimti, j 

Tokis bandymas turėtų pir i 
minusia dvi pasekmi: visa!
Lietuva, kaip vienas žmogus | 
stotų ginti savo laisvės, o j 
tarp Pabaltijoš valstybių be-' 
abejo įvyktų karo sutartis.

Liet. Inf. Biuras.

9. Primušė Vasilių Dobro­
volskį užtai, kad jo brolis nė­
jo i lenku kariuomenę (Ob- 
rneių kaimas. Ostrono valse., 
Lydos apskr.)

19. Užmušė Vasilių Kraši- 
leą ir jo sūnų, kam pastara-

PAVERGTOSIOS LIETU-1 
VOS GYVENTOJŲ ’ 

SKUNDA. ,
Šiomis dienomis atvyko 

Vilniaus ir Gardino 'kraštų 
gyventojų delegacija, kuri Į- 
teikė Lietuvos respublikos 
Prezidentui ir svetimųjų val­
stybių atstovybėms Kaune 
šitokį skundą ant lenkų už jų j 
priespaudą užgrobtame kraš 
te: *

”.To Ekscelencijai p. Lie­
tuvos Respublikos Preziden­
tui.

(Nuorašai visiems Euro­
pos ir Amerikos valstybių 
atstovams Lietuvoje.)

rų šaltinių sužinoti, kiek kurių mokyklų mokytojų 
Po nuorašu pasirasę 4 de- yra valdžios žinioje.

Pasirodė štai kas:
Šių (1922) metų vasario mėnesio 22 dieną pradi- 

ir 1 žydas. .Til pristatė pasi-Įnių mokyklų, mokytojų buvo 2289 Vidurinių mo^ 
v J . • kykhj mokytojų buvo 230. Draugėn suėmus 2519

raSyt^ Vist] Į£ IO inn] pro- aukštesniųjų mokyklų — gimnazijų, progimna- 
tokolą, kuriil" 4 delegatams jjij^ jr mokytojų seminarijų mokytojų 1922 metais-7- 
pavesta pad.ivinėti prašy- r Statistinių žinių dar negavau. Tad paduosiu pir- 

_ skundus. jmiau tikslias žinias iš 1921 metų sausio m 1 dienos 
(Elta). i iš "Švietimo Darbo.” Tą dieną gimnazijų ir progim-

BIZNIERIAI SKELBKI-
1 • TSS "GARSE”.

nazijų mokytoją buvo 539. mokytoją seminariją mo­
kytoją 45, tad vėl prisideda 584. Viso 3103’riokyto- 
jai.

Kadangi iki 1921 m. sausio 1 d. per vienus me­
tus priaugo aukiitesniąją mokyklą mokytoju skai­
čius 172, tai galima pilnai tikėti, kad nuo 1921. sau­
sio 1. iki 1922 m., vasario m. 22 d. t. y. daugiau nei 
per metus-bus pasididinęs skaičius (imsiu mažiau, 
kad nepridėjus) 150.

Tada susidaro šiokia statistika 1922 metais: 
pradinią mokyklą mokytoją ..............2289

• vidurinių mokyklų mokytoją ............. 230
aukštesniąją mokykląjnokytoją.......... 734

Viso.................................... 3253
Vadinasi 1922 metais Lietuvoje yra ne 2(KiO. 

kaip kolega B. Ž.’tvirtina, bet 3253 mokytojai, imam 
! drauge vyrus ir moteris.

Primenu, kad šituo skaičiau neįtraukiau dą mo 
'kytoją metiniu, mokytoju kursą, kurią keletas yrn 
Lietuvoje; taip pat Kauno Mergaičių Mokytojų Se 
minarijos. Paišybos trimetinių kursą. Muzikos Mo 

I kyklos (Konservatorijos) ir kitą mokslą įstaigą 
švietimo Ministerijos patvirtintą ir jos subaidijuo 
jamą. ’ Tą mokyklų mokytojų skaičiaus bend -on 
mokytoju sumon neįrašiau, nes netariu rašydamas 
tikslią žinių. Jų skaičius gali būti apie šimtas. Bet. 
kadangi žodis ’’apie” labai nevienaip galima si p 

, rasti, tad. aš to galimo šimto galvoje ir neprisknitau. 
1 i’žteks man statistinės sumos 3253.

Stebėtina, kad Profesinė Mokytoją Sąjunga Lie- 
nP'ituvoje skelbiasi atstovaujanti apie tūkstantį nioky-Ais pasažierinis traukinis eina Nėgėmis, vandeniu

tekusiomis nuo išsiliejusios krantuosna Mississippi ugės. [tojų, o Amerikoje api* 1500. Kaip tas *<*»♦

(1000) niizen.ai atrodo fnątų šviesoje Lietuvoje, 
taip -Iii nuostabiau tas "apie” (1500) skamba mums 
gavus laikraštį iš Amerikos. Kodl-I taip bijoma fak­
tų tikslumo! /

<lai buvo manoma taip: Tas laikraščio numeris 
ar kam/Lietuvoje į rankas pateks ar ne, ar į jį kas 
atsilieps ar ne. tai dų klausimus. O jei nepageidau­
jamai ir atsilieptų po mėnesio kito, tai musų žodžiai 
ir sra psniai iki to laiko Amerikoje vis savo padarys. 
Ti< >:t kol saulė užtekės — rasajr akis išės. Kol ma­
no s-laipsnis Ameriką pasieks,įtai jau B. Žygelio ga­
li bmi gerokai savo socialistinės organizacijos nau­
dai pa-idarbuota.

l'r-'i'isinės .Mokytojų Sąjungos tikrų narių tė­
ra gal ■ ■ daugiau 800, nors su tais, kurie, jų neatsik- 
lausiau' i:- nežinant, sąjungon prirašyti guli būti ir 
daugia u \as duoda progos skelbtis atstovaujant 
apie b ".o l.i. tuvoje)/ Kad toje sąjungoje yra daug 
tikrai m- p. r savo norit patekusių, jų neatsiklausiant 
prirašytu, t- lindyja šie faktai.

Šią i ■:>!. gegužės mėn. 2 d. buyaų Stakliškyje, 
Alytaus iip kriėio Stakliškio miestelio ir parapijos 
mokytojo, i i Smolskaitė ir Ona Lakštutė skundė­
si, kad j..- I- j i žinios profesininkai prirašė prie sa­
vo sąjungos, km! joms neprašius siunčia Profes. 
S-gos organą "Mokykla ir gyvenimas” ir reikalau­
ja užmokėti nario mokesnį ir už laikraštį. O jos e- 
saneios katalikės ir nenorinčios prie socialistinės 
mokytojų sąjungos prigulėti ir nešioti tos sąjungos 
nario vardo.

Dažnai prieina prie to, kad drąsesnis mokyto­
jas nesikęsdanins'grivžtai paskelbia per kurį katali­
kišką laikrašti, kad jo .nelaikytų nariu, kuriuo jis 
nesąs, knd jis nemokės jokių mokesnių, ir t. t., kaip 
padarė mokytoja bendraitė, instruktorius K. Bar­
kauskas. ir kiti.

Marijampolės apskr. "profesininkai” instruk­
toriai pav. yra paskelbę, kad kuris naujas mokyto­
jas neturės dviejų. Profesinės Sąjungos narių reko­
mendacijos. tas negaus Marijampolės apskrityje vie­
tos. Kur "profesininkų” pusėje instruktoriai, kaip 
pav. Marijampolėje ir keliose kitose vietose, jie 
stengsis eiti prie savo diktatūros. Pav. Švietimo 
Ministerija įsakė Marijampolės instruktoriams (jų 
du) sušaukti visus apskrities mokytojus ir kad visi 
išrinktų Švietimo Kultūros Komisiją, nuo kurios pa­
reina mokytojų skyrimas bei kilnojimas iš vietos į 
vietą, tai suvažiavę, "profesininkų” dauguma tai da­
ryti atsisakė. Mes esą turim savo (vadinas Prof. 
S-gas) šv. kultūros komisiją išsirinkę ir kitos mums 
nereikia. Vadinas nori, kad per partijos koštuvą 
eitų daugelio katalikų mokytojų skyrimas ir tvorky- 
mas, kad tuo budu jų privengtų. Privengs, žinoma, 
bailiai, o kiti pasiskųs kur reikia.

Tai turint galvoje lengva numanyti, kad Profes. 
Sąjungoj gal nėra nė tų 800. Nes«jei skelbiasi di-' 
džiuma esanti, tai kodėl bijoti tiksliai paskelbti savo 
sąjungos narių taip "didelį” skaičių. Tas skaičius 
galėtų pabaidyti’katalikus, kurie, nusiminę, kad nie­
ko nebusią nesispiestą į nuolat plėčiančiąsi ir stiprė­
jančią Katalikų Mokytojų Sąjungą. (Jai skelbia vi­
sa 2000 mokytojų esant vien tam, kad, ''profesinin­
kų” narių skaičių padidinus, išrėdytų, jog jie suda­
ro didžiumą t. y. tris ketvirdalius visų mokytojų ir 
kad tuo remiantis butų lengviau galima’visu moky­
tojų vardu Amerikoje kalbėti.

(Ji palyginus su tikruoju mokytojų skaičium, su 
3253 tąjį jų apie 1000 pasirodo esama tik mažo treč­
dalio.

Jei Prof. Sąjungos skyrių valdybos laisvai pa­
tikrintų savo narių. tikrųjų narių skaičių, įdomu 
kiek susidarytų. Jei šitame dalyke mano straipsy- 
je butu apsirikta, apsijimu pataisyti.

III.
Toliau rašoma: ”1921 m. grupės mokytojų tapo 

sušauktas Lietuvos mokytojų, be skirtumo pažiūrų 
Kaune kongresas. — Kelių šimtų balsais prieš 13 
klerikalų priimta rezoliucija, kad Lietuvoje pradžios 
mokykla turi būti pasaulinė (B. 2. perbraukta), ti­
kyba mokyklose dėstoma tiktai tiems, kurių tėvai to 
panorės”. f \

Drauguži! Ir čia ^pasakyta dvi netiesos. Viena 
ta netiesa, kad "buvo sušauktas”, t. y. suvažiavo 
mokytojai ”be skirtumo pažiūrų”. Tiesa, buvo šau­
kiamas toks kongresas, betgi buvo sušauktas t. y. 
įvyko ne toks, būtent: Katalikų Mokytojų Sąjungai, 
kaip tokiai, nedalyvaujant. Ir štai del ko.

Kongreso šaukimo komisija nebuvo ”be pažiūrų 
•■kirtimui”, nes su Katalikų Mokytojų Sąjunga del 
šaukimo nesitarė. Katalikai mokytojai (jų buvo še­
šiolika) Kongrese todėl dalyvavo tik informacijos 
dėlei. Iš to, man rodos, aišku, knd kongresas nebu­
vo visų Lietuvos mokytojų nusistatymo reiškėju. 
Tai viena netiesa.

Antra netiesa, tai kad "kelių šimtų (mano pa­
braukta J. S.) balsais prieš trylika klerikalų priimta 
•ezolim ija, kad Lietuvoje pradžios mokykla turi but 
pasaulinė”.

Svečiui gi kongrese neturėjo teisės balsuoti, ir 
nebalsavo.
vo prieš, kadfjig

Kaip tik'mo 
rėžė: "Mano tiky 
o tą tikybą man žadina ne Elijas, bet materijos dės­
nio amžinumas. Apie tikybos mokymą mokytojai ne­
dali būti nei kalbos (mano pabraukta J. S.) tikybos 
mokymas reikia palikti konfesinėms organizacijoms 
ir atskiriems asmenims, tik to mokslo skelbimas ne­
privalo trukdyti pasaulinės mokyklos darbo. Tokią 
siūlau rezoliuciją"... Tada Jurbarko kapelionas Olr- 
Žinakaa, paprašęs balso nepaprastam pranešimui, pa--1 
reiškė; "Norėjau kalbėli, bet nekalbėsiu. Tik buri*

ITa’iau bush

\ u
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$6,642.21

$321.10
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$78,600.89

30c

40c

35c-(Daugiau bus).

25c
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25c

60c

40c

75c

35c

25c

50c

45c

20c

30c

40o

60c

ĮT,

Youngstown, Ohio. — 63 kp. »u-

Į

$3,158.08
$88,722.28

10,121.39

31.00 
30.00 

150.00 
56.60 
53.50

516.08
250.00

1,000.00

Viso.................. .
Viso pajamų buvo............
Trijų mėnesių išmokėjimai

Liepos 1 d., 1922 m. ižde lieka
K?J. Krušinskas, T. F. Sekretorius.

Viso.......... ........................... .
Gegužio mėnesyje.

VIENATINIS AMERIKOJ KULTU- 
RINIS JUOKŲ IR PAŠAIPOS 

LAIKRAŠTIS 

’’PERKŪNAS” 
I^idiia garai visam pasauly ’’Per­

kūno” Bandrovt. "Perkūną” reda­
guoja emarkąe vyrai lietuviai.

ūbipronumeruok "Perkūną ” tvo­
jau! Skaityk atjįdžieil Porkunui dio- 
vaiėiui neonai

BMn, .

1 - Iv
, ♦

No. 36, Rug8.\ d., 1922

P

Tautos Fondo Pajamų bei 
išlaidų Atskaita. j

Ųž Balandžio, Gegužio ir Birželio mėnesius, 1922 m.

IOS.
ptagyje.

Elizabeth, N. J. už vėliavėftas..........................
Philadelphia, l’a. 20 Su-mo kuopa..................
Springfield, iii..................................................  •
Elizabeth,-N. J.......... .. .................................j.
Chicago, III. Chic. Vyčių apak.............. .............
Brooklyn, N. Y-. 115 Su-mo kuopa.........
Chicago, 111. T. of L. 39 ak................................
Ceveland, Ohio ... .................... ...........................
Utica, N. YC7T7. .*.........................................
East St. Louis, Hl................................................
Grand Rapids, Mich............... . 1 ’......................
Newark, N. J. Šv. Jurgio Dn -a*........ . ..........
Ken , Wis.............................. . .........

' Cieero,
Binghamton, N. V.
Newark, N.
Chieago, 111. 3
New Britain. C5»in. 109 Su-mo kuopa 
Frackville, Pa. 
Cicero, 111. ... 
Spring Valley, lll.\

* Westville, 111
Melrose Park, 111, 
Gary, Ind...............
Frackville, Pa. .. 
Coaldale, Pa. ... - 
Sheboygan. Wis. , 
Racine, Wis.........
Brooklyn, N. Y. Mot. Sąjungos 29 kp.

>U-mo kuopa ..

Sv. Autano parap.-2j^u..Detroit,
Aurora, III.
Amsterdam, N. Y. ..

■Chicago, Ill. Bridgeport 32 sk.
Sheboygan, Wis.......................
Chicago Heights, HI..............
Harvey, Ill................................

Brooklyn, N. Y..........................................
St. Louis, Mo. 80 Vyčių kuopa..........
Brooklyn, N. Y. ....................................
Springfield, III...........................................
Cambridge, Mass....................... ...............
Amsterdam, N. Y.....................................
Brooklyn, JN. Y. S. S. 13 sk..................
Lewiston, Me. Mot. Sąjungos 6 kuopa 
Gary Ind. ...............   .....x.
Rochester, N. Y........................... .............
Newark, N. J. ...........................................
Brooklyn, N. Y. L. D. S. 12 kuopa .... 
Cleveland, Ohio....................,. ...............
£aston,.Pa........... . ........ .

, Čhioėgo, III. T. of L. 32 sk........... ..... ..
/Springfield, III................. ................. ;..

Cicero, Ill.......... ...................................
Melrose Park, HL ................................
Detroit, Mich. Šv. Jurgio parap. 93 sk. 
BrooMyn. N. Y. 13 sk...........................
Chicago, Ill. Brighton P’k. ..,............
Brooklyn, N. Y. 18 sk. N. S...................
Cicero, Hl............................................... ..

Viso...................'.................... .
Birželio mėnesyje.

Chicago, 111. N. 8. 43 skyrius.......................... .
Brooklyn, N. Y. Moterų Sąjungos Apskritys 
Homestead, Pa.........................
Pittsburgh, Pa. ,8. S. 2 skyrius 
Rochester, N. Y............... ..
Pateraoti, N- J...........................
Chicago, Ill. W. 8. 7 skyrius 
Indiana Harbor, Ind. 
Melrose Park, 111. ..
Springfield, Ill.........
Norwood, Mass. L. D. S. 3 kp. 
Indisna Harbor, Ind. .............
Chicago, 111. Metropolitan State Bank 

” Bridgeport 32 skyrius .. 
” J. Elajus..........
” šv. Cicilijos Giedorių Dr., N. 8. 
” P. Šv. Aušros Vartų Dr. N. S

Hartford, Conn. 8u-mo 89 kuopa .............
Chicago, HI. Šv. Mykolo Ark. Dr. No. 2 .. 
Brockton, Mass. Mot. Sąjungos 15 kuopa 
Chicago, HI. Bridgeport 32 skyrius ....
Brockton,"Man. Nuol. Pag. P. Šv. Moterų Dr 
Chicago, Hl. Roseland . 
Chicago, 111. Bridgeport 
So. Chicago, 111., 
Indiana Harbor, Ind. .. 
Chicago, 111. T. of L. 39 skyrius 
New York, N. Y..............
Baltimore, Md.................
Chicago, HI. West Pullui 
Norwood, Maas. . 
Cleveland, Ohio . 
Middleboro, Mass. 

' CScero, III. .... . 
Westville, III. . 

’ Johnston City, HI
New York, N. Y.

$5,068.72

$8,444.29

$60.00 
3.75 
9.50 
5.00

10.25 
15.00 

1,380.25
114.16 
50.00

186.80 
90.00 
50.00 
67.80 
57.50

333.46 
16.50 
10.00 
50.00

4.00 
44.00

274.16 
437.10 
105.01

* 687.50 
34.11 
32.60 
10.00

172.90 
10.00 

100.00

/ Balandžio mėnesyje.
Sekretoriaus alga už kovo mėnesį.............. ............................
ščeic arijos ’’Lithuania” moksleiviams paskola-pašalpa ... 
'Sukolektavimas čekių.................................................... ...........
Roma, teisių stud, paskola-paialpa...................... ...................
Lietuvos Atstovybei, Sauliams .......................................
Lietuvos Atstovybei, Vilniaus atvadavimui...........................
Liet. R. K. ir Šv. Vincento a Paulo R. Dr. atstovui prie kelio­
nės Lietuvon................ . ........... .................................................

ulturos Vajaus kalbėtojui avanso..........................................
Kultūros vajaus kalbėtojaus kelionės išlaidos......................
Lietuvos Atstovybei Washingtone, ’’Gynimo Komitetui’*.. 
Liet. Atstovybei Washingtone, Liet. R. Kryžiui..................
Seserims Kazimierietėms Lietuvoje per Kat. V. Cent.............

$150.00 
1,000.00 

■ 55 
100.00 
306.13 

/M35.18

700.00
260.35
250.00

1,600.00
140.00

2,000.00

Viso .................. i...................
Gegužio mėnesyje.

Kun. Dogeliui Kauno KatedrosBarilikoš klebonui Cambridge 
licritvių aukos.............................................. .'..............-.............
Kat. Veikimo Centrui, Cambridge’iečių aukos......................
Sekretoriui alga už balandį......................................................
Kultūros vajaus plakatų spauda Chieagoje..........................
’’Garsas” renda už vasarį ir kovą..........................................

Viso .................................. ...........................
Birželio mėnesyje.

Sekretoriaus alga už gegužio mėnesį...........................
Vysk. Kario paveikslėliai ....................................................
300 atviručių ir 725 stempuotų vokų.................... ..
Krasaženkliai nuo II, 26 iki VI 2, 22............ .....................
Cabeliai, telegramai....................................................... .....
’’Garsas” renda už balandį ir gegužį..............................
Už spaudą Sekretorijatui.......................................................
Romos teisių stud, paskola-pašalpa .............. ,...............
Šveicarijos ’’Lithuania” studentams paskola-pašalpa 
Leipzige-Vokietijoje, muzikos stud, paskolaųrasalpa ...

rikš. Demokratų Partijos atsiuvu skelbimai, plakatai. spau-
da, knygelės ’’Lietuvių Politikos Partijos”..........................
Kalbėtojui avaso.........................................................................
Krikščioniškąja! akcijai Lietuvoje..........................................

$150.00 
100.80

19.25 
21.64 
28.06 
53.50 
18.75 

100.00 
800.00 
100.00

42.75 
24.00 

117.72
7.50 

315.75 
88.05

AMERIKOS LIETUVIŲ — AUKOTOJŲ 
VISUOMENEI.

GERBIAMIEJI: 1
Čia žemiau paduodama sąrašas visų aukų, kurias Amerikos lie- - 

tuviai teikėsi prisiųsti Lietuvos Valstybės bei vismuuenės reikalams 
įdėt u vos Respublikos Prezidento p. A. StulginskitPvardu, pažymint 
aukotojų nurodytus tikslus ir aukų sumas: ‘ *’

1920 metais. _____ t. ■ ’ • ■
I. Rugp. 6, d. Lietuvos Šelpimo Komitetas, Cambridge, Alass. 

(išsiųsta laišku 1920 m. liepos mėn. 10 d.) — Našlaičiams šelpti 28,957.
2. Spalių 28 d. Tautos Fondas, Norwood, Mass. Per Am. Liet.

Prekybos Bendrovę — perduoti ..Geležiniam Vilkui”.......... 20.273.
3. Lapkričio 2 d. Katalikų Komitetas per Am. Liet. Prek. Bendro­

vę, Cambridge, Mass. — perduoti Vyr. Liet. Gynimo Kom. .. 17,226.’
4. Lapkr. 4 d. Tautos Fondas (nepažymėta koks skyrius) per Am. 

Liet. Prekybos Bendrovę — Lietuvos kariuomenės reikalams .. 48,500.
5. Lapkr. 8 d. Tautos Fondas, South Boston, Masą, per Am. Liet.

Prek. Bendrovę — Lietuvos kariuomenės reikalams .............. 40,466.
6. Lapkr. 13 d. Tautos Fondas, Pittsburgh, Pa., (per Polithania

State Banką ir per Samuelį Mason Dancige) — Lietuvos gynimo 
reikalams ........................................................................................    150,000.

7. Ijapkr. 15 d. Tautos Fondas, Pittsburgh, Pa., per p. Milių Po­
lithania State Banką — perduoti Vyr. Liet. Gynimo Kom. .. 200,000..

8. Lapkr. 23 d. ’’Birutės”. Draugija, Kenosha, Wis., (Pirmininko 
1,180.36|p. Trakšelio pasiųsta raštu spalių mėn. 28 d.) — Ginklams pirkti 5,160.

9. Lapkr. 26 d. Nuteriotos Lietuvos D-jų Komitetas. Norwood.
Mass., per Lietuvos Misiją (New York) St. Seimo nužiūrėtiems rei­
kalams. Paskirta perduoti pusę Gynimo Komitetui, o kitą pusę Vil­
niaus prieglaudoms............................................!...............   18,000.

10. Gruoddžio 4 d. Philadelphia, Pa. lietuviai per kun. Kaulakį 
ir Žemaičių Vysk. Karevičių — perduoti Liet. Gynimo reik. 20,408.20

II. Gruodž. 4 d. Cambridgeo Katalikų Draugijų Komitetas per p.
Romaną Kaune (300 dol.) — perduoti Liet. Gynimo Kom......... 29.269.

12. Gruodž. 4 d. Neišvardyti Amerikos lietuviai , per Amerikos 
Lietuvių Prekybos Bendrovę —- perduoti Liet. Raud. Kryžiui 15,700.

13. Gruodž. 11 d. Sv. Jono Evangelisto Blaivininkų Pašalpos 
Draugija Boston, Mass., vardan Katalikų Tautos Fondo (Ai. Zobos 
laiškas iš 1920 m., lapkričio mėn. 13 d.) — Liet. Gynimo reik. 20.403.

14. Gruodž 11 d. Juozas Počiulis iš Clevelando — pagalbai kęyoti
prieš neprietelius lenkus, užėmusius Vilnių ............................ ’. 10 d<?

15. Gruodž. 15 d. Chicago Heights lietuviai (čekį išsiuntė Aukų
Rinkimo Komisija kun. Baltutis ir Co. laiškų lapkr. 23 d.) Įdėtu vos 
kariuomenei apginkluoti prieš užpuolikus lenkus ....................... 48,000.

16. Gruodž. 15 d. Worceaterio, Mass, lietuviai (Kun. Čapliko laiš
ku lapkričio mėn. 20 d.) Lietuvos Gynimo reikalams, perduota VyriL 
Lietuvos Gynimo Komitetui. ......................      $17.700. '

17. Gruodž. 17. d. Lietuvos Atstovybė Amerikoje.................. 950.
18. Gruodž. 23 d. Bridgeporto Šv. Jurgio parapijos lietuviai. Chi­

cago, III. per Tautos Fondo 32 skyrių (p. P. Baltučio ir Co. laiškas 
lapkričio 13 dieną) ................    51,000.

19. Gruodž. 28 d. Tautos Fondas, Pittsburgh. Pą., per Polithania
State Banką (J. G. Miliaus laiškas lapkričio 29 dienos)..........  548,000.

1921 metais.
20. Sausio 14 d. Lietuvių Tautos Fondo. Roekfordo, III. 44 skyrius

(Iždininkui, J. Valentukevičiaus laiškas gruodžio m. 9 d.) — Tėvy­
nės laisvės išgavimui ................. , .................................... .. 1.438.85

21. Sausio 14 d. Lietuvių Dainos Mylėtojų Dr. Chicago. III. (A. 
Aitučio laiškas iš 1920 m. gruodžio mėn.

. ■-82PHaurio-14 d. Ctffop, llPpritenft

1.00 
10.00

1.00 
8.85 

61.00 
4,207.30
1,431.33

5.00 
354.50 

20.00 
65.00

5,00 
26.00

9.00 
335.00 
838.75 
571.95 
100.00

9.25 
, 50.00

159.36 
< . 25.00 
> 150.00

Viso
Trijų mėnesių pajamų
Balandžio 1 d. tide buvo

Labu

7.1Q
578.07

97.70
2,170.00

289.65
440.00

45.50
22.40

6.25
5.00

505.00
185.00
105.00
100.00

5.00
10.00

5.00
10.00
10.00
50.00
20.00
85.80

274.75
38.75

147.75
100.00

6.00
418.08
378.85

38.00
139.50

12.00
41.00 _____ ______ _____ _  _

l$0.00|(J. Žiedo ir V. Pako Įšilk™ iš 1920 mflapir. mėn.
10.00

260.00

25. Sausio 17 d. Tautos Fondus. Pittsburgh, V*- Per Polithania
State Banką (J. G. Miliaus laiškas iš 1920 m., gruodžio mėn. 14 d.) 
Lietuvos Gynimo reikalams...........................   592.592.

26. Sausio 17 d. Saldžiausios Širdies V..Jėzaus Draugija, Boston,
Mass., per p. Norkų, Baltijos Valstyl ių Finansų Korporacijos Atstovą 
Lietuvai (Dr. Pirmininko A. Kiaito laiškas iš 1921 m., kovo mėn. 
21 d.) Sužeistiems kareiviams št Ipti..........................................  200. dol.

27. Sausio 20 d. Tautos Fondas ( i>< pažymėta iš kur) per Amerikos
Lietuvių Prekybos Bendrovę Kaune ...... .....................   12,500.

28. Sausio 20 d. Roselando Lietuvos Laisvės Paskolos Bonų Sto­
ties kuopa, Chicago, III. (Jono Janušausko laiškas iš ,1920 m., gruo 
džio m. 13 d.) Lietuvos (lyninio reikalams................................... 6,450.

29. Sausio 21 d. Gvardija Pinuos Divizijos Šv. Kazimiero Karai, 
prie parapijos Nekalto Prasidėjimo Šv. M. P., Chicago, Ill. (Dr Vai­
dybos raštas iš 1920 m. gruodžio 14 d.) Liet. Gynimo reikalams 3,500.

30. Sausio 21 d. Bridgeporto Šv. Onos Draugija prie Sv. Jurgio
parapijos, Chicago, III. (Valdybos raštas iš 1920 m. gruodž. mėnesio 
13 pienus) ....'..................•.......... i,............................. 13,000.

31. Sausio 21 d. Aušros Vartų V. ir M. Draugija. Chicago, III.
(Antano Valionio laiškas iš 1920 m. gruodžio m. 15 d.) perduoti Lie 
tuvos Šaulių Sąjungos Centro Valdybai.......................................... 2,400.

32. Sausio 21 d. Šv. Mykolo Draugystė prie Šv. Trejybės Bažny­
čios, Plains, Pa. (Pirmininko J. Kazlausko laiškas iš 1920 m. gruo­
džio mėn. 17 d.) 25. 75 dol. perduoti Lietuvos Šauliams ...... 7,802.;

33. Sausio.21 d. Steger, III. miestelio lietuviai (T. Er. Bičiuko
laiškas iš 1920m.. gruodžio mėn. 14 d.) —~ perduoti Lietuvos Gyni 
mo reikalams.............................................................................................3,670.

34. Sausio 26 d. Homestead, Pa. miesto lietuviai (Įgaliotinio Jo­
no Gudzino laiškas iš 1920 m., gruodžio mėnesio 29 d.) Lietuvos Gy 
nimo reikalams................................................................................  178.5-15.

35. Sausio 26 d. Tautos Fondas, Pittsburgh, Pa. per Polit-iai-ia i
State Banką (J. G. Miliaus laiškas iš 1920 m., gruodžio mėnesio 30 d.) 
LietuvoąAlynimo reikalams....................... ■..................... . .. .*• 719,000.

36. Sausio.27 d.Kun. R.aštutis iš St. Clair, Pa. (raštas iš 1920 m.,
lapkričio mėn. 15 d.) Sužeistiems kareiviams šelpti..................  4,004.

37. Vasario 3 d. Kun. J. Raštutis, Šv. Kazimiero Bažnyčios Rėk-
( torius, St. Clair, Pa. (laiškas iš 1920 m. gruodžio mėn. 5 d.) Lietuvos 
k Valstybės reikalams ............................................................ ... 9,755.

38. Kovo 12 d Lietiivįm laisvės Paskolos Sįjrtis. Kenosha. A’is.
(Pirmininko Traškelio laiškas iš 1920 m. gruodžio mėnesio 22 dienos) 
Lietuvos Gynimo reikalams.............. . ....................................;... 2.624.

39. Kovo 12 d. Lietuvos Laisvės Paskolos Stotis. Kenosha, Wis
(Pirmininko Traškelio laiškas iš 1920 m., sausio mėn. 10 d.) aukos su­
rinktos per L. L. Sargų Būrelio surengtą vakarėlį, kurį papuošė savo 
dalyvavau du svečiu broliu A. ir J. Kanavarskiai ir vietinis A. Lau­
raitis, Lietuvos Gynimo reikalams.......... ......................   1,567.

40. Kdvo 12 d. Kenosha, Wis. Lietuviai. Lietuvos Laisvės Pasko­
los Stotis (Pirmininko J. Trakšelio laiškas iš 1921 m. sausio mėn. 17d.) 
aukas surinko Amerikoje augusius mergaitės: S. Vaičiūnaitė, 1’. Sa­
vickaitė, O. Lauraitienė ir kitos) Sužestiems kareiviams šelpti 4,841.

, 41. Kovo 12 d. Amerikos artistą broliai Jonas ir Adolfas Kono 
vaiskiai (gautas pelnas iš jų suregto Roslande, 111. 1921 m.-sausio 3d. 
vakarėlio) erduoti Lietuvos Šauliams........................................... 2,807.

42. Kovo 12 d. Šv. Agotos M. ir'V. Draugystė Šv. Kryžiaus para-, 
pijos Chicago. III. (laiškas iš 1920 m. gruodžio 29 d.) jperduoti Lietu­
vos Šauliams...................   7,000.

Naujos Dail
Naujos dainos su gaidomis, Cho­

 

rams solo ir piautiį, tik ką gautos 
iš Lietuvos.

No.
BĮ. Aguonėlė

Vienam balsui įtrie piano
B2. Beauštant! lė

IR Šią Nedėlėlę ..,... 25c 
lAišram c torui.

Oia kraštas liūdnas, ne 
jaukas ir Graudžia, gau­
džia aukso varpas .... 30c 
Mišram chorui.
B4. Devynios dainos ...

Chorui.
B5. Gerk, gerk, girtuoklėli 20c 

Mezzo sopranui arba ba­
ritonui. .< ' ■ ,

B6. Gėriau dieną*, gėriau nak­
tį ..'......  30c

* Mezzo sopranui arba ba­
ritonui.

B7. Geležinio Vilko maršas 
Duetas.

B8. Gundė mane bernužėlis 
Aukštam balsui.

B9. Girtuoklio daina...........
Aukštam balsui.

B10. Jau pavasaris atėjo ... 
. Mišram chorui.

Bll. Keturi suktiniai..........
B12. Tautiški šokiai........ ..."

Suktinis. Našlys ir No- 
. riu miego.

B13. Karvelėfi. ... .7:...... 35c 
Viduriniam balsui.

Kailiu

50c

75c

40c

25c

50c
30c

35c

...............1,4<XI. 
Park lietuviai 
D d.) perduoti 

Idetuvos Raudonąjam Kryžini......................................................... 3,500.
23. Sausio 14 d. Bridgeporto Lietuvių Kolonija Chicago, III. (Lietu­
vių Tarybos laiškas iš 1920 m., gruodžio m- 9 d.) perduoti Lietuvos 

35,000.
24. Sausio 17 d. Sv. Kasimiem parapijos parapijonų, Pittsburgh, 

laiškas iš 1920 M, gruodž 16 d.) Lietuvos Gyni-’ 
... >••••..................   82,950.^100

$7,951.76 Gynimo Komitetui 
$21,464.7?

67,257.51 Pa. (K.
$88,722.28 mo

Šeštoji dovana bus $15.00 vertės 
knygų iš kataliogo.

Septintoji dovana bus $12.00 
vertės knygų iš kataliogo.

Aštuntoji dovana bus $10.00 
vertės knygų iš kataliogo.

Devintoji dovana bus $8.00 ver­
tės knygų iš kataliogo.

Sekančios devynios, dovanos bus 
$5.00 vertės knygų iš kataliogo.,

Sekančios 12 dovanų bus po 
$3.00 vertės knygų iš musų kata­
liogo.

Už pirmas penkias dovanas na 
, rys dalyvaujantis konteste negau­

na jokių už prirašymą narių nuo­
šimčių. Kitiems, bus apart dovanų 
dar ir nuošimčiai mokami.

’ Išviso dovanų bus 30, bet kon- 
testan norinčių dalyvauti gali bū­
ti keli šimtai ir tik tie laimės, ku­
rie pasistengs savo jogomis kuo- 
daugiauria prie Susiv. narių pri­
rašyti.

6. Tatai patartina, kąd SužIv. 
kuopos arba bent jų valdybos,ga­
lėtų daryti susirinkimurltss-eevai 
tę. kuriuose, konteste dalyvaujan­
čių prirašyti nariai galėtų būti pri­
imami ir jų aplikacijos patvirtin­
tos ir pasiųstos Centran su jų mo­
kesniais.

B14. Lopšinė..........................
Solo, žemam balsui. 

B15. Laisvės daina........ .
Mišram chorui.

B16. Lakątingalėlė ..............
Solo.

B17. Mylėk............................
Vienam balsui.

B18. Močiute širdele..........
Trio (Smuikas, Balsas. 
Piano.) —. 
Aukštam balsui.

B19. Mergužėle brangi..........
žemam balsui.

B20. Nubudimo valanda ...
- Aukštam 

B21. Ne del 
Solo.

B22. Op! J0p!.................. ..
Miš chorui

B23. O, /kaip lųįela išgirst .. 

 

Tehorui.

B24. Rugiagėlės .
Vienam balsui. - *

B25. Septynios giesmės .... 
Chorui.

B26. Šviesi naktis, mėnesiena 
Mišram chorui.------

B27. šėriau žirgelį ...............
Viduriniam balsui 

B28. Sunku man gyventi ..
Solo.

B29. Sudie' Lietuva . ..........
Mišram chorui. ■

B30. Tų mergelių dainavimas 
Tenorui.,

B31. Už klystančiu žmones.. 
Bažnytinė, Tenorui.

B32. Gailesčio giesmė..........
Tribalsiam chorui.

B33. Dainų dainorėlis ..........
30 Liaudies dainų, dviem 
ir trims balsams.

B34. Aušrelei beauštant .... 
Mišram chorui.

B35. Aušrelei beauštant ....
Mišram chorui 

(Su apdarais.)

šitas visas dainas galite gauti 
’’Garse” prisiunčiant čekį, "Mo­
ney Order” arba stampoms,

"GARSAS”
222 So 9th St., Brooklyn. N. Y.

aš, mergelė

35c

25c

35c

45c

1. Kiekvienas Susivienijimo 
Liet. R. Kat. Amerikoje narys, ne­
paisant kokiame skyirąje jisai y- 
ra, ar kokio jis butų amžiaus, 
kviečiamas imti dalyvumą šiame 
konteste.

Registracija dalyvaujančių na­
rių prasidėjo Vasario 15 d., 1922. 
fatal visi, kurie norite konteste 
dalyvauti, malonėsite tuojaus Cen­
tro Raštinėn savo pilnus antrašus 
ir kuopų, prie kurių priklausote, 
prisiųsti. Butų gerai, kad kuopų 
Valdybos tokius pranešimus savo 
parašais 'patvirtintų.

2. Sąlygos Kiekvienas kontes­
te dalyvautojas . už prirašymą 
naujo pilno Susivienijimo L. R. 
K. Am. nario prie apsaugos sky­
riaus, gauna PENKIOLIKA BAL­
SŲ; už prirašymą naujo nario 
prie apdraudos ir pašalpos sky­
rių gauna 25 BALSUS; už prira­
šymą jau apdraudos skyriuje e- 
sančio, prie pašalpos skyriaus, 
gauna 10 BALSŲ; už prirašymą 
nario prie vaikų skyriaus gauna 
10 BALSŲ; už prirašymą kiekvie­
nų 10 naujų prie Susiv. narių gau­
na 500 BALSŲ; už prirašymą 
kiekvienų 20 narių gauna 1200 
BALSŲ; už prirašymą prie Susiv. 
kiekvienų 25 naujų narių gauna 
2000 BALSŲ.

3. Konteste dalyvaujanti nariai 
tiktai už tuos ’’prirašytus narius 
gaus atlyginimą, t. y. gaus balsus, 
kurie bus priimti prie SuAvieniji- 
mo Letuvų Rymo Katalkų Amer- 
koje. kaip kuopos taip ir Centro 
Valdybos.

4. Kontwto laike prirašytos!mnnkimax bun 10 d. rugs.. 2 vnl.
draugijos nesiskaito ir už jų prie po pietų, liet. par. klebonijoje. 923 
Susivien. prirašymą, pasidarbavę 8hehy st r. Visi nariai ateikite ui- 
tame reikale nariai, gauna speda- atmokėti savo duokles ir naujų ita­
las dovanas. rių atsiveskite. . Rašt.

5. Ddvanoe: Pirmoji dovąna bus 
5 sėdynių, Touring Oar,1 naujas 
automobiliui.

Antroji dovana bus gražus 
$150.00 Grafofonss. į__________________

Trečioji dovana bus Columbia Swoyers. Pa. — 77 kp. susiripki- _ ____ _____
maa bus 10 d. nigs. 2 vai. po piet. ^lkiu ,’uo an'tMoJ

V. Montvila, ra.it. BMOADWAT. BOVTOX ST, K4M

- s.

Taigi į darbą, gerbiami Susivie­
nijimo Lietuvių Rymo Katalikų 
nariai I Į darbų, kuris ne vienos 
dienos reikalauja. Kas užsiregi­
struos, tas neturėtų nustoti vilties 
laimėti didžiausią paskirtą dova­
ną. -r-

. Balt

iA«m», UI. — 154 kp. susirfn 
kiniai bus 10 d. rugs., 2 vai. p<> pic 
tų,1 Aiifuolų Sargų par. salėj.

W. Šoris, ražt ,

vartės $75.00. i 
rtjjt dovana bus gryno salėje.

vartės $50 00.

pronumeratoe kainai
$1.60; pusmečiui 86a., pavie­

šis numeris 15 Matą. Lietuvoje ir ki­
tur $2.25. "Perkūno” Bondrovb Htm 
delimts dolorią. * -

;’Perkūnui’1 reik»Ua<i zerlinstsjl 
juoki) rMytojU, pleWJal Ir agentai

PraaaamtMM • ri^ktV Į^rlonSeoi 
nąamciaaą paidavMp. Jr taps ’ 'Pev- 
kuiio’* bendrovei ulre.Lngti tuoien rei- 
kallngi smarką) parku n Ilki agentai- 
toprtt nesibijo Ii; "Perkūne” treškamą 
Ir U.bą. Pinigas, prsnasnerstu Ir

5

________
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CENTRO RASTINE, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SOUTH NINTH STR., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Stagg 8597

CENTRALS VALDYBA:
Kun. J, J. Ambotas, Dvasios vadovas,

53 Capitol Ave., Hartford, Conn.
Jonas G. Milius, Pirmininkas,

1910 Carson St., Pittsburgh, Pa.
Juozas B. galiūnas, Vice-Pirmininkas,

222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.
Antanas J. Kišis, Rašt., Organo Administratorius ir knygius,

222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Stulgaitis, Iždininkas,

122 South Meade St., Wilkes Barre, Pa.
Jurgis Tumasonis, Iždo Globėjas,

222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas,

222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
J. Tumelis, 178 Hillside’ Ave., Edwardsville, Pa.
A. Valečkis, 39 Park Terrace, Bridgeport, Conn.
M. Kerbelis, 366 Broadway, Boston 27, Mass?'
A. Domeika^lJg Ainslie St., Brooklyn, N. Y. »

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Kun. K. Skripka, 316 Prospect St., Binghamton, N. Y.
Julė Poškienė, 324 Wharton St., Philadelphia, Pa.
K. J. Krušinskas, 222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

i APŠVIETOS KlggflUXT'
Kun. F. Kemėšis, Caldwell Hall, Catholic University,

• Washington, D. C.
Kun. Dr. I. Česaitis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, ill.

I Kun. V. Taskunas, 22 Chapek-St., Norwood, Mass.
> A. Aleksis, 815 N. 8-th St., Springfield, Ill.
I S. Atkočiūnas, 9231 Cardoni Ave., Detroit, Mich.

A. L. R. K. FEDERACIJOS TARYBOS NARU
L. Šimutis, 222 South Ninth St., Brookyn, N. Y. i
K. J. Krušinskas, 222 South Ninth St., Brooklyn, N. y.

IŠ CENTRO 
RAŠTINĖS

raanmfti

KUOPŲ RAŠTININKŲ 
' DOMEI.

PAŠALPOS REIKALE
Delei išvengimo nesusi­

pratimų išmokėjime pašal­
pas, kuopų raštininkai malo­
nėsite tinkamai išpildinti li­
gonių blankas ir kreipkite 
domės į klausimų ant No. 2 
blankos: Ar tuojau išmokėti 
pašalpų, ar laukti iki pabai­
gos sirgimo t Raštinin­
kams neatsakant į šį klausi- - 
mų, pašalpos išmokėjimo pa­
liepimas nebus išrašytas iki- 
kolei nebus prisiųsta atsisa- 
kynio nuo ligos No. 3 Blankai

HAZLETON, PA.
8. L. R. K. A. 2-ro Pensyl- 

vanijos apskričio susirinki- 
msa įvyko Igno Degučio sve­
tainėj, 20 d. rugpiūčio.

Susirinkimų atidarė pirmi 
ninkas M. Dulinskas, pradė­
damas su malda.

Priim’dinėjama iš delega­
tų mandatai.

bai mažai, tik $8.00, tai nu­
tarta pas kasteriu, kol pasi­
didina skaičius, o tada padėt 
į bankų.

Kyla klausimas aut kiek 
įniko apskričiu viršininkai 
turi but renkami ir kada. 
Pasitarus likosi užgirtn, kad 
ant metų laiko ir rinkimai 
turi įvykti sausio mėnesyje.

Del organizacijos ir visuo­
menės lietuvių labo, kilo 
plausimas, kad reikia turėt 
apskričiui konys|M>ndentų, 
kuris šios apylinkės reika­
lus ir svarbesnius atsitiki­
mus parašytų į laįkraštį, o 
tas duos vietos lietuviams 
daugiau žingeidumo paskai­
tyt lietuviškus laikraščius, 
o skaitymas gali išeit vi­
siems ant naudos, šitas suma 
nymas liko priimtas ir kores­
pondentas išrinktas Juozai 
Kavaliauskas.

Kalba pirmininkas, kad bu į 
tų naudinga pakviest ir kitos 
apylinkės S. L. R. K. A. kuo­
pas į apskritį prigulėti. Su- 
inanyifias priimtas. Baigia­
ma susirinkimas su malda. 
Pirmininkas padėkojęs susi­
rinkusiems, už tvarkų užsi­
laikymų, 4 vai. po piet susi­
rinkimų uždarė.

ko prie to neturi. Pinigai vi­
si randasi pas mane. Taigi aš 
kaipo šio apskričio raštipiti­
kas į kurį buvo tas kaltini­
mas taikęnia, turiu tiesos pa­
reikšti, kad tas visas prasi­
manymas buvo padaryta blo­
gų žmonių su tikslu mus vi­
sų gerovei pakenkti. Patarti­
na .jeigu kas neaišku, klaus­
kit tiesiog raštininko ar ka­
sterianti, kad prirodytų tiesų, 
one klausyti pašalinių kal­
bų.

Tokiems dalykams susidė­
jus k'įlo klausimas turėt ap­
skričiui savo nuolatinj ko- 
respondentų. kuris tokius 
reikalus ir svarbesnius atsi­
tikimus paduotų į laikraštį.

WESTFIELD, MASS
97 kp. bus mėnesinis susii/u ki­

laus 10 d. rugs., toj pačioj Inetoj, 
tuoj po sumos. Visi 
kit ateiti ir uMrffSlcėti duokles. 
Taipgi primename, kad nepamirs- 
tumele naujų narių atsivesti, o la 
biausiai vaikus. Nariai kūne esate 
su šeimyna, kad stengtum* tės pri­
rašyti savo vaikus prie Susivieni­
jimo al< ne kurf kitur, mokestis , 
yra gana pigi, pomirtinės gauna | 
nuo $50 INI iki $150.00.

K. V. Mataitis

Louis, Ill. — 179 kp. susi- 
i bus 10 d. rugsėjo,\io/po 
i, bažiiytin^avidaįpšjrVb' 
ateikit ir’naujn narių at-

Chicago, DI. — 85 kp. susirin­
kimas bus 10 d. rugs., 2 vai. po pie- 
ju. šv. Kryžiaus par. mokyklos 1 
kafubary, prie 46 ir Wood gatvių.

\ M. šaučiuvtaas. rašt.

K Rutl įkas, rašt.

Newark. N. J - 36 hn. susirin­
kimus įvyks 11 d. rugsčj<\7:3(l vai 
vakare, lietuvių switainfj<'SlJjO-2 
New York uve. Viai nariui liepai 

juirškite ateiti ir užsimokėti savo 
duoklias. Alsiveskil ir liauju narių 

i prisirašyti.
P Vileikis, rast

Moundsville. W, Va. — 249 kp. 
susiriiikimas bus 10 d. spalių, 2 
vai. po pietų, kiekvienam žinomoje 
svetainėje. Meldžiu visus atsilan­
kyti ir užsimokėti kiekvienas pri­
gulinčias savo duokles ir taipgi 
meldžiu atsivesti naujų narių

'O) ZP. Ališauskas, rašt.

Elizabeth, N. J 3 kp. ausirin- 
kimas bus 10 d. rugs'., t vai. po [Me­
lu. mokyklos kmoluiiiiiose. Visi na 
eini kviečiami ateiti i> ui uju narių

J. Matuza. i>7 Pin,, st.

8. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

WORCESTER. MASS.

kp. susirinkimas bus 10 d. 
bažnytiuėje svetainėje, |

98 
rugsėjo, 
tuojaus po sumos.

Visi nariai meldžianti pribūti ir
tie, kurie dar buvot negavę paliu­
dijimų dabar gausit. Daugelis jau 
užsilikę su mokesčiais, tad meldžiu' 
pribūti ir už-simokėti užvilktas 
mokestis, kad uetaptuniet suspen­
duotais. nes turim didžiuotis, kad 

J. Kavaliauskai, rašt,|»’ri,f",in' P*onennizaeijos.
i kaip Su-maa, b ne pamesti.

J. M Vieraitis. rašt.
HAZLETONIEČIŲ DO 

MEI.
S. L. R. K. A. 2-ro Pensyl-!

anijos apskričio, 20 d. riymll

New Philadelphia, Pa. — 51 kp. 
Miisirinįumas bus 10 d. rugs., .1 vai. 
po pietux bažnytinėj salėj..

Shv. Sužiedelia^rašt.

TfrnW, N H. — 228 kp. susi- 
rinkiitfas bus H* d. rugs., bažnyti­
nėj salėj, tuoj po pamaldų.

K J. Nadzeika, rašt.

Bentleyville, Pa. — 92 kp. susi­
rinkimas įvyks It) d. run's., tuoj po 
sumai, paprastoj vietoj.

Rašt.

Akifojj. Ohio. 178 kp. stisirin- 
kimuK biiN rugsėjo 10 <1. uedėlioj, 
tuoj po pamublų. bažnytinėje sa­
lėje. Meldžiu visus atsilankyt ir at 
sivest naujų narių priairašyt.

Meldžiu visus, kurie atvirutes a- 
teiti ir užsimokėti mėnesines duok­
les. Taipgi nariai bei narės, kurie 
persikėlėt gyvent kur kitur, malo­
nėkit antrašų priduot raštininkui, 
nes kitaip negaiima jūsų suieškot 
atėjus reikalui.

St. Doglas, rašt.

Detroit. Mich. 171 kp susirin­
kimus bus 10 d. rugs.. I vat [mi pie- 
tų. šv, Jurgio bažnytinėj salėj.

J. Salinis. rast.

Rockford, DI. — 137 kp. susirin­
kimas bus 10 d. rugs., St. Elizabeth 
Social Auter namuose. 1505 So. 
Main St.. 3 vai. po pietų.

< V. Anučiauskas. rašt.

Worcester, Mass. — 41 kp. lai­
kys mėnesinį susirinkimą 9 d. rug­
sėjo. 1922 m. suimtos vakare, ly­
gini 6 vai., bažnytinėj svetainėj.

Kingston, Pa. — 209 kp. susirin­
kimas bus 10 d. rugs., 2 vai. po pie­
tų, bažnytinėje salėje.

A. Agurkle, rašt.

Detroit, Mich. — 265 kp. susi­
rink imas bus 10 d. rugs., 2 vai. po 
piet. Bendrovės mažojoj salėj, Dix 
ir 25 gt„ ant trečių lubų. Malonė­
site visi nariai atsilankyti ir nau­
jų narių atsivesti. Rašt.

N. 8. Pittsburgh. Pa. — 87 kp. 
susirinkimas bus 10 d.-rugs., para­
pijos mokykloj.

V. F. Palūpis, rašt.

Moon Run, Pa. — 195 kp. susi­
rinkimas Ims 10 d. rugs., paprastoj 
vietoj. Priimami nauji narini ir iš- 
n ukainos duoklės. Castle Shannon, Pa. — 172 kp.

A. Rafanavičius. rašt. susirinkimas bus 10 d. rugs., 2 vai.
------------------------------------------------  popiet, nas Jurgį Malinauską.

Phila. Pa. - 10 kp. siisjrmkitnas! R TuminakaSj raSt.
bus 10 <1. rygs., bažnytinėj salėj, j __  , 

____ A. Sakalas, rašt. East Pittsburgh, Pa. — 124 kp.
— -1 susiriiikimas bus 10 d. nigs., pas 

Juozą Jokubauską.
Rašt.

Waterbury. Conn. — 11 kp. su­
ms yt <1. rugs.. 1 vnl. 

.p<» piet. senoaibs mokykh<s kamba- 
ko turėsim ką naujo atrast ir 
ką naujo surengsim. Ateidami alsi 1 
veskit naujų narių kuodaugiausia. i —

A. K. Sekr. Chicago. UI. 160 kp. susirin- 
---------------------------------------------- — k i m as bus 10 d. "rugsėjo. 1 vai. po '

- o-l natotMUtj
Tad. malonėsit visi nariai j *1 k"- brinkimas bi 

|sirinkimų atsilankyt, nes po pikui

NANTICOKE. PA.
114 kp įvyks mėnesinis susirin­

kimas rugsėjo l<> d.. 2:30 vai. po 
pietų, ant p. Juozo Zadeikos sa­
lės. ant kurio susirinkimo malonė­
site visi nariai susirinkti ir savo 
duokles ui^faokėti, kad neimtu-1 
te suspenduoti ir nerugotiit ant 
sekretoriaus.

A. Vitas, rašt.
Gardner, Mass. — 162 kp. susi­

rinkimas bns 10 d. rugs., 1 vai. po 
piet, Robillard salėj, 104 Parker 
st r.

Vi 
laikytame slisirinkime pasi­
rodė, kad yra žmonių abejo­
jančių apie apskričio pini-

Buk juos raštininkas pa 
sisavino. Keno tas pramany- ___
ta, nežinia, bet mątyt blogos / Nariai attdv. 'kite ir naujų narių 
valios žmonių gal\su tikslu 
pakenkt organizacijai, ar 
raštininko asmeniui diskre- 
ditnot žmonių akyse. Bet tas 
buvo puikiai užginčyta per 
kasierių, - A. Navickų, kuris 
pasakė, įfad raštimidkas nie-

Šaukiama apskričiąvaldys 
t: M. Dulinskas pinit^Jr^ba

Bučinskas vice-pirm, A. Na­
vickas kasieriuų, J. Kava­
liauskas rašt'. Išskiriant J. B. 
vice-pirm., visi pribuvo.

Delegatai pribuvo šie: 90! 
kp. W. Hazleton, Pa.: J. Do- 
bosinskas, S. Sešciavičius; 
262 kp. Hazleton, Pa.: B. 
Liutkevičius; 263 k.p. Hazie-i 
ton, Pa.: A. Gapinckas, V. 
Bodvidžius, A. Plioplis.

Skaitoma praeito susirin- 
Mmo protokolas, kuris liko­
si priimtas.

Nauji reikalai. Pirminin­
kui paklausus ar kuopos pri­
siuntė [apskritį savo priklan 
sančiiis mokesnius. Pasirodo, ( 

I kad ne. Pasiaiškinama, kad;
Del išvengilno klaidų pri-j dabar streikas, tai pinigai, 

rašyme natrių prie kontesto, 
nariai užsiregistravę kontes- 
te, prirašydami naujus na­
rius ir prisiunčitpit aplikaci­
jas Centrui, malpnėsite knį 
aplikacijos Užsirašyti vardų, 
kad .Geiitrtjfl' galėtų tvarkiai 
užrašyti halsus.'’

PERMAINYMAS PALIU­
DIJIMŲ.

Kuopų raštininkai reika­
laudami ‘ naujų paliudijimų 
[tcmikėlusiems nariams, ma­
lonėkite 25c. siųsti už paliu­
dijimus ne ’’Garso” vardu, 
bet, siųskite Iždininkui, kar­
tu su mėnesinėm duoklėm.

KONTESTO REIKALE

kiekvienam labai reikalingi. 
Pasižada sumok|t ateiuan- 
■’iarii susirinkime. |

Reikalauja B.- Liutkevi­
čius, kad tjekretoijui pž rekor 
dų knygų\fĮ?25 bųių'atmokė-1 
ta. A. lis^jckas parėmė. Vi-j 
si sutinka.

* a t Svarstoma, kur apskričio
A" J- pinigai turėtų but laikomi ir

Oentro Sekretorius, j pasirodo, kad pinigų dar la-

S. J. Petrauskas, rašt. -Frackville, Pa. — 187 kp. stwi-jpiet. N. Pr. šv. M 1’ par. sa ėj. 44 i______________________----------------
rinkimas bus 17 d. rugsėjo. 2 va.Ljjr So. Fairfield avė. Reinerton, Pa. — 2Ž0kp. styri-.

|po pietų, bažnytinėje salėje. Vincas Paukštis, rašt. 'rinkimas bus 10 d. rugs. 2 vai.
Juozas Mičiulis. —!■=--į— ------------------------------ --------- 1 pietų, Kaspučių svetainėje.M.*.™ n. _ 11 u„.l M 8niMvičienė ragt

prisirašyti pri šios organizacijos. 
Prisirašyti gffttma kada norite ir 
nelaukite ilgu nes gali būti per- 
vėlu ir taip iridi 240 kuopa prisira­
šyti prie musų kuopos. Taigi kvie­
čiam 240 kp valdybų ant šito su 
sirinkimo. imi nutarimo.
.. .. Petras Matikavičius. rašt.

Juozas Mičiulie. ‘ ■-——---------------------------------
116 N. Broad Mt. Avė. Mahanoy City. Pa. - 31 kp. su.

_l____________ _________________Isirinkimaa bus 10 d. rugs.
Paterson. N. J. — 65 kp. susi- J. Žeraauckas. rašt.

rinkimas To13 d. rugs. Šv. Kaži-į
mienr-paer^alėje. 147 Mougomery 
St.. 7 vai. vakare.

B. Obelys.

Amsterdam. N. Y. — 243 k p. su­
sirinkimas bus 1U d. rugs.. tuoj)M> 
sumos, bažnytin/je salėje. \ isi 111^ 
riai susirinkite. Rašt.

Albany. N. Y.— 188 kp. susirin­
kimas bus 10 d. rūgs., tuoj po pa­
maldų, Šv. Jurgio par. salėj. Visi 
nariai malonėkite ateiti, nes turi­
me daug svarbių reikalų aptarti. 
Užsimokėkite mėnesines duokles 
ir naujų narių atsiveskite.

• St. Matulaitis, rašt.'

Chicago, ID. — 15 kp. susirin­
kimas bus 1<» (1. rugs. 2 vai. po pie­
tų, Sv. Jurgio par. m< .na kam­
baryj. 32nd Place ir Ą im avE-

New Britain, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus 10 d. rugs., tuoj 
po sumai, Šv. Andriejaus par. sa­
lėj. kampas Church ir Stanley st.

S Adomaitis, rašt.

Account 
No.

686
2012
5793
6432
2794
2965

119556
438235
190885

2879 
99189 
96166

1
7
2
7
5
1

36
1
2
1

10
2

2
2
2
2
2
2
1

2
2
2
5 
f»
5
5
5
5
5

InL

First Lithuanian Building Assn, of Baltimore, Md............
Polithania State Bank of Pittsburgh. Pa.................................
Universal State Bank of Chicago. Ill......................................
Franklin Savings and Trust Co.. Pittsburgh. P»..............
Title Guarantee and Trust Co. of Baltimore, Md................
South Boston Trust Go. of South Poston. Mass. '.............
Boston Penny Savings-Bank of Boston, Mass. .................
Provident Institution for Savings of Boston, Mass. ..... 
East River Savings Institution of New York City, N. Y. . 
Penn. Bank and Trust Co. 01 Wilkes Barre, Pa....................
Dime Savings Bank of Williamsbni gh, Brooklyn, N. Y. . 
Dime Savings Bank trf Williainsbni gh, Brooklyn, N. Y. .

U. S. Treasury Savings Certificate
U. S. Second Liberty Loan Bond
V. S. Second Liberty Loan Bonds 
U. S. Third Liberty Loan Bonds
U. S. Third Liberty Loan Bonds
V. S. Third Liberty Loan Bonds 
įį. S. Fourth Liberty Ix>an Bond .
U. S. Fourth Liberty Loan Bonds . 
U. S. Fourth Liberty Loan Bond 

Fifth Liberty Loan BondsU
U. 8. Fifth Liberty Loan Bond ............................
Lithuanian Liberty Loan Bonds............................
Lithuanan Liberty Loan Bonds ....................
Federal Land Bank of Spokaue. Wash. ................
Detroit United Railway Bonds .......................
Monongahela Valley Tracaion Bonds.................
Michigan R. R. Co. Bonds......... ....................
Northern Ohio Traction and Lt. Bonds ...............
Great Northern Railway Co. Bonds...................
Portland Railway Light and Co. Bonds...........
Canadian Pacific Railway Co. Bond....................
Public Utilities (Evansville. Ill ' ........................
Sonthern Indiana Gas and Electric Co. Bonds 
Packard Motor Car Co. Bonds ....... 
E. I. Du Pont de Nemouni Co. Honda .. 
Atlaa Powder Co. Bonds.............................
United States Rubber Co. Bonds • • • • • 
Southwestern Bell Telephone Co Bonds 
Brooklyn Edison Co. Bonds.................
Salta Textile Manufacturing Co. Bonds 
Wertei(bJiledxie Co. Bonds........•••■
Armours .. .. ..........................................

.Bethlehem Steel........................................
Swift and Co.....................................   •• •
Trust Deed St. Caaimer's Convent. Chi 
Trust l»ed St. Uaaimer s, Chieagv, * 
Nqt9' secured by the Catholic Bishop, 
Note secured by the Catholic Bishop, 
Note secured by the Catholic Bishop, 
Note secured by Marl ‘ 
Mortgage secured by 
Office Building, 22Ž I ... 
Investment in .Building,‘^22 
Cwb on han^ by Treasurer

III

IM.

■ and office erpilpjnent .•... 1... 
lth«anišaiAWeri|ein Trading Co. 
Ninth Sir.,1 Brooklyn N. Y. ..

I So. 9t h^t., Brooklyn. N. Y. ..

r

r

Kete
. 4%
. 4y<%

■ 4%%
. 4«4%
. 414*
. m
. 414%

■ 4«4%
• 4%%
. 5%
. 5%
• 4i/į%
•
• 7%
. 6%
- 7%
•
■
. 6$ė
. 6%
. 7%#
. W

. 7 >4*
. 7«4%
. 791
. 754
. 8%

7*/a% 
7Mj% 
7% 
4% 
4# 
•5*. *

6%

X

Dee. 31, May 31, 
1921. 1922.

............................ $6,420.52 6,654.52

............................ 1,085.99 1,107.69

............. ........... 4,387.4^ 4,387.43

............................ 2,190.00 2,233.89

................. .. 3,530.44 3,601.39

............................ 3,548.35 3,628.11

............................ 3,742.92 3,827.12

............................ 2,763.77 2,825.94

............................ 3,023.79 3,023.79
.......................... 3,700.83 3,700.83

............................ 2,340.41 2,340.41

............................ 57.42 57.42
From _______ ____ ______  ___

whom acquired 36,791.96 37,388.54 596.5Š
U. S. Treasury 842.00
U. S. Treasury 5,000.00
U. S. Treasury 450.00

234.00
21.70

43.80
70.95
79.76
84.20
62.17

V 
. i

Date of Date 
maturity u<*«piire<l

Dec. 1923 
Nov. 15, 1924 
Nqv. 15. 1942 
Sept. 15 1928 f. S. Treasury 10,000.00
Mar. 15.1928 U. S. Treasury 5,600.00
Sept. 15 1928 July 14 1921 U.S.Treasury 4,637.22 
Oct. 15. **“ - - ----------
Oet. 15, 
Oct. 15, 
May 20. 
Mhy 20.
July 
July 
May 
Apr. 
July 
May- 
Jan. 
July 
May 
Mar. 
June 
Apr. 17. 1941 
Apr. 15. 1931 
May 
Aug.

1938 
1938 
1938 
1923 
1923 
193; 

1. 1934 
1, 1927
I. 1923
J. 1923 
1. 1'924 
1. 1926 
1. 1936
1. 1946
2. 1924 
1. 1929

u . S. Treasury 
. S. Treasury 
. S. Treasury
. S. Treasury lp,i

’. S. Treasury 1,1 
Lithuanian Miseion 
Lithuanian Miaaion

U.
' U.

National City Co. 
National City Co. 
National City Co. 
National City Co. 
National City Co. 
National City Co. 
National City Co. 
National City Co. 
National City Co. 
National City Co. 
National City Co. 
National City Go.

Apr. 
Dec. 
June 
Apr. 
July 
Oct.
Oet. 15, 1925

5,000.00
2,450.00

500.00
1,000.00
,000.00 45,479.22

5,000.00
1,012.50 6,012.50
5,000.00
1,980.40
2,000.00
2,000.00
1,965.99
1,968.33 1,918.33
1,932.50

971.34
1,941.00

952.50
1,980.44
2,012.50
1,980.00

1. 1931 
1,1936

1930
1, 1925 -r- -------------------- - -
1, 1940 Sept. 29, 1921 National CUy .C-

1936 Sept. 14,1921 National City 0. 5,257.32
1, 1925 >’eb. 9, 1022 National City Co. 5,411.52 

15, 1930 Feb. 9. 1922 National City Co. 5.218.05
1035 _ A ,. 5.269.17

,5,191.88 68,146.46 ‘ 
ft),000.00 
16,000.00 20.000.00 
10,000.00' « L
'5,000.00 . . J

, 5,įąpo • ' T . e 
f 7,*13.40 27,508.40

S)ooaooi40^b.oo 
1.000,00 40.600.60

<> _______
Aug. 17, 1921 National City C. 5(00.42 
bep. 9, 1921 National City Co. 5'030.15

............... ---

Dec. 17. 1925
Feb. 28, 1926

fa

1 J

’ ‘i > t

A»>:* ' .

1
13;5oq,00 345067601v.r

8.768.09 8,768.09 , ‘

■M 793,21

I

ii
Lt
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ORGANIZAOIJOMS 
SVARBU.

Kiekvienam mieste bei miesteli- 
je, sumanymas yra sutaisyti nors 
viena paroda (apvaikščiojimas). 
Jeigu panaši paroda nebūna su­
rengta ant 4 d. liepos, tai suren­
gi!
day Y arba padėka vonės (Y 
giving\L)ay). »

PanašnSųjarodos buna tankiau­
sia Tautų. kurtoj^Tauta persists 
to puikiausia gyventoje tos Tau­
tos tame mieste turi augštų vardų 
ir gauna dovanų.— Nėra puikes­
nio ir pigesnio pasipuošimo pana­
šioj parodoj, kaip turėti visiems 
rankoje po mažą vėliavėlę savo 
šalies. Tuotni sudaro uniformą ir 
milžinišką plevėsuojanėioš spal­
vos srovę.

Tam patarnavimui esiu kaipo 
seniausia išdirbystė Vėliavų ir į- 
vairių ženklų; pasiryžome savo

darbininką dienoje (Labor 
iks-

lilllIlIllIilIlHIIMIIIiilIlI

imilllllllllllllllllllllUII

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiktiiiiiioiiiiiiiiii^

KQRESPON DENCIJOŠl
27 d. klebonas? P^O. Box 2- 

....... su klieriko y 
pagalba prirengė olCvąįkuėių pny< ] 
šv. Komunijos. \

J. Ješkftevičia.

ta dovanėlė. KuA 
gerb. kuu. švagžl

WILKES

i, Brooklyn, N.

WORCESTER, MASS.
Čia lietuviai katalikai po vado­

vyste K. Federacijos XIII sky­
riaus iškilmingai apvaikščiojo 5 
dienų rugpiučio, išreikšdami padė­
kų Jungtinėms Valstybėms už pri­
pažinimų Lietuvosjiespublikos de 
jure. Buvo draugijoms pranešta, 
kad manifestacija prasidės 3:30 po 
pietų, bet 3 valandų jau buvo vi­
sos tvarkoje, tik laukė paliepimo. 
Visų tvarką darė gerb. kun. J. J. 
Jakaitis, jam pagelbėjo gerb. kun. 
L. Kavaliauskas ir vietinis advo-

Tautiečiams padaryti didį nuleidi-lentas A. J. Milleris. Paroda prasi- 
/ \ i t _______fiv TTntnniiprrt litatnvinmą (offertą). kad turėtų progą in­

gyti ir pasiekti garbę parodose. 
Laikas pasilieka priruošitno jau 
trumpas, taigi reikalaukite skubei 
informacijų.

Paantrinimas. jog vėliavų ir vė­
liavėlių eilėje mes padarėme ęįj 
nuleidimą, kokio niekur ki 
ti negalima.

l’asinaudokit iš
tikro darbo

gau-

bgos ir rankų 
vynmeilio.

Perskajžfs šį straipsnį užreko- 
mendu ir kitam.

. A. NORKŪNAS,
t St., Lawrence, Mass.16 P

5EVER0S GYDUOLES UŽLAIKO
SEIMYN05 SVEIKATA.

ir reummiško uždėjimo Jai ima 

pasekhvnjai isjydyfi su

SEVERĄ s 
coTHARDOL

/lenas vaistas dėl susimušimo, 
išsukimu tinimo, raumenp štyvum 

skausmus strėnose ir šonuose.

KAINA 30 IR 60 CtHTA!.

Klauskite pas aptiekoribsr

W. F. SEVERĄ C0.
CEDAR RAPIDS, IOWA

DRAUGIJOS IB KUOPOS
TEMYKIT

VĖLIAVOS IB ĮVAIBVS 1ENKLAL 

Ilgų metų praktikos artiitUką musų 
darbų liudija tūkstančiai draugijų.

Informacijų delei rašykite:

M. A. Norkūnas,
18 Pleasant 81, Lawrence, Mase

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su 

& PAIN-EXPELLER &
V*lib>*nklU otng. 8. V. Pat. O«M.

Žiūrėk, kad gautum tikrajj-garsuji per 
daugiau kaip 50 metų.

ItoUalauk.^tartt^Įkaro (Anchor)

■ — - 4 ■ ' ■— ---------
KYLA IŠGYDOMA.

Btuarto Plapao Piduškaiti,
Jus galit* mesti failą visas diria*, 

fadaagi, Plapao, padnlkalU yra vte* 
tam padaryta, kad Jus Ugydytl ano ky 
tos. JI yn taip padaryta, kad kartą 
pridijxs nenosnnka ir tuo badu geresni 
negu diria*. Jokią dirfą ar nprnafiną 
neturi. Minkite, lengva neėlojimai. ta 
gi. Jokiu aosmagaato darbo. Ganta a» 
n«e medata, Mm prisiusime ką Mk» 
m, etdąsime Jam* iėmėginlMii pinai 
BYKAX .1

PLAPAO laĄaratokomi

dčjo nuo Šv. Kazimiero lietuvių 
bažnyčios. Visą parodą vedė ’’Dė­
dė Šamas” ir vienas kareivis. ”Dė 
de Samu” buvo J. Vaitkus, kuris 
buvo pasipuošęs žvaigždėtais dra-

'Toliau seka benas, paskui 
eno gerb. kun. J. J. Jakaitis, 

gerb. kun. L. Kavaliauskas ir ad­
vokatas A. J. Milleris. Visi trys bu 
vo pasipuošę Amerikos ir Lietuvos 
spalvomis. 1) Seka Šv. Liudviko 

. draugija; 2) mažų mergaičių ir 
bernaičių Angelų Sargų draugijos 
bendrai; 3) Šv. Marijos Vardo Į 
Motenj draugija; seifą lietuvių be-

• nas; 4) S. L. R: K. A. 41 kuopa ir 
I 98 kuopa bendrai. Čia turiu pri­

minti. jog abi kuopi sutartinai vei-
|kia; 5) L. Vyčiai puikiai perstatė 
.Gedimino sapną su savo ’’flotū’*, 
.jį sergėjo du raiteįiu pasipuošę 
Lietuvos kunigaikščių šalmais; 6) 
Moterų Sąjungos 5 kuopa, kurių 
’Įlotas” buvo iš visų gražiausias, 
nes jos vaizduojo Amerikos ir Lie­
tuvos laisvę. V. Liutkienė buvo 
pasipuošus Amerikos spalvomis, 
O. Liutkienė buvo pasipuošus Lie­
tuvos spalvomis, kurios laikė tau­
tiškas vėliavas, paduodamos viena 
kitai ranką, išreikšdamos draugin-

I gumą dviejų respublikų. -Šis pa­
veikslas buvo žingeidus svetimtau­
čiams ir lietuviams, bet lietuviams 
atrodė kartu ir liūdnai. Amerikos 
laisvės veidas buvo linksmas, pil­
nai patenkintas, bet Lietuvos vei-

I das atrodė liūdnai^ nes jos išplėš- 
I ta širdis-sostinė Vilnius: 7) Šv. 
I Vardo Jėzaus draugija; 8) Pilnų­

jų Blaivininkų 25 kp.; 9) šv. Onos
į Moterų draugija; 10) Lietuvaites 

draugija. Visos draugijos nešė baž 
hytines ir tautines vėliavas ir įvai­
rius parašus, l’arodoj dalyvavo su- 
virš 4000 žmonių. Prie City Hali 
stovėdami tčmijo parodą: miesto 
majoras, policijos viršininkai ir 
t. t., kurie gėrėjosi sakydami, iš- 
tikrųjų, tie lietuviai vienybėje su­
gyvena ir gražiai moka pasirodyti, 
taigi jie yra xl’HT Ift'ištės. Taipo­
gi ir fotografistai bėgiojo, kad 
kuodaugiausia paveikslų nutrau­
kus. Ant rytojaus pilni nmerikonų 
laikraščiai buvo prirašyti apie lie­
tuvius ir paveikslai buvo taipgi 
patalpinti. Iškilmingai manifesta­
cijai užsibaigus, visos draugijos

’ su savo vėliavomis suėjo pobažny- 
l tinčn svetainėn, kur buvo patrijo- 

tiškos prakalbos. 1) Lietuvių be­
nas sugrojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Vedėjas geri), kun. J. J. 
Jakaitis perstatė miesto majorą P. 
Sullivan kalbėti. Pasirodžius ma­
jorui pasigirdo iš publikos galin­
gas šauksmas ’’valio”, čia turiu

I pažymėti, jog vietinis miesto nia- 
1 joras visados yra prielankus lietu­

viams. Jis sakė, kad Woreesterio 
lietuviai katalikai iki šiol laikosi

, vienytoje ir sutartinai dirba su sa- 
v6 geri), klebonu. Taigi jiems ir

i pasisekė nuveikti didelius darbus.
Ir ateity ragino lietuvius prie vie-’ 

■ nyhės. 2) Kalbėjo policijos virši­
ninkas McMurray. Jis taipgi ragi­
no prie vienybės ir patarė saugo-

* tis bedieviškų organizacijų, kurios 
bando smaugti katalikiškas orga­
nizacijas, kaip ”Ku Klaks” ir ki­
tokios. 3) Kalbėjo vietinis advo-

' katas A. J. Milleris. Jan del jojo 
kalbos, tai jau nei aprašyti nega-

1 liti, kad kalba tai jau kalba. Nors 
gerb. kalbėtojas čia gimęs ir augęs, 
bet turi didelę meilę prie savo.bo­
čių žemelės, kuri vadinasi IJetnva. 
Jaipogi čia augusį Jaunimą ragi­
ni) prie darbo uoliai remti Lietu­
vos reikalus. 4) Kalbėjo gerb. kun.

vių rankas. Kazys P. Čibirka, kaip

Protokolas šių metų seimo 
lyra tilpj^organe ’’Garse”,

f Kadangi seimas išreiškė 
■ didelį pageidavimų, kpd var­
gonininkai rašytų kuodau­
giausia iš muzikos srities, sa­
vo Sąjungos reikaluose ir tt., 
J organų ’’Garsų.”, tad, sten­
kimės, kad šis begalo svar-

I

Nedėlioję,/d. rugsėjo įvy­
ko didžiausia lietuvių paro­
du. Lik-šiol tokios lietuvių 
parodos dar nebuvo niekas 
matęs.
Keturi miestai: Plymoutho, butų vykdomas.

Kingstono, Miners Mills su i j)raugaį Vargonininkai, 
apylinkėmis ir Wilkes Barre' .,petvs į na> vyrai 
parodavo visi, dideli ir maži.|kas galit? 8Ustoję į darbą...”

Kiekvienas miestas turėjo • ateityj pamatjZ-
skaitlingą beną. jsim, kad didelius darbus at-

Apie 12 gražių Pliotų. Bu-kįkom. 
vo nešama galybės įvairių 
pritaikintų parašų. Po paro­
dai prakalbos. Gerb. atsto­
vas V. Čarneckis, dalyvavo; 
manifestacijoje. Du chorai ir Į 
belltaį dalyvavo koncerte.

Plat 
sekančiam numeryje.

Dus.

lonės. Mat, musų laisvamaniai šo­
ka pagal sandarokų Judelę. Jie, visuomet, taip ir šiuotni kartu la- 
sakė, kad jų katalikai nekvietė sy- ' ' 
kiu dalyvauti nors ji> tns buvo pa­
kvietimas duotas išiniksto. Tai-gi 
jie nutarė apvaikščioti 6 dieną rug 
piučio ant tūlo žydelio ūkės. Tai­
gi, kad apvaikščiojo tai gana iš­
kilmingai sykiu sų žydo karvėm, 
kur nei viens amerikonas nematė. 
Gaila, kad musų laisvatnanėliai tik 
ant tiek turi supratimo, bet aš ma­
nau. kad laikui bėgant ir jie susi­
pras. Tai-gi garbė yra Worceste- 
rio lietuviam katalikam! Lai gy­
vuoja katalikų visuomenė ir jųjų 
brangus veikėjai, kuriuos laisva- 

šmeižė visokiais bu 
alio. Lietuvos Atstovui!

Valio. Lietuvos Respublikai! Lai- 
gyvuoja Lietuvos liaudis!

Žvalgas.

maniai vi

L. Kavaliauskas, čia turiu primin­
ti, jog gerb. kun. Kavaliauskas vi­
sados su savo kalba publikų iki 
sočiai prijuokina, pasakodamas a- 
pie Varšuvos ponus ir jųjų kvai­
lus darbus, kaip jie norėjo ir sten­
gėsi jtikrinti Amerikos valdžiai, 
sakydami, kad tarp lietuvių ir len­
kų nėra skirtumo, bet amerikonai 
suprato lenkų gudrybes — paukšt 
ir pripažino^ Lietuvą de jure, reiš­
kia penai-lenkai gavo didelę nosį, 
dale kalbėjo ir pats programo ve­
dėjas* gerb. kun. J. J. Jakaitis. 
Gerb. kalbėtojas kalbėjo labai 
jausmingai. Plačiai nupiešė vaiz­
dų iš gilios senovės, visų Lietuvos 
istorijų, kaip lietuviai gyvendami 
po rusų jungu buvo pris
kaip jie kovojo už savo spaudų. 
Priminė Lietuvos didvyrius, kurie 
persikėlę per rubežius ir tenai lie­
tuvių dvasioje spausdino visokias 
knygas. Taipogi priminė ir tuos, 
ktmie skleidė lietukų spaudų ir 
bnvo caro valdžios persekiojami ir 
skaudžiai baudžiami, kurie ištrem­
ti užbaigė savo gyvenimų šaltame 
Sibire. Bet tai lietuvių dvasios 
nieks nepergalėjo: nei kalėjimas, 
nei kardas, nei žiaurių kazokų bi­
zūnas ir lietuviai laimėjo, per di­
delius vargus atgavo savo spaudų. 
Toliaus plačiai nupiešė vaizdų iš 
buvusio didžiojo karo laikų Lietu­
voje, kaip Lietuva skaudžiai ken­
tėjo suspausta tarp dviejų priešų 
vokiečių ir rusų. Nors lietuviai 
skaudžiai ’ nukentėjo, bet turėjo 
ant tiek drųsos, kad galėjo apskelb 
ti pasauliui. kad ir Lietuva turi 
būti nepriklausoma valstybė, nors 
jų priešai buvo apsupę iš visų pu­
sių. Lietuviai buvo ant tiek pasi- 
rįžę. sakydami: kad ir visa Lietu­
vos liaudis už laisvę žus, liet prie­
šui neduos save pavergti. T lietu­
viai mokėjo į taip trumpų laikų su­
organizuoti taip narsių ir stiprią 

, kariuomenę ir gynė Lietuvos žmo­
nių laisvę, nepaisydami nei gyvas­
čių. nei didelių vargų, kuriuos jie 
kentėjo, bet žengė pirmyn ir pir­
myn ir jųjų kiekvienas žingsnis, 
tai buvo pergalės žingsnis. Lietu- 

i vos jaunikaičiai kariavo su-kardu, 
; o jųjų broliai būdami toli už oke­

ano ypatingai lietuviai katalikai 
aukojo savo sunkiai uždirbtus cen­
tus ištiesė pagalbos ranką, kad 
Lietuv kareiviai nežūtų be gink­
lo rankoję, liet butų gerai apgin- 
luoti. No merikos lietuviai lais­
vamaniai musų brangius veikėjus 
šmeižė ir niekino, l>et po didelių 
vargų ir rūpesčių bnvo kova lai­
mėta ir štai: 27 dieną liepos sus­
kambėjo Amerikos galingas žodis, 
jog jau didžiausia demokratinė ša­
lis, tai yra Jungtinės Valstybės 
pripažino Lietuvą kaipo neprikišu 
om valstybę de jure. Reiškia pa­

dumta savo stiprių rankų savo se­
sutei tenai Pabaltijo* krašte, kuri 
vadinasi graži šalis Lietuva.

Visi kalbėtojai buvo apdovano­
ti gausiu delnų plojimu. Visų lie­
tuvių upas buvo begalo aukštai 
pakitęs. Lale buvo pasiųstas pas­
veikinimo telegramas Amerikos 
prezidentui Hardingui, Lietuvos 
atstovui, gerb. V. Čarneckio!, Lie­
tuvos valdžiai ir Lietuvos kariuo­
menei.

Laisvamaniai priej gėdos stulpo
Bostono laikraštis' ’’Sandara” 

savo skaitytojams/ pranešė, girdi, 
keletas tėvelių, reiškia, kunigų pa­
siėmę iš Worcester advokatuką 
nuvažiavę j Washington^ nutrynė 
Baltojo namo slenksčius, nieko ne­
laimėję atgal parvažiavo.- Ir štai 
laisvamanių nelaimei: vos tik de­
legatams parvažiavus, paukšt te­
legrama iš Washingtono, kad jau 
Jungtinės Valstybės Lietuvos Res­
publiką pripažino de jure. Štai mu 
sų laisvamaniai tapo kai perkūno 
pritrenkti, pradėjo iš kailio nėr- 
ties. Kiti dar ir dabar kaip muilų 
suėdę vaikštinėja, kad lietuviai 
katalikai laimėjo dideli džiaugs­
mų. Tai-gi jie nutarė prie parodos 
arba manifestacijos neprisidėti. 
Bet vargšai apsiriko. Paroda pa­
vyko kuogeriausiai ir be jųjų ma-

t.

bai gyvai kalbėjo, apie darbą, ka­
pitalą ir apšvietų, tai yra, kad dar­
bas ir kapitalas eina ranka ran­
kon, bet kapitalistai šiuomi tarpu 
labai išnaudoja dubininkus ir kad 
atsispirti prieš taji išnaudojimą, 
darbininkai turi organizuotis ir 
ingyti daugiau apšvietos iš skaity­
mo — ir lankymosi ant pamoki­
nančių susirinkimų. Dr. Chapas la­
bai gyvai nupiešė Lietuvos perse­
kiojimo ir jos atgijimo laikų. Jo- 

■jo kalba buvo poetiško turinio, 
kuri labai atsiliepė publikoje.

4.
Povilo Petrausko kalba buvo a- 

pie industrijų. Jis labai plačiai iš­
aiškino Lietuvos turtingumą, žalią 
medžiagų ir kiek lietuviai nuosto­
lio turi siųsdami tųjų savo žalių 
medžiagą svetur. Toliau jis ragino 
lietuvius dėtis prie lietuviškų ben­
drovių, kad užbėgti keltų svetim­
taučiams nuo Lietuvos išnaudoji­
mo.

Laike visų kalbėtojų kalbų pub­
lika užsilaikė labai rimtai ir žin- 
geidavo kiekvieno kalbą, žddžiu 
sakant, šios prakalbos atnešė daug 
naudos mums. Niagrafaliečiai ir 
mes pageidaujame panašių pra­
kalbų turėti kuodaugiausia.

Meilutė. .

♦

ite nuveikti”... 
tliečiai, jums už

NIAGARA FALLS, N. Y.

L
Rugp. 6 d. įvyko iškilmingas ap­

vaikščiojimas padėkojimui Ame­
rikai už pripažinimų Lietuvos ne-, 
priklausomybės. Apvaikščiojime 
dalyvavo veik visi lietuviai, nežiū­
rint partijų skirtumo. Manifesta­
cija labai pavyko ir didelį įspūdį 
paliko svetimtaučių tarpe ir lie­
tuviuose.

Kada lietuviai parodavo, tai len­
kai su dideliu nekantrumu į lietu­
vius žiurėjo ir gale, kad neapsi­
leisti lietuviams, 1.3 d. rugp. rengė 
’’parodą” pagerbimui Pilsudskio. 
Nors lenkų ir randasi apie 20,000 
šiame mieste, bet jie savo rengtoj 
”parodoj>^Tiė dešimtą dalį nepa­
darė tokio įspūdžio, kaip, kad lie­
tuviai. Svetimtaučiai labai iš jųjų 
juokėsi sakydami: jus vieni be lie­
tuvių nieko neg 
Garbė. Niagara
jūsų tokį gražų susiklausimą tau­
tiškuose dalykuose, ir pasirodymą 
svetimtaučiams, ką lietuviai gali 
nuveikti. Šios parodos tokiam sėk­
mingam surengimui daugiausia pa 
sidarbavo vietinis klebonas, kun. 
J. A. Gerviekas. Kun. J. A. Ger- 
vickas šioje kolionijoje.yra rytinė 
"žvaigždė, kaiptai bažnytiniuose 
faip ir tautiškuose dalykuose.

2.
Perejtą pavasarį, pasidarbavus 

gerb. kuų. J. A." Gcrvickni. tapo 
sudaryta lietuvių vaikams va­
sarinę mokyklą. Mokytojaujant 
P. Čibirkai, Niagara ’os Uni­
versiteto studentui, ši mokyk­
la veikė per du mėnesiu dienomis 
ir vakarais. Dienomis del jaunes­
nių, o vakdrais del suaugusių. Bet 
rugp. 18 dieną ši vasarinė mokyk­
la užsibaigė. Ateityje kun. J. A. 
Gerviekas mokins, mažesniuosius 
du kartu savaitėje: utaminkais ir 
pėtnyčioms, nuo 4:30 po pietų iki 
5:30. O Kazys P. čibirka apsiėmė 
mokinti du kartu savaitėj suaugu­
sius, tai yra utarninko ir pčtny- 
čios vakarais nuo 7:30 iki 8:30. 
lutų labai gražu, kad visi 
kaip iš didesniųjų, taip ir iš ma­
žesniųjų lankytų mokyklą.

’ 3.
Rugp. 20 d. Šv. Rožančiaus airių 

svetainėj tapo surengta prakalbos. 
Šios prakaltais gal pirmos buvo j 
septynis metus, kuriose nebuvo 
renkama jokių aukų. Pirmesniosc 
visose prakallmse nuo 1914 metų, 
visuomet buvo renkamos aukos 
Lietuvos labui ž.moneliai taip įsi­
bauginę buvo, kad daugelį kartų 
nei ant prakalbų nenorėdavo eiti. 
Ateityje yra viltis, kad daug ne­
reikės aukoti, kaip kad praeityje, 
užtatai ir kolionijoa daugiau pub­
likos susilauks prakalbomis. Į šlaa 
prakalbas susirinko gana skaitlin­
gas būrelis publikos. Kalbėtojai 
buvo kun. J. A. Gerviekas, Kasys 
P. čibirka, Niagara’os Universite­
to studentas, Dr. D. Chapas Ir Po­
vilas Petrauskas iš Wilkes Barre, 
Pa. Kun. J. Gerviekas sap kalboj 
gyvai nupiešė lietuvių padėjimą 
pramonės srityje Ir reikalingumą 
paimti Lietuvos pramonę į lietų-

SCHENECTADY. N. Y.
Rugpiučio 19 d- apvaikščiojome 

Lietuvos de jure pripažinimą. Be­
sirengiant prie šios iškilmės dėta 
daug pastangų. Šiame darbe visi, 
be jokių partinių skirtumų nuo­
širdžiausia dirbo. \

Nė mes patys, nė svetimtaučiai 
nesitikėjo tokios parodos, kokią 
čia mums pavyko surengti. Tokios 
parodos lietuviai šianw mieste dar 
niekuomet nebuvo surengę. Žmo­
nių manifestaeijoj-parodoj dalyva­
vo labai daug. Net iš kitų apylin­
kės miestų buvo atvažiavusių. Vie­
nų automobilių huvo apie šimtas, 
pasipuošusių vėliavomis. Mergai­
tės nešė gyvų gėlių vainiką, ku- 
riujomi papuošė pammkTą, pasta­
tytą žuvusių kareivių amžinai at­
minčiai.

Šv. Cicilijos choras iš Amsterda­
mo, J. Grigoraičiui vadovaujant, 
sugiedojo Lietuvos ir Amerikos 
imnns.

Kalbėjo miesto majoro įgalioti­
nis ir keliatą kitų žymių ameriko­
nų. Taipgi kalbėjo ir kun. Šatkus 
iš Albany, N. Y., J. Globa, karei­
vis. Pasiųsta sveikinimas prez.
Hardingui už Lietuvos pripažini- ųj. Daukša su A. Pocium Chi- 
mą.

Sugrįžus salėn, kalbėjo J. B. Ša­
itanas. Jisai paąakč labai jausmin­
gą prakalbą.

Reiškiame nuoširdžiausią padė­
ką visiems manifestacijaj pasidar­
bavusiems ir dalyviams, ypač Šv. 
CicjUjos chorui, Amsterdamo lie­
tuviams ir jų klebonui, knn. J. 
Židonavičiui. Albany lietuviams ir 
klebonui, kun. K, Šatkui ir visam 
rengimo komitetui.

J.- Eidymta, pirmininkas, 
St. tybuda, iždininkas, 
VI. J. Savickas, fin. rašt.

J. Jankus,
A. L. B. K. V. S. pirmin.

DIRB NAUDINGĄ DARBĄ. -
Cicero, UI. — Rugp. 27 d. A. L. 

į R. K. Federacijos 12-as skyrius 
LS aprašymas tilps laikė susirinkimą.

■ Atstovų iš vietinių dr-jų atsi- 
: lankė virš 20.
I Besvarstant skyriaus reikalus, 
prieita prie Fed. Seimo. Delegato 
skyrius nesiųs šj-met, nes Fed. Sei­
mas labai toli ir perdaug kainuo­
ja pinigų siuntinėjimui delegato. 
Mat, vis musų visuomenė, o dau­
giausia rytinių valstijų, neturi 
tiek supratimo, kad daryti Seimą 
vidurinėse valstijose, k. t. Pitts- 

’ burge. ar Clevelandc, kad ir vaka-
■ rinėms valstijoms but kiek leng­

viau privažiuoti.
Besvarstant reikalus, prieita 

prie raporto iš Fed. skyriaus pik­
niko. kuris buvo rugp. 13 d.

Piknikas puikiai nusisekė, gry­
no pelno liko 550 dol.

Iš tų pinigų paaukota parp. rei­
kalams 300 dol., įstota į garbės na­
rius Chicagos Labdaringos Są-gos. 
Nutąrta dar įsigyti kiek reikalin­
gų rakandų.

šitas naudingas darbas turėtų 
būti pavyzdžiu kitiems Fed. sky­
riams. Cicero Fed. 12 skyriaus 3 
piknikas tapo surengtas ŠJtftet. Tą 
darbą dirbo vietinės draugijos, ne- 

! išskiriant nei L. Vyčių kp., jos vi­
sos turėjo sau paskirtus darbus,

■ kitos draugijos netik savais darbi- 
. ninkais dirbo, bet ir savo daiktus

turėjo. Rengtasi iš anksto, neku- 
rie asmenys ėjo rinkti per biznie­
rius ir pavienius asmenis.

1 Ir matote kiek naudingų darbų 
‘ atlikta, ir kiek dar musų skyrius
■ atliko, aš manau, kad skyrius ne­

pamirš nei ngjjtsleivius ’’Giedri- 
ninkus. < •

VARGONININKŲ REI­
KALAI

Šių metų A. L. R. K. Var­
gonininkų Sųjungos seimas, 
galima sakyti, buvo vienas 
iš svarbiausiųjų, nes Ameri­
koje pirmu kartu, o gal ir 
paskutiniu jame dalyvavo 
gerh. kompozitorius J. Nau­
jalis. , ’

Laimė buvo tiems vargoni­
ninkams, kurie seime daly­
vavo; jie. labai daug pasinau­
dojo iš J. Naujalio prolekci- 
jos ir 1.1.

Seime buvo daug pastan­
gų dėta dalyvavusių vargo­
nininkų ir svečių k. a. 
so” redaktoriaus, gerb 
Šimučio ir kitų, kad at 
vinti Vargonininkų Sajų 
gą, sutraukt vargonininkus j 
bendrą darbą, sužadint dau­
giau gyvumo ir skiesti lietu­
vių muziką-dainą kuopla- 
čiausiai.
Kad tinkamiau priėjus prie 

gyvesnio darbo, seime buvo 
nutarta sudaryti V. S. aps­
kritus ir išrinkta apskri- 
čiam.rm’ganizatoriai, būtent: 
A. Visminas Waterbury, 
Conn, apskričiui; J. Stulgai- 
tis Wilkes Barre<f*a. apskr.; 
M. Karbauskas“ Boston, 
Mass, apskr.; J. Žalnieraitis 
Mahanoy, Pa. apskr.; V. Me- 
donis Pittsburgh, Pa. apsk.;

Ha, ha.

PERSKAITĘ ’’GARSĄ” 
SIŲSKITE Į LIETUVĄ

O
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MONTELIO, MASS
Rugpiučio 23 d. užsibaigė liet, 

katalikų vaikų vasarinė mokykla, 
kurių’lankė 170 vaikų.

Surengta išleistuvės klierikui 
Antanui Karužiškui, mokytojui. 
Reikia pažymėti, kad L. Vyčių 1 
kp. narės E. Roženiutė, O. Kašėčitt 
kė ir I. Duksčintė tam reikalui pa­
sidarbavo. Kadangi klierikas A. 
Karužiškis yra L. Vyčių prietelis. 
todėl ir j jo išlestuves daugiausia 
jaunimo atsilankė.

Programa buvo įvairi: vaiku­
čiai grojo visokiais muzikos instru 
mentals, šv. Roko par. choras, J. 
Baniui vadovaujant gražiai padai­
navo keletu dainų, buvo prakalbų, 
atsisveikinimo žodį sakė Kl. Ka- 
rnžiškis. Kalbėjo ir klebonas, gerb. 
kun. J. Avagždys. Klierikui įteik-

rago, III. apskr.; J. Jankus 
New York ir New Jersey ap­
skrities.

Jau trys V. S. apskričiai 
susikūrė. Be abęjo susikurs 
ir kiti apskričiai, užsibaigus 
vasaros karščiams ir atosto­
goms. Apskričiai renka sau 
vietinę valdybą, surenka na­
rių mokestis ir t. t. Kur ne­
galima sudaryt, tad siųskit 
savo duokles tiesiog į Centrą 
pavieniai.

Mokestis V. S. nariams $1 
įstojimo, ir $1.00 metinė mo­
kestis. Buvusiems V. S. na­
riams skola iki 1922 m. pa­
naikinta. Gi už 1922 reikia 
užsimokėti metinė $1.00. Po 
naujų metų buvusieji nariai 
bus priimami kaip ir nauji 
su įstojimo $1.00.

Siųskit duokles pas rašti­
ninkų A. Visminą, 46 Con­
gress aVe., Waterbury, 
Conn., iždininkas J. Stulgai­
lis, 122 So. Meade street, 
Wilkes Barre, Pa. Informa­
cijų reikale kreipkitės pas 
pirm. J. Jankus. 198 No. 6th 
str., Brooklyn, N. Y. V. S. 
knygynas pas X. Strumskis,

JNAR
LIETUVON PER U DIENŲ 

Geriausias vandeniu kelias 
Personaliai daroma ekskursla 

nekliudant Anglijos famfa per 
Sonthamptoną į Danzigą, Piliavą, 
Klaipėdą ir Liepoją.

Trįs ii greičiausių laivų ifaina 
H New Yorko kiekvieną UTAJL 
NINKĄ.

Visi turi trečios k lesos kamba­
rius. 
MAURETANIA AQUITANIA 

BBRBNGARIA
Taipgi per Livepolį ir OlaSgouą 
LACONIA  ..................... Bags. 7
CAMERONIA ................. Rugs. »
CARMANIA ................... Rugs. 14
Laivakortes ir infonąaeijų klausk 
arčiausio agento jūsų mieste ar­
ba apiclinkčje.

NORTH. . 
GERMAN _

LLOYD
Dviejų Sriubų laivai

1 Lietuvą
NEW YORK — BREMEN 
Laivai išplaukia kM Mitrą 
šaradą.

Gezai pataisyti, S-dloe

pataraavima*, geri kamba­
riai t, 4, Ir 6 omenim*. 
Platesnių Halų. kleaik ri*-^j 
tos agento, uta 1

North O«nMa I.lcy*
14-16 ta, N*W Y orą

f

*

s
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Pr. Odelii.

HU*

trukdymo parodaujunčiuose nepa- ,UI.fdamas didelį .kai< ių draugijų

Chicago, Ill.

bcbęs ii 
vo sušaukti* s
geras darbuotoM ir geras tėvy
Minis.

-

Olbikų, 237 Diekiniv Str., I’hiln 
delphia, Pa.
Amerikos lietuviai ir registracija

Lietuvos Valdžią. jšleidg nauji 
įstatymą ir M^sfri’Aritairtns. kac

kino visų minių ir išreiškus, kad kitės pas Sąryšio ą* k r. Stasį F. J 
Vilnius greitu laiku bus liet, ran­
kose, tuoj visi ėmė ploti rankomis 
ir šaukti ’’valio!”

Pirm. V' Milinaviqia pals pašo­

tn

Naujausios rūšies orlaivis. '
V

Ir yra tail 
linti pleisl 
do jus

ImportiMėUiA bnrometrub. 
kuris parodo perinai nan oro. 
Th i yni labai gražus ir gerai 

- padirbtas daiktus su tikru 
F’uhronhein tcniuunetni. 
Prie# gražų urą lėlė-moteri-s 
j Ari n n j tarpdurį, prieš liety 
vyras ifteiun j tnrpdurį.>prie> 
permainą oro abudu išeina 
i tarpdurį. Lobai naudingus 
daiktas kiekvienam. Taipgi 
revolveri* B. C. 22 knlibro. 
kuris yni pndnrytns grąžint 
ir .’lipriai. talija su B. <’. A<>- 
vininis. Turėdami jį gnltaii 
ipsnugot savo namui*. Aituos

du,brangiu daiktu n;es priaiipimc dykai kiekvienam, kuris užsisakys pus mumis 
žindau nurodyta laikrodėŲ. Tni yrn labui genis laikrodis, nikelinio judėjimo, 
•gražiuose nikeliniuose Ink Atimtie, Iniką rodo teisingai ir gurantuotas ant dauge­
lio meta. Vertas mažiausia $5.00, bet. mes per trumpą laiką nutarėm parduot 
tik už $3.75. Prisiusk 25r. įtampomis už prisftintinią, o $3.75 užmoktai kai ap­
lankysi tuos daiktu* savu namuose. G va ra n t no ja nų kad bukite užgnnAdlnt i arba 
phiigus sugražinsime. Ras kit šiandien.

PRACTICAL SALES COMPANY 
1219 North Irving Ave., Desk 24

• I>- I i tokiam lietuviui tris kartus suduot 
vųjaiinėjo lie- į petį ir pasakyti: ^thathi the 
ų diklcKnių^iž, boy ", -

Rugpi|*ėio 26, nakčia 9:30, 
^f. lietuviAJ. Kulikauskas, gyve-

(lantis po No. 92 Greenpoint avė..1 
>uvo lenkiškoj smuklėj, j06 Pear 

sali str., kur buvo daug lenkų. Į- 
uyko vaidas, lenkai buvo paistį- 
IrNijįv lietuvį, b** sis ištruko ir nu 
ėjo nauTb pasidėt švarkų. Buvo 
peraurtki galva, kaip jis aiškino, 
dėlto jį buvi^pursiipenkę.

Bet perėjus per orų jautėsi tvir­
tesniu ir grįžo savo vardjf uiMiinili. 
Sugrįžęs į tų pat vietų,‘ phųkelbė 
lenkams, kad jis iš jų visų nČ vie­
no nebijo ir jei nori jM'rsitikrinti, 
lai tuoj mėgina.

Tuoj lenkai pradėjo-persitikri­
nimus, o lietuvis juos činpinėt. Ir 
katra tik liet rpalietė, tas turė­
jo pulti,be pasipriešinimo ir antru 
kartu nė so kilrti. Ir taip parė­
jo iki dvyliktam sunkiausiam. Tai 
buvo siu u k lės bosas. Šita kaip pa­
lietė lietuvio ranka, tai tas net iš­
sižiojo. Iš šalies matę tų lenkai la­
bai stebėjosi iš mažiuko lietuvio. 
Keikė ir juokėsi pilvus susiėmę, 
kaip mažiausias, už save didesnius 
glamžė.

InitynA’tęhėsi iki 1 vai. ryto.
G.-rlutyiil W pralaimėtojų 7 bro­

liai susipyKų jarjtė shvęs, kam jų 
daug, o prieš vieni) rfienkų lietuvį 
neatsilaikė. Tarpe savęs susimušė, 
lietuvis norėjo eiti juos skirti if 
sa n t a i k ų pa d a ry ti Bit pnnuUt ęs 
’’.jie broliai t<%Hnno’1— nėjo. Nėr 
Hekmadieniiy'rytij lenkai plačiai a- 
pie tai ki/bėjp, sakydami (ten 
nialiutki /to jak tilko wezmi 
ktorego /o <lo žiemy). Viskas pra­
ėjo be ^izikuočių pagalbos.

J. Kijlikauskas tarnavęs Suv. 
Valsti jūnįrinkystėj. Dabar ža­
da neyarFoti svaigalų, kati reika­

 

le butUTialingesniu.

Graži mediją! Ištikro, galima

HARRISON IR KEARNY N J.
Rugp. 12 <1. įvyko manifest ari­

ja. kurią Ilarrisono ir Kearnys lie- 
luviąį parengė padėkai Jungti­
nėms Valstybėms už pripažinimą 
Lietuvos de jure. Prie tos dienos 

' rengtasi visu labui uoliai. 6 d. rug- 
pitlčio sušaukta per L. L. P. sto­
ties komitetą masinis susirinkimas 
ir nutarta surengi parodą. Sutvar­
kymui to darbo ir sudarymiu plu 
no išrinkta komisija iš keliolikos 
ypatų, kuriai pavestas visas dar­
bas; o padengimui lėšų išrinkta ke 
lios ypatos pereitį. per stubas, pa- 
kolektuoti. Žmonės gausiai aukojo 
del to prakilnaus darbo.

Išrinktoji komisija dėjo vrR?R"t-ni rfiv nutilsiėbčjo. s 
pastangas ir be poilsio dirbo. Kaip 
tik sužinojo apie parodą, tai visi 
griebėsi už darbo. Moterys siuvo 
sau rublis, įvairiai dabinosi, o vy­
rai ruošėsi.

Gražus buvo reginys, kuomet a- 
pie 4 vai. po pietų, nuo llantmanų 
sales ir Harrison avė. pradėjo ties­
tis kaip, retežis. įvairios divizijos, 
viena paskui kitos: butą apie 16 
divizijų.

Pirmiausiu ėjo visuomenės be­
itas, kurį pasamdė sekančios drau 
gijos: L. Vyčių kuopa. L. D. S. 
kuopa. B. B. choras ir Susivieni­
jimo'kiiopa. Paskui benų nešė A- 
mėrikos ir Lietuvos vėliavas, pas 
kui ėjo ’’Dėdė Šamas” ir Šios 
draugijos: jojo Vytautas ir iš ša 
liti jo jojo du kareiviai: pulkas ka­
reivių ; ’ "Geležinio Vilko” vaikų 
pulkas: keliolika merginų, apsirė­
džiusius norsėmis; nešė gulščių lie­
tuviškų vėliavų virš dvidešimts 
mažti mergaičių apsirėdžiusių 
mėrikoniška vėliava; nešė šešios 
mergaitės nitų vainikų: ėjo di-

džiausiąs būrys mergaičių jų apsi- pasišventimu di 
vilkimas sudarė lietuviškų vėlia- bas kolektuoti 
vą; Inirys merginų apsirėdžiusių mo parodos 1 
lietuvaitėmis; moterys baltai pa­
sipuošusios ir su kepurėm!*, ku­
rios sudarė lietuviškų vėliavų; bū­
rys jaunų tyrų: I. Sūnų draugija 
su savo benu; trys draugystės: 
Ringaudo, šv. Juozapo ir Gabijos 
draugija taipgi benų turėjo. Pas , 
kui važiavo išpuoštas trakas, ku­
riame stovėjo Liberty su Lietuva 
p.isidavu: ios rankomis ir dar ke . 
turios merginos baltai apsirčdžiu-1 
.šios. Tas išpuoštas trakas su tom 
•stovinčiom merginom didžiausi įs­
pūdį svetimtaučiuose darė. Važia­
vo keli trakai mažų vaikučių ir 
mergaičių, paskui kurių didžiau­
sių linijų nutiesė automobiliai.

Kaip lenkai pamatė tokį Har- 
risono ir Kearnys skaičių lietuvių, 

ir ti

Pranešimas

$1,829.70

249.40
10.00
6.00
3.00
1.00

Išviso jeigu ........
Išeigos.

lietuvių tiek daug priviso. Ir taip 
dar didesnė pusė lietuvių nėjo. Jei 
jie butų pamatę Ilarrisono ir Kear 
nys visus lietuvius, tai butų koks 
lenkutis ir galą sau pasidaręs.

Nors prasidėjus parodai, pradė­
jo biskj linoti, bet tas jokio su-j

DYKAI! BAROMETRAS IR REVOLVERIS DYKAI!

Net ir kūdikiai pastebi!
legva visiškai iš galvos paša- 

tanas. Tik kelis kartus panau-

Ruffles
tą pleiskanų mirtinąjį priešą—ir jūsų 
palvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio______ ____
tr Ruffles pagelbės jums visuomet jų
tbkia užlaikyti. Švari palvos oda užlaiko plaukus puikiai*— 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Naziplrkite bonkj Ruįles mvo aptiekoje Handle ui 05e., arba priaiųaklta 75o. 
palto ženkleliais tiesiai į labaratorijęi.

P. AD. RICŲTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

I LIETUVĄ IR IS LIETUVOS
LAIVAKORTES galima gaut pagal prekes kompanijų 

ir ant geriausių laivų visų linijų pas seniausių LIETUVIŠ­
KĄ agentų — G. KUNASAUSKĄ. Agentūra uždėta 1910 m.

PASPORTUS išreikalauju visiems keliaujantiems j 
LIETUVĄ.

Atvažiuojančius iš kitų miestų patiųku ant stoties.
Peraiuntipias PINIGŲ Į LIETUVĄ pagal dieninį kursą.
ATYDA. Mainymas pinigų ne priverstinas, bet išmai­

nau. jeigu kas klausia.

O. Kunašauskas
179 E. 3-rd Street, New York, N. Y.

I LAIVAKORTES) PINIGUS
SIUNČIAME LIETUVON «VA- 
RANTUODAMI. PARTRAUKIA­
ME GIMINES IA LIETUVOS.

NOTARIALIAKA KANCELIARIA
PATARNAVIMA KREIPKIT1E8

g. [ LIETl'VĄ PAniH'ODAME ANT
M VISE T’ORTH. VISKĄ APRITl '

NAM PRADEDANT NUO GAVI j
MO PAAPORTO IKI PASODINI
MUI ANT LAIVO ‘

JEI NORITE TURĖTI PUIKŲ 
PRIE MUS.

UTHIMNMN TRAVEL BUREAU
1M BABT M od STREET. NEW TOM, M. T.

ir ėjo per stu- 
ugų del padengi- 
Talpgi joa organi 

ir mergaites, 
yra pasidar- 

nea per jį bu 
hkinias. Jis yra

223.72
43.41 
C5.4 > 
r>i 
12.10 
3875

rduota už ,. 
Tags parduota už ..... 
Pennants parduotu už ... 
ženklelių ^atduota už 
Lietuvižkų vėliavėlių už ., 
Nuo Koncerto ..’............. . ..
Kolektos sur. laike pamaldi) 85.69 
Nuošimčiai nuo parko ... 
Nuoš] nuo parko karėiamos 
Mrs. J. Wyatt aukojo .... 
Mr. Dziadoš.......................
Mr. Kerdoka .....................PHILADlXfSlA. PA 

PMkoIoi ■teitų domai.
Pereitume’ Paakolos stočių 

važiavime, liepos UlPn. 19 ir 211 dd.
š. ųj. Washington, D C., buv" nž- 
girta, kad stotį* KUsispiestų į ap- 
skričius ir stotimAsusispietilsioms 
į apųkritj, išrinkti j Centro valdy­
bų narį. Tokiu budu apskričiai tu­
rės po vienų atSŽOVą. kurie suda­
rys piln nį Paskolos Sto-
hCTioniitetų Taigi nrie pragos

Philadelpbijos Pteko'os stotis po 
vardu ’’Lietuvių Krikščionių Są­
ryšis’’, šaukiimi į apylinkės kolo­
nijų stotis susispieati i bendrų ap­
skritį Kadangi L. K. Sąi-yšis yra 
vienas iš didžiautių organizacijų, 
kuris ekzistuoja apie 2-jus metus.

darė. Visi kaip didi taip ir maži 
linksnius, pilni narsumo maršavo. 
Perėjus kėlės gatves lietus nusto­
jo lijęs, numaršavom pas Kearnys] 
stovylų, kur laikė- prakalbas Har- 
risono ir Kearnys abu majorai ir apsi^0kžjo
vietos klebojMs, kun. Jakltyv šimtinė* $

L. L,P. stoties pirm. V. Milina-,pasiųst LlibAt' 
viėia perstatė kalbėti IiarrišonO|priu-ulėdamoK prieA’irš minėto Sų- 
niajorą Riardan, kuris kalbėjo ryšio, parenka da atstovu ir įga 
prielankiai lietuviams. Toliau per- pilnai atstovąut draugiją. Kt 
statė Kearnys majorų Mr. Arehi- daugi virš minėta* sąryšis stovi 
bald, kuris sveikino lietuvius su)ant krikščioniškujjimmtų. taiki i’- 
‘--- “  —z:-:—----- -------- :—‘*,nms prie sur­

ija Taigi J’

ir neuždėdamas drauuijoms jokiu 
ižkaščių. pats pfei*B8vi' apsidengia. 
Paimkim pavyzd): rengiant mani­
festacijas 6 d. rttjpiučio, sųryšis 
turėjo išlaidų viri $9<rtl.00/-^iežiii

Į ir daT- atliko 
iėč komite- 
Bfraugijos

Amerikos pripažinimu* ir pasakėt 
visai miniai: jeigu jums reiks ko­
kio patarimo; tai sako, aš kaip Ii*— 
tnvjanrfr su mielu noru patarnau­
siu. Kalbėjo kun. F. .lakstys, kuris 
iš to džiaugsmo net apsiverkė. Svei

draugijos priguMdamos prie sąry­
šio remiasi tajaručja. Taigi į’as 
kolos stotys 4ai, Ataria sAvo'su 
sirinkinntoserapieJiieiiiIrų ir galin 
gų vienų sn/tq-sufnvieiiijimu Į ap 
skritj. Plųtfesnių informacijų krei|

$6»’W

J.Wyatt už gėrimus ..... 582.5d
11. Georges už ice-cream, 
candy ir t. t........................ 203.25
Hazleton Bottling Works 
už sodę ............................. 114.55
Keystone Badge Co. už gu- 
rikėlius' ....................... ....... 55.00
W. D. Bačkauskas už spau­
dos darbus......................... 32.00
James Speneer and Co. už 
pennants............................. 22.50
K. Krušinsko kelionės iš). 20.1 K)
P. Kubertu už mėsą ........ 16.18
Base bpll dovana.............. 15.00
Dovana (prizes) darb......... 14.99
V. Lapinsku už frulttus ir 
t. t........................................ 1 .'.22
Keystone Ticket Co. už tik 10.00
V. Yusaitiš nž parvežimą 
daiktų............................... 10.00
Fu.ieijai ............................. 5.00
S. Norkevičiu už sale «tsir. 4.5o
J. Karašausk t už reikš- ius •1.13
Raštininkei- už rašliavą .. 3.50
Šv. Juozopo par. chorui nž 
stiklus................................. 3.00
Už dvi bolias grajotanis .. 3.00
M. Geležėlė išlaidos.......... 2 52
Mr. Jones už knygų vedi 
mui L. D. reikalams........ L75
J. Žernausko išlaidos .... 1.38
Expressas........................... 1.13
Presos komisijos išlaidos . 57

Iš viso išeigų _______  $1136.97
Ineigų......................... $1829.70

LIETUVOS ĮSTATYMAI
Tik ką gauta is Lietuvoj

Jeigu nori žinoti ir kitiems pasakyti apie Lietuvos val­
džią ir jos tMirkn. įsigyk šią svarbią knygą. Lietuvoii Įsta­
tymus K duguvo Vyriausiojo Tribunolo Pirmininkus. A. Kris­
iu kaiti-e ’

Knyga 1032 puslapių, kaina $5.00 ir Tume Vaižganto 
• raštui, 4 tomai — +2.50. Kreipkitės šiuo antrašu: -

s. Daunoras
222 So 9 th Street. f " Brooklyn. N. Y.

P. S.: Pak mate ; liuia gauti įvairpuą! turinio knygų, 
■ t; ipi.t parvežtos iš Lii tuvos k. v. istorįjų. t*ąiiduknygių. dai­

lei -.'t 'raidomis ir b . giesmių keturiems balsams, mišių, te­
at ralii) veikalų ir t. t |t< iknlajikit kataliotre. St. Daunoras.

Seniausia Lietuviška = 
Agentūra New Yorke Į

Jeigu norite apsaugoti nuo riuskriaudiiuD, lai pi'ibuvęj S 
New Yorkų kreipkitės j atsakaiičiaiteių . S

Goo. J. Bartaszius and Co. Agentūrą, 
kuri yra visiems lietuviams žinoma.

Išmainome ir siunčiame pinigus į visu pasaulį pagal S 
dienos kursų. Pasitinkame keleivius New Ye.rke ant sto- S 
čių ir suteikiame nakvynę savo lietelyje; bagažus prista- e 
tome ant laivo ir apdraudžianie; padarome pasportus ir S 
kitus reikalingus dokumentus. £

RcikeTaulutė kainų ant laivakorčių ir kurso pinigų: K
GEORGE J BARTASZIUS AND CO , “ ' .. < =

498 Washington str., New York City. £
Ofisas adaras nuo 8 ryto iki .8 vakare: nedėliotais nuo =~ 

1d ryto iki 3 po pietų. «> ■«— =»= »10 ryto iki 4 po pietų. ag
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“Matai kai 
verkti. Aš tik

rikai ir prezidentui Hardingui už visi lietuviai gyvenantieji užsienj 
Lietuvos pripažinimą. 'turi užsiregistruoti ir išsiimti pa

Po to viso trukšmo keliavo ki- sus, nes kitaip nebus/skaitomi Lie 
tais keliais Į namus. Parėję i Svetai j tuvos piliečiais. K‘:tjMmg|į šalis yr> 
!H‘ tlini ližimdrm nt:it*šplkn in»rli ! m inarinto 1 ’(VllVOS Vfllstylx" 

.piliečių 
gyvenančių užsienyje. Galt regint 
ruotis tie, kurie tini pirmas Sm 
Vąjst. popieras. bet kurie netur 
originalių pilietybče popierti tur 
registruotis. ReeistraVimo dieno: 
jau prasidėjo. Tad, valio, visi lie 
tuviai prie išsiėmimo paso! Philn 
delphijoj ir apylinkėj registravi 
me ir išpildyme blankų ar korte 
lių atliks Sąryšio sekr. tj, F. J 
Olbikas, 237 Dickinson str.. kreip 
kitės kada tani'-toms yra liuosi 
laikę, nes sekretorius dirbs iš pa 
sišventimo del labo lietuvių vistto 
menės.

S. F. J. Olbikas, Sąryšiu Sekr

nę, tuoj parodos maršalka, gerb. | pripažinta, tai l.ii 
Skučas, pats pakalbėjęs perilatė)turi žiuoti skailiii 
’’Dėdę Samų” kalbėti, po jo pers­
tatė kalbėti K. Mečionį. Gerb 
Skučas perstoto B. B. Chorą kt.<! 
sudainuoti po vadovyste Pr. Ode­
lio. Sudainavo Amerikos ir Lietu­
vos imlius, Įfritariant visiems ir 
dar padainavo dvi •laibi "Kur 
Bėga Šešupė” ir ’’Kur Girin Zii- 
-liuoja”. Po«to viso buvo I n liūs.
■senesni išėjo i namus, o jaunintas 
pasiliko pasilinksminti.

Išriesų čia reikia tarti padeko.- 
ž vli. l ems, kurie rent os į ne !<• 
prakilnaus darbo, o ypač didžiau­
sia padėka, tai musų kcciletui ir 
L. L P. stoties pirm. MiiLnvi- 
ėiai. už jo pasidarbaviri.-i.-Netik 
ką patv dirbo, bet ir su savo anto- 
mobiliuin, kur ko prireikėjo, tai 
jis viską pristatė be jokio atlygi­
nto.

Reikia tarti padėkos žodį ir tom 
merginom, kaip tai: M. Augusti- 
navičiutei. M. Velibiutei ir M. Dži- 
džilauskiutci. Jei ne jos. tai butų 
vargiai ką ir padaryta, nes jos su

ATSKAITA 8 LIETUVŲ DIE 
N08 ATSIBUVUSIOS 1S D.

RUGP , 1922 M.. LAKE 
SIDE PARK.

(East Mahanoy Juct Pa.)
Ineigos

Nno Mahanoy I ‘nJF Kando 363.68
Nuo gėrimų stando'. 643.55
Nuo Tamaqua stando 30.05

Pelfto
Pelnas pasiųsta Šv. Kazimiero 

vienuolynui, Chicago. UI.
Valdyba:
Pirm, M. Geležėlė, vice pirm. J. 

Žernauskas. rast. S. Rutkauskaitė. 
II rast. K. Žėglys. ižd. V’. Y unites- 
ka, ižd. glob. kun. I*, č'csaa, kun. 
•T. Miliauskas.

Kas gi yra geriau, ar pa­
šalpa ligoje, ar nusiminimas 
bėdoje i Prisirašyk, prie Su­
sivienijimo Lietuviu Rymo 
Kataliku Amerikoje, o atė­
jus juodai dienai rasi jame 
suraminimų.

PARDAVIMAI
ANT PARDAVIMO NAUJI NAMAI

8 metai statyti mūrinei nnnini Ii fa- 
milijų po a kambarius ir maudynėmis 
Hondą $1.700. kaina $0,500.

8 familijy mūrinei po 4 kambarius 
sn maudynėmis. Rciuių $2,0<M), kainu 
$10.000.

East Flatbush,
2 fnniiliją namas su 8 kambariais, lo­

tas SPx208. kaiua $.*>,.esi, iamokėti 
$1,000. s.

B. ZINIS, BEALTY CO.
420 Lorimer St.. Brooklyn, N. Y 
Tel. 3929 Stagg.

NO)

liuli nustojo 
jam dožą

BAMBINO
Vsl.beienkJU K»f. 8. V. Pat Biure

ir matomai tas palengvino jo skaus­
mus tuojaus.” t

Taip, motinos ! Bambino parodė pui­
kins rezultatus palengvinime vidurių 
diegimo, mėšlungio ir užkietėjomo. Jis 
yra geriausiu kūdikių draugu I Kūdi­
kiai mėgsta jį! Jie prašo daugiau !
35c. aptiekose. Už 40c. prisiunčiamo tiesiai iš lubaratorijoa.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

.iiiiiiiiiii:iiiiiiiiii:iiiiiiiiiiiii]iiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii4

Nežinai kas rytoj bus, kas 
tavęs ir tavo šeimynų laukia. 
Taigi pasircngk sutikti ry­
toju prisirašydamas prie S. 
L. R. K. Amerikoje.

=

= E

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda lietuviška keptuvė 

2 muro namąi prie vienos vietos, 
arklys, vežimas ir visi reikalingi 
daiktai del gero biznio. Per 15 me­
tų tas biznis buvo laikoma ir vie­
ta labai tinkanti del didelio biznio. 
Priežastis pardavimo del sveika­
tos sumažėjimo, norintis pirkti 
kreipkitės pas mane pat j) tiuomi 
adresu:

Mat. Griber. No. 1 Cherry Str.,’j 
Curtis Bay. So. Baltimore. Md.
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BALTIC STATES BANK
i Pirmutinis ir Vlenlntėlis Lietuvių Valatljinis Bankas Rytuose. 
KAPITALAM IK l’E-RVIRAIH — »27n,twh>. Tartas jau siekia—<1,125,000.

Priima Depozitus ir moka 4%. Depozitus galima siųsti per paktų
SIUNČIA LIETUVON ir j kitas pasaulio dalis pinigus tų kruitą pini­

gai*. urbs AMERIKON DOLERIA18. liniokn greičiausiai ir teisingiausiai. 
Li.i 1 <1. liepos. 1922 m. arti 20,000 (menių kreipėsi j nr< pinigų siuntimo 
reikalais. CAN PARODO. KAD *MO.NftS PASITIKI BALTIC STATES 
BANKU. Pasitikėjimų mes Išdirbome teisingumu, sąžiningumu ir draugi! 
kuinu.

PARDl’ODA LAIVAKORTES [ LIETUVĄ ir i» Lietuvon ant visų 
laivų linijų ir kostruopiauaiai prižiūri, kml keleiviai turėtų smagų ir ge­
rų kelionę.

BANKAS ADAIIAH kasdien nuo l> v. ryte ligi 5 v. vakare, subatom'l 
ligi 7 v. inkare. TELEFONAS: WATKINS — 2112.

Visais rcikalnin rnšydami adresuokite Mtaip:.

= 
f

|

i =_ • ............ • —...... .
I BALTIC STATES BANK. 2*4 EIGHTH AVE.. NEW YORK, N. T. =

RALTIJOS-AMERIKOC
U LIN IJA 9 Broadvay, Nev\ork NY

SeILIETUX^k.
PER HAMBURGA.PIUA\A

Nėra nė vienos apdrandos 
di-aiigijos, kun taip pigiai ir 

Į tokiomis lengvomis išlygo­
mis priimh) savo giohon na­
rius, kaip kad Susivieniji­
mai Lietuvių Rymo Katali­
kų Amerikoje. PrisiraJyk

į prie jo.

VotiMklt vtM pzrznkra U UMia kelta 
Lieteviel vutlno.inntl | Pilizvų epleeki* 

.lenkų j»»»ių (k»ridorų)

AM d-jų. i rtų d*tą Ir 8-nlų lovų
LTTtr>.irj*.......................................... RugMjo 6
' ■TONU........................~.................. «HMo i

n Mew Turko. Bortam ar PMl»*atEhij*a | 
&AMWRGA $103.60 - PIL1AVĄ *10**,, -

į KLAirr.DĄ ra liepojv kto7.no.
Mm apmokieime geitkalio tlktetna U PhUa- 
felBhljos M- Bostono | New Yorko. 

Ki*l*kt* prie vtatM agento.

kto7.no


H

3

A. Kundrotas ir A. Mikalauskas

"GARSAS”

)8 N

B

I.-

Kaunas.

A W.-E

Khzi

No. 36, Rugs, 7 d., 1882

ZIKOS M0KYKĘA

A1 imu iV'.i.o. tlai- 
vaigoni\inkavi-

AKU6ERKA LIETUV2 
MARIJONA TAMX1EN® 

Baitfuxi

pita!.

P. Mikolainio Agentūra
Parduodu la- oliurtet aut laivų Kuinpuuijų uuntatytouiiB kaiuumiu: 

j l.ii-pujų #107.‘»». į Piltuvų KBriiliauėių tlo«$ A0, j Klaipėdų gluZ.OO it »5.00 
tVur T u v f 11

P. Mišultiiiiiii Agentūra puikvii-piu duugiuuniui gupinių i* l.ietuvoa j 
Anu-rikų. I..ii\ukortės uuu yšunuo ir l.iv|>ojiiua | Nbw Turkų 1114.00.

Parūpina pa.Mi». keleiviu* pusitinka aut visų atuėių New Yorku, paru- 
uiuti gerų uukvyny, uuaiuuėia liagiiiu* aut dūkų, aprūpina lucoiue Tai 
apuiukėjiuių. paly Ii aut laivų.

Kuipu Notary Public auruėu Į galio jiinua, Pardavimo aktu*, Affidavi- 
tus Peticijų* *u paliudijimu Lietuve* Ątatuvybėu Washington*.

SiuiK .u Piuų u ') Lietuvų greitai. Athėrikoa būreliai* ir Auksinai* žu- 
uiinusiii dienus l uinu. Kurie kreiptasi ) Mikolainio Ageutyrų, visi buna 
užganėdinti.

ku luilm/ aidu
kun’.,.i. Valu:.kirės' pas:

Jankus
u. 6-th St r., 

l/itiokĮvii, N. Y.

pais nariais į šv. Kazimiero 
Draugiją, už ką Jiems dide­
lė garbė ir dėkingumas. La­
bai prašau visus ap-iieto 
mylėtojus ir lolesniai rašytis

alikiškos literaturos, Šv. 
įęro Draugiją. Di<l(i>

jaut nari ak:ii iui. dūlės vi S. L. R. K. A. NEW YORK 
šokino žvilgsimi ir šv. Kųz.
Dr-jos veikimas. <> kataliki 
kositfe spaudo- platinsią, Ra 
-kart labinus ;>lči >sis ir teik- 
visiems lietuviams apšvieio-

Yorke, Brooklyne skaitoma ’ir laimės, 
apie 50,(HM) lietuvių. Užsiima 
dangiiniojė siuvėju i 
—susiorganizavę.

Lietuviai 
visiems 
lains, tai]> ir šv. Kazimiero Tamstoms 
Draugijai 
prielankumo ir teikė para-j pritariant <><1 
mos;'įprašydami Jos nariuos jie įrašinė 
na. Gerb. Kunigams, kurie patenkins 
Šv. Kazimiero Dr-jai ir man gi galima įsirašvti į šv. Ka- 
parrodė užuojautos, įsirašy- zimiero Draugijų, Brooklyne, 
darni patys ir savo parapijo-J ’’Garso” Redakcijoje, Chi­
nns skatindami Įsirašyti na- rago’jo "Draugo” red., Bos-- 
riais, visiems Šv. Kazimiero tone "Darbininko” red., Wil i 
Drajos nariams, Jos priete- kt s Barre. Pa. apielinkėje 
Htnns, taipgi ’’Garso” Re- ’’Tėvynės Balso” red., Phi- 
daktoriui, kurs nepagailėjo ladelphijoje, Pa. ’’Žvaiždės” 
laikraščio skylčių, ŠV. Kaži- ir kitų katalikiškųjų laikraš- 
miero Dr-jos reikalams ir vi- čių redakcijose. Bet užvis pa 
siems kokiuo nors budu pa- togiausiai, kaip minėta, įsi- 
gelbėjusienis katalikiškos rašyti į Šv. Kaz. Dr-jos na- 
spaudos platinime, tariu di- rius, per GG. vienutis kleba- 
džios jiadėkos ir aukštos pa- nūs ir Šv. Kaz. Dr-jos sky- 
garbos žodžius rius. Įsirašant reikia paduo-

Kun. Petras Raščiukas, ti savo, arba to, kurį įrašai, 
Šv. Kazimiero Draugijos t ik ra ir pastom] antrašą. Į-

Kaune, Generalis Įgaliotinis j mokėti atatinkamojo nario 
Amerikoje. i mokestį ir pažymėti kokio

, „ . . , tyrimo knygų narvs nori gan
, sv. Kramėm jos (i Vi(.ti|liai kllniįal h( - skv.

Kauhj, rak.n.S .... ro-!riai s„ Kaz ])r^„s antra_ 
įvf. e,., paduot" antrašu: ,,,, ir ini 
Rev. P. Raščiukas, 443 Park . ‘ o ’J- . — ., .L ne arba stačiai Šv. Kaz. Dr-
Ave.‘, Bridgeport, Conn. .................... c, t- ' -nXT. . - v. . v . x i lai pasiunčia. Šv. Kaz. Dr-

Nonntieii susirasvti suSv. ’■ t « tv i-- •• „ i . J .jo;; antrašas: Didžioji \ il-
Kazimiero Draugijos Cent- • . - ,, . įmaus gatve 34,
ru, meldžiu sekančiai adre- T . . • .’ _. Lithuania, Prelotui A. Dam-suoti:Pirmininkui šv. Kazį-:, . . • ,, , . , ;> _ . _ , . . . brauskui. Dar karta malo-!mieto JJr-ios, Prelotui A.1 .... -i *. -n-jiu ..mini kviečiu visus lietuvius Dambrauskui, 34 Didžioji 1
Vilniaus Gatvė, Kaunas.

Sii pagarba
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me muš­
tuvių ko- 

iu> 21 iki 
įleisti lai- i k

APLEIDŽIANT BROOK- 
LYN’Ą, Y. 

siaiiif didžiuli 
te ir skaitlingoje 
lionijoje nuo gei 
rugsėjo 1, teko ] 
kų.

įspūdžiams aprašyii. rei­
kėtų daug laiko ir vietos... 
, Išeina eia S. L. R. K. A. 
organas ’’Garsas” apie kurį 
ratuoja daug katalikiškų or­
ganizacijų ir įt ikėjų. New

IR NEW JERSEY AP­
SKRITIES KUOPŲ 

DOMEI.
S.. L. R. K. Ą. New Yorl

Teb plioii hS:’:’ Stagg.

Dobrovolskis ir Radzeviczius 53
P. /VI i kola in is

daon Ave., Brooklyn, New York.

Norint isira-yti į Šv. Ka- 
amatu. įzimiero Draugijų, meldžiu 

.’kreiptis į vietinių, Rymo Ka- 
katalikai, kaip talikų, lietui iii parapijų GG. 

prakilniems tiks- Kunigus, kurie maloniai 
Kur yraj 

parodė didelio Šv. Kaz. Dr-jos skyriai, ten, 
klebonams, 

naujus narius ir 
‘įrašiusius. Taip-

- ir New Jersey apskrities su-| 
važiavimas įvyks spalio (Oc-j 
tober) 15 d., 1922, 2 vai. po 
pietų, Augusto Liutvino sve­
tainėje. 69 So. Park Street, 
Elizabeth, N. J. Visos kuo­
pos malonėkite išrinkti ko- 
daugiausiai delegatų ir pri­
ruošti naudiiigiĮ sumanymų 
virš minėtam suvažiavimui, 
kuriame bus svarstoma kon- 
tesio ir kiti svarbus organi­
zacijos reikalai.

J. P. Mačiulis, apskr. pirm.

SUSIRINKIMAS.
N. Ii. R. K. .1 135 kp. su­

sirinkimas bu* ateinančiam 
sekmadieny, 10 d. nigs., Inoj 
po sumos, Ap. Pan. šv. par. i 
svetainėj. Malonėkite visi a- 
teiti ir savo duokles užsimo­
kėti, o kurie negalite ant su- ant visokiu h 
sirinkimo pribuli, tai niaio- 

’ įlėkite atnešti pas mane, bet 
neimkite suspenduotais.

F. Barbšis, k p. rast.
455 Keap St.

CRABOREI. UNDERTAKERS
* Lnidotuvių Direktorei. išbnlsa- 
muojum ir laidojai:! numirusius 

apinig.
450 Lorimer str.. Brooklyn. N. Y 

Tarp Grand ir Maujer gatvių.

LIETUVIS DENTISTAS
DR. A. PETRIKĄ

229 BEDFORD AVE.
Kumpas North 4-tos gatvės. Virta) Dannoroa Vaistinis. 

BROOKLYN, N. Y.

katalikus, Brooklyno, Now: 
Yurko visų kitų miestų.

; -n w m . į rašytis į Šv. Kazimiero Drau iKun. P. Raščiukas.) 1gijų, nes tik draugijoje.vie-' 
ny’ie, o vienybėje-gųlybė.

Su pagarba
Kun." P. Raščiukas, j

Šv. Kazimiero Draugijos I 
Kaune. Generališ Įgaliotinis

noRintięmstems įsi­
rašyti i ŠV. KAZI­

MIERO DRAUGI­
JĄ KAUNE.

Bnvant Than, BrookĮvne,
malųnųs rėipėiai katalikiš-' Amerikoje.
kos sna'udos, uoliai ir skait-; Meldžiu ir kiti] laikraščiu 
liūgai įsirašinėjo, visokiam- porsnaudinti.

Ar galima but laimėtu karas itokinis šautuvais 
riais šaudo (kaip ši fotografija rodo) 72 m. senis ir 13 m. 
vaikas.

SKAITYKITE IR
PLATINKITE
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

” D R A U OJ Ą ” 
"Draugu*” eina kasdien.
"Draugas” paduoda daug naujau­

sių žinių. 1
’’Draugo” kaina visame pasaulyje

$6.00. Adresas:
"DRAUGAS”, PTTBT..

2334 South Oakley Ave., Chicago, Bl.

’DAKB1NINK4”’
L. D. Sųjugos organ* * 

’’Darbininkas” eina tris kartus.) 
sa vaitų.

Kaina metams ......................   $4.50
Užrubežyje pietams •.................... $5.50

Adresas:
’’DARBININKAS” 

366 Broadway, Boston 27. Mass

’’TfeVYNfiS BALSĄ” Į

Eina du kartu j savaite.
Kninn — Užrubežy. WiIkes-

Barre ir apylinkėse motam*
................. ..........;........................ $.->.«
Kitose valstijose .............   .$l.0<’

Adresas:
’TfiVYNfiB BALSAS”

55 W. Market St.. Wilkes-Barra. Pa

’’GARSĄ”
S. L. R. K. A. organų -

F.inn khrtų j savaitę. Jnme galima 
rasti dnu(f žinių apie įsirniymų ) 
įvairius Susivienijimo skyrius.

Kninn metams (Amerikoje ... $2.00
Kninn metam* (užrubežy) .... $3.00 

’’GARSAS”
222 South 9th St. Brooklyn. N. Y.

’’LAIVĄ”
Eina kartų j savaitę. Jame raSomn 
vien apie tikėjimo ir doros dalyku*. 
Kaina metama ................ ■............ $1.50
Kainn nžrubežy molam* ........... $2.00

Adresas:
, "T.AIVAS”

9334 So. Oakley Ave. -Chicago. Ui.

” Vo Y T Į ” ’ 
Lietuvos Vyčių organų 

Eina du kartu į mėnesį.
.Kaina metam* ........................... $3.50

Adresas: 
”VAT1S” 

1736 Sn. Woort St Chicago. Ei.
____________ ......... J . . X 1 III

• MOTERŲ DIRVĄ”
A. L R. K. Mot. Sų-gos organų 

Eina tartų j mėnea).
Kninn metnm* (Amerikai*) .. $2.6"
Kninn metam* (Vlsiony*.) .. $3.00 

K ”M< ĮTEKU DfRVA”
H7 W 33rd Strwet Chicago. Ill.

” M B I L ę ” 
l’inn mvMW). turi

nio J.nrnWa «•« •krtinmi vniknm*
Knin» ....................... |1.W»

ržnjf^Ty ...................
A«*r**«*M*

Vrt Rtate Street Du Botu. Pa.

•G I E D R Ą ”
RfltnHtlMroe mnkjfefTtjoii

Kain* mefnn*F ......................... $2 no
Vleeep immeH* ............  2<»c

Adrara*’ * 
"OTEDRA”

M W. Market St. WUkeoBano, Pa.

> mil y-rT-Titiiaae aajg

PRANEŠIMAS.
Gerbiamų Brooklyn’o, New 

York’o ir apylinkės visuome­
nę, kviečiame tčinvti dideli 
nepaprastų koncertų, kurį 

’rengia geriausis-lietnviii dai-j 
nininkas Jonas Butėnas, 14 
dieną Spalio-Oct., 1922 m., 
McCaddin Hall. So. 2-nd ir 
Berrv str., Brooklyn, N. Y. i

Prašmne draugijų ir pa­
vienių nerengt ant minėtos 
dienos.

Rangimo Komisija.

L. šimutis, ’’Garso” Re-' 
dakioriiis ir K. Krušinskas, 
Federacijos Sekr., išrnžinvH 
Federacijos Kongresai! į 
Bostonų.

PRANEŠIMAS.
Miuomi prnn<‘MHiH<*ė ka*l buviišios krinu 

■*iy korpomcijiM jud^jiniuf užsilmigi*. 
Af'rų ifiinokū iinins paskirt n.* 2 ir 9 <1<I. 
Scptrmbrr ( J922 nuo 12 vnl.
iki 3 va*, po pic’y. A. (lūžo šipojv. 9J9 
Hushing \\p.. Brooklyn. N. Y. Kotui- 
*šija h’;ų isnif-kZ'limo: prez. Vi 
f i n. >.’kr. M. \ nsiHauckiulė. k 
Fr:»nk«>»iis.

Cvvvnanti kituose mic.Muw i 
kit<‘ >:«' .> i.’rus .savo par;i.-u i- 

blic paliii'li ii<in, tn*l gnu* 
i v Ordery.

Setar. J. Mockevičius,
mtrufu* Av*.. • Hnuiklvi:.

PRANAS GRAŽI S
Mūriju, mementuoju, niale- 
/oju ir taisau sulygai viii* ii 

uk lepus.
Visa darbų garantuoju

T. EONA RD STREET.
Tarpe Grand ir Power Sts.

Brooklyn, N. Y.

Tel. 4428 Oreeupoint

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 ta ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki S vai. vakare.

Neįeitomis pagal ••įtarimų.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

Valandor: 
nuo 2 vai.

Vasaros mėnesiais, 
ir ncdėliomi* uždaryta.

nuo 10 vai. ryto 12 vai. . . .
po piety iki 8 vai. vak.

iki spalio (Oct.) 1-niai d., suimtomis

lėle tunas Stugg 1042.
Bit'htvnjti liauju? ir t hi.su u Benus naniiiN, apdirba apie 

nngua ir duria umtuliniaia oro nu ligoto jais.
Perkrauxtjiu biznio ofisus ir iAdirbu kas prie jų yra rei­

kalinga.
Visų darbų garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Didžiausia Brooklyne 
Lietuvio 

čeverykų Krautuvė

'.20 GREEN! OiN7

PtMTlkMUHluU .oUit>D<oJ*'.iUd **.” Kfe- 
rietas veaelijoms. krikStynoins 

ir Šiaip pasivalinejinmine

231 BEDFORO AVĖ
264 FRONTST.

Tel. 1950 Gtv'enpoint.
Gydau ligoniu* mi įvairiomis ligų- 

inis, o vpnč nmno speciali?,
- MOTERŲ LIGOS —

DR. II. MENDLOWITZ,
271 Berry St., Brooklyn, N.Y. 

Kampa* So. }*nmn gatvės 
Gerui putfmykito mirU$:

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street.

Telefonas Grčenpoint 2851

Juozas Levandauckas
GRABORIUS

272 BERRY STREET,
BROOKLYN. N

Užlaiko geriausių iS- 
dirbjsėių Čeierykus, 
W. L. Douglas. Em­
erson ir kitokius. Už­
eikite persitikiįnti.

Simanas Pociūnas
Kampas Berry Street , 

127 GRAND STREET, ' BROOKLYN. N. Y.

Tel. 1042 Stagg. Juozas Ginkus1
Fotografas

499 ghaNB-STREET?; BBOJKLYN, n. y.
Kampas Union Avenue.

F< togrnfuoju Veselljas, Pagrabns, Orupas, Šei­
mynas Ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ OINKŲ, 
kuris padirba’puikius Paveikslus, kaip matus 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų.

LIETUVIO APTIEKA
Aiuomi pranolii, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolė*, kaip 

Amerikomėkoii, taip ir EuropėtUkoe. Žemiau pagaminu tiktai tekiau gyduo­
le, kurio. tankiauKtni yra reikalingos del apsisaugojimo arba del pratall- 
nimo tokių ligų, kaip Šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatismaa, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio aesialiniu. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda. . -•*

Milteliu nuo talžio ir viso kuno skandėjimo 75e.
M Utelei nub reumatizmo ir kaulų gėlimo 75e. HkUvinis Biteris *1.00.
Medicina ir Balsamas gerti Ir tepti nuo visokio reumatizmo *1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogertaesial 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorius

FRANK A. URBAN
ĮSI METROPOLITAN AVĖ

DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

MOTIEJUS KICHAS
Jeigu Tamstoms pabodo kitų Fotografų darbas ir nesate už­

ganėdinti, tad malonėkit kreiptis pas mane. Aš užtikrinu.'kad 
mano darbu busit užganėdinti. Nes aš esin pirmutinis Lietuvis 
Fotografas Brooklyne. ir pns mane galima nžsisteliuoti arba nu­
sitraukti visokių jvairumo paveikslų. Kainos labai prieinamos.

MANO GALERIJOS ANTRASAI:
227 Bedford Avenue, 579 Grand Street,
Tarpe No. 4-WXKir 5-tos. Prie pat Lorimer St.,

BROOKLYN, NEW YORK

BROOKLYN, N. Y.

.xautai Pirkta Didele Bučerne

NAMAI IR PARMOS 1
rasi *n dldelin paeivinkimn w.fci iaskirne 
it pnkit'h 'liwhKi* Mitin, Bt-Hihlynu tnlont* 
It » pTi<<>i>i«-nči one- E.i«t Now York. 
Jamaica, Maspe'.h, U^lgewi**!, Grceupeiat 
F|atl>m»h. Rnnfk Hmoklm ir Cnetral Rmnk

>«n. - ..... «l^O> Bu (bt.ooo n. vKMt «nt SI, *m a „u «tft<> ikt $2'»<
♦1 iki 110,000 
12400 Iki flž.OOO 

If. - SS4M IM *15,'M
S t.

6 t. - M.ltoo iki »iM.ono 
k f. - • $4,w> iki »J|1.MO 

90 f. -ini.ooo iki kso.ooo
UudAVojumb «M»u’ .r duodutun laorgižiuz ur.i n«mų.
K»» pvt «<W| pr ..Wiying n'ekc namo** ir nprn

i.ionrm> tmatoguA s
Aut pnrituvimo t1*' f»r*u <n ♦r’wtn-.wta ir gyvuliui* »pir K>-w Vnr- 

jnriHiy. Mnk*h W»u i lt kitir* vnlHijouu Kur crriMi-i<»
prir girtų, mudi *ų Ir »>««') t^n’o* npgyrrntn P^rdnMnmr, -n a>«4" 
inkAimn '.r lengvu i#in<A*jimti

B. ZINI8 REALTY CO
CO Lorimer Street Brooklyn. ». y 

HR ANON OFFICE i 
Fugai Oraad Htruet

Kunusc galima guuti visokios MRSOS, užlai­
komos pagal k raju v :i mad:;, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos. 
JauruizParšiukų, Kumpių, Krajavų Tankinių ir 
Kndų Iji.šinių.
Visados šviežia mėaa ir č.ystui (Svariai) užlaikoma.

k. Kundrotas ir A. Mikalauskas
Vietoje buvusio M. Miewswinskio.

125 GRAND STREET, kampas Berry 8t..
BROOKLYN, N. Y. Te!. 3359 Graenpoint.
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